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2026. pos tjerash,

NJOFTOHET

[. Me Raportin Vjetor t& Ekzekutivit t& Komunés. pér periudhén, Janar-Dhjetor
2025,

LA

2. N& Raportin e pércaktuar si né pikén 1 & késaj Shkrese &shié paragitur.
aktiviteti i Kryetarit & Komunés. Drejtorive Komunale gé e kané zhvilluar né saje té
objektivave dhe pérgjegjésive te pércaktuara, pér njé funksionim (& miré t& qeyverisjes
lokale, pér periudhén: 01 Janar -3 Dhjetor 2025. duke paragitur edhe sfidat -véshrirgsi
q¢ i kané pércjellé pér gjaté realizimit t& objektivave.

3. Pjesé pérbérése e kisaj shkrese, &shté: Raporti Vjetor i Ekzekutivit t& Komunés
pér vitin 2025 /Lénda 01Nr.104/02-4152/26.

ME kété shkresé njoftohen: Kryetari i Komunés: Drejtorité komunale: Arkivi.
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Fjala e Kryetarit

Té ndernar anétaré € Kuvendit Komunal,

Té& dashur qytetaré.

Duke u mbé&shtetur né kornizén ligjore pér nivelin lokal, si dhe né t& drejtat dhe pérgjegjésité q&
burojné nga kjo kornizé, po ju paragesim Raportin Vjetor t& Punés s& Ekzekutivit pér vitin 2025,

Ky raport pérmbledh angazhimin, pérkushtimin dhe pungt konkrete & realizvara nga ekzekutivi
komunal n& funksion t& p&rmirgsimit 1€ jetés s€ gytetaréve tang.

Pér periudhén pér i€ cilén pe raportojmé jang realizuar projekte t& ndryshme, si projekte
infrastrukturore, investime né& fushé&n e arsimit dhe shéndetésisé, mbéshtetje né kulturg, rini dhe
sport, mbéshtetje ng bujqési dhe biznese lokale. si dhe rritje e efikasitetit né oftimin e
shérbimeve administrative, et).

Po ashiu, komuna jong &shté renditur ndér komunat e para mé transparente dhe Nogaridh&nése,
sipas organizatave g€ masin transparencén komunale.

Pér arritjen e rezultateve konkrete, Komuna e Kacanikut ka bashk&punuar ngusht& me akteré&
lokaié, gendroré dhe ndérkombétars,

Natyrisht, t& pranishme kang gen€ edhe sfidat, por ato na kan& motivuar t€ punojmé me mé
shumé pérgjegjési, profesionalizém dhe vizion afatgjaté.

Si pérfundim, ju siguroj se do t& vazhdojmé {8 punojmé pér njé komuné modeme, funksionale
dhe gjithépérfshirése.




Drejtoria e Administratés s€¢ Pérgjithshme

N& kuadér t& raportit vjetor, Drejtoria pér Administraté gjaté periudhés raportuese ka realizuar
detyrat dhe obligimet e saj n& pérputhje me dispozitat ligjore n& fuqi, Ligjin pér Vetéqeverisjen
Lokale, Statutin e Komungs sé¢ Kacanikut, si dhe me ligjet e tjera pérkatése, udh&zimet
administrative, urdhéresat dhe rregulloret komunale, duke kontribuar n& funksionimin efikas dhe

trapsparent té administratés komunale.

Administrata komunale synon rritjen e efikasitetit dhe cilésisé ng veprimtaring e saj, duke ofruar
shérbime publike t& gasshme dhe 1& orientuara ndaj nevojave t& qytetar&ve, pérmes procedurave t&
standardizuara dhe menaxhimit efektiv t& burimeve. Veprimtaria e saj bazohet gjithashtu ng
parimet e transparences, llogaridhénies dhe profesionalizmit, duke garantuar funksionim t&

pérgjegjshém dhe besueshméri institucionale ndaj qytetar&ve.

Veprimtaria e Drejtorisé s& Administraiés bazohet né parimet ¢ efikasitetit, performancés dhe
transparencés, i€ cilat jang zbatnar p&rmes investimeve t& vazhdueshme ng& digjitalizim,
infrastrukturé dhe zhvillimin e kapaciteteve institucionale. Ky raport paraget né menyré€ t€
pérmbledhur veprimtaring njévjegare t8 drejtorisé dhe sektor&ve t€ saj, duke ofruar pasgyré t€ qartg
mbi rezultaiet dhe angazhimet e realizuara.

Pérgjaté késaj periudhe, Drejtoria ¢ Administratés se Pérgjithshme ka inicuar k&rkesa t& ndryshme
pér zhvillimin dhe arritjen ¢ objektivave t& drejtorisé si ng vijim:

Kérkesa pér mirémbajtjen e GPS-ve né veturat e administratés komunale,

Kérkesa pér shérbime t& byfes.

Kérkesa pér shérbime t& sigurimit fizik t& objekteve t& administratés komunale.
Kérkesa pér furnizim me material higienik pér objektin e administratés komunale.
Kérkesa pér furnizim me pajisje teknologjike pér zyrtaret.

Kérkesa pér furnizim me material pér zyre.

Kérkesa pér regjistrim dhe sigurim t& veturave zyrtare 1€ administratés komunale.
Kérkesa pér mirémbajtje dhe servisim t& veturave zyrtare t€ administrat€s komunale.
Kérkesa p&r mirémbajtje t& objektit t& administratés komunale,
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Gjithashtu gjaté vitit t& kaluar kemi filluar realizimin e projektit “Rregullimi { sistemit t& nxemjes
gendrore t& objektit 1€ administratés komunale”, ky projekt &sht& projekt 2 (dy) vjegar.

Drejtoria ¢ Administratés se Pérgjithshme &shts kujdesur edhe pér pranimin dhe procesimin ¢ t&
gjitha faturave t& institucionit po ashtu edhe pér sistemin e E-Pasurisé dhe p&rditésimin e 1€
dhénave né kété sistem.

Eshs kujdesur edhe pér Kuting e Ankesave, hapjen e saj dhe raportimin e rregullt nga Komisioni
pér hapjen e kutis€ s€ ankesave.

Pérmes zyrtares pér pérkthime jang pérkthyer te gjitha dokumentet e kérkuara n& pérputhje me
Ligjin pér Pérdorimin e Gjuh&ve Zyrtare te Kosovés.

Gjithashtu, &shté realizuar publikimi i shpalljeve né tabelén fizike dhe até elektronike, si dhe &shté
menaxhuar pranimi dhe shp&rdarja e postés zyrtare, n& pérputhje me procedurat institucionale
dhe kérkesat ligjore.

N& muajin dhjetor, komisioni pér inventarizimin e pasuris jo financiare 1€ komungs ka b&sé
inventarizimin dhe mé pas ka filluar me raportin final.

Qendra Komunale pér Shérbime me Qvtetarét

Gjaté periudh&s raportuese, Sektori i Qendrés pér Shérbime me Qytetarét ka luajtur rol kyg né
ofrimin e shérbimeve publike, duke garantuar qasje t& drejtp&rdrejté dhe té standardizuar pér
gytetarét. Ky sektor ka menaxhuar procedurat administrative ng p&rputhje me ligjin dhe ka
kontribuar né rritjen e efikasitetit, transparencés dhe llogaridh&nies institucionale. Pérmes
pérdorimit t& mjeteve teknologjike dhe optimizimit t& proceseve, gendra ka pérmirésuar
vazhdimisht cilésing e shérbimeve dhe ka siguruar funksionim t& rregullt dhe efektiv t€
institucionit.

Gjaté vitit 2025 né sektorin e Sh&rbimit me Qytetar jan& pranuar, procesuar dhe p&rfunduar
32,138 lends.

NE& vijim paragitet tabela e detajuar.




Raporti sipas departamenteve dhe statusit te zgjidhjes
010112025 - MHZNZ

Shkuriesa |Pershkrimi Pranuar| Ne | Miratuar | Refuzuar| Hedhur [Pezulluar| Ceduar | Anuluar |Perfunduar| Totali
Proces Poshte
DAP Drejloria e Adminisiralds & Fémjitahme 47 203 2200 5 0 ¢ 0 4 16233  136%8
DA Ororia & Arsimit 12 © 1™ 1 f u 2 15 of 18
DBZHAP | Drejiria ¢ Bujgéssse. Zhvilmi Rural che Pytanse § 517 218 0 0 0 4 9 S
L Drefloria e BuxhefR dhe Financave 0 853 5% 0 ¢ 0 0 3 of 128
OSHMS | Drafloria e Shéndebdsisé dhe Mrégenies Sociale 0 noo®m % 0 v 0 2 o e
DESHP |Dveforia e Shérhimene Pubike dhe Exergiences § N 3 0 2 1 § n] 5%
DUKMM | Dreforia e Urbianizmi, Kadasirl dhe Mtxojies o5 Mjedist B 258 2 17 2 % 0 9 of s
SHK Shértin | Keystasd ] 82 159 ™ ! 0 3 6 0 2
DKRS Dreftora e Kullurks. Rioks# dhie Sporil 2 1w 2 0 t 0 L 0 0 12l
DZHET | Dreflora e Zonvilimil EXonomk dhe Turzmt 0 1 3 i 0 0 0 0 0 7]
2 455 1M 704 4 ] 6 5 629 213
1010212026 "

Tabela 1. Raporti sipas departamenteve dhe statusit té zgjidhjes prej 01/01/2025 — 31/12/2023.




Zyra Komunale e Gjendjes Civile

Sektori i Gjendjes Civile gjaté vitit 2025 ka ofruar & gjitha shérbimet né pérputhje me autorizimet
ligjore, duke garantuar trajtim t& shpejté dhe efikas pér qytetarét, si né vijim:

i Ekstrakie t€ Lindjes 12305
2. Certifikata t& Lindjes 4594
3. Certifikata ¢ Martesés 2950
4, Certifikata e Vdekjes 1082
5 Certifikata e Gjendjes Martesore 508
6. Deklarata Familjare 2420 |
7. Certifikata e Vendbanimit 1822
8. Certifikata e Shietésisé 121
9. Vértetime 1€ Arkivit 520
10. Dashmi Vdekje 198

Tabela 2. Numri i certifikatave té léshuara nga data 01/01/2025-31/12/2025.




Regjistrime t& Lindjes & Rregullta 2
Regjistrime t& Lindjes t& Vecanta 3s0
Shpallje t& martesave 236
Kurorézime 236
Kurorézime speciale 97
Regjistrime t& vdekjes t& rregullta 115
Regjistrime t& vdekjes speciale 25
L&ndg t8 kompletuara p#r fitim dhe rifitim t& shiet&sisg s&¢ RKS 163
Lende t& kompletuara pér térhegie t& shiet8sisé s& RKS 3 i
Vendime t& ndryshme 109 |
Aktvendime pér ndryshime, komrigjime ng RTHL RTHM, Regjistrime t& 85
mévonshme né RTHL,RTHV, Refuzime t€ kérkesave |
Verifikime nga Ambasada e RKS né shtete t& jashtme dhe departamentet ¢

pensioneve, Gjykatat dhe Policia rreth dokumentacionit pgr shtetasit

Komunes :

Kérkesa pér verifikime 210
Kerkesa t& verifikuara 210

Tabela 3. Numri i akteve té léshuara nga data 01/01/2025-31/12/2025.




NEg kuadér t& punés & ZKGIC, jané pérgatitur statistikat mujore pér lindje, martesa dhe
vdekje i€ rregullta dhe jashté vendit jang d&rguar n& koh& né& Agjensionin e Statistikave t&
Kosovés si dhe t€ gjitha gabimet pér pErmirésime jan& d&rguar me kohé né ARC.

Léndgt né& Intranet t& vitit 2025 jan& miratuar me koh& pér pérmirésime nga zyriarét e
Gjendjes Civile dhe shkresat nga Departamenti i Pensioneve, Konsullatat ¢ Republikés sg
Kosovés né shtete t& ndryshme, Gjykatat, Policia si dhe nga MPB/ARC jané kryer dhe
pércjellé me koh&.

Jang& mbajtur takime né lidhje me problemet dhe véshtirésité e ndryshme gé pércjellin
punén e pérditshme t& késaj zyre.

Jemi kujdesur p&r funksionimin e rregullt t€ e-kioskut dhe furnizimin me kohé me
certifikata.

Gjithashiu jané realizuar vizita heré pas here edhe né zyret e gjendjes civile, 18 cilal

operojné né terrenin & komunés soné.

Arkivi
L.PUNE NE ZYRE

Gjaté vitit 2025, Sekiori i Arkivit ka punuar dhe &shté angazhuar me punimin, rregullimin,
klasifikimin, sistemimin, regjistrimin e [&nd&ve arkivore, duke krijuar data bazén e
dokurnentacione me vler? t& pgrhershme dhe me afaie té tjera.

Sektori 1 Arkivit ka b&ré pranimin e léndéve t& ndryshme nga ish-BVI né Kaganik, né lidhje me
pronén, veprimtarité zejtare et].

Po ashtu &sht& béré pranimi i Iéndéve 1€ dorzuara nga ish-drejtori 1 Gjimnazit “Skénderbeu” né
Kacanik, & perindhés pér vitet 1992,1993,1995,1996.

Esht& b&ré pranimi i 1éndéve t& dorézuara nga Zyra e Personelit, pér listat e pagave mujore t&
vitit 2023.

Gjithashtu jan& pranuar materiale t&€ Kuvendit 18 legjislaturés nga viti 2018 deri n& vitin 2021.




2.PUNE Ni DEPO

-Hulumtimi pér gjetien e léndéve arkivore sipas kérkesave t& zyrtaréve komunal dhe paléve, bartja
¢ léndéve nga depo pér 'i shérbyer paléve si dhe pér Ui punuar né zyré dhe anasjelitas duke i
vendosur ng vendin pérkatés.

3. KERKESA INTERNE - Zyriarét e Drejtorive 18 Komunés kang parashtruar dyqind e katér

......

dhjet€ (240) kérkesa gojore pér gietien e léndéve arkivore dhe projekieve, t& njgjtat jané kthyer ng
vendin pérkatés,

Jang parashtruar dy (2) kérkesa nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve-Divizioni i
Pensioneve t& Jashtme pér verifikimin e vértetimeve 18 1&shuara nga Sektori i Arkivit Komunal.

4. KERKESA TE PARASHTRUARA NGA PALET — Njéqind e njézet e dy (122) kérkesa,
katérdhjett e tre (43) pér stazh pune, shtatg (7) pér vértetim dhe konfirmim dokumenti.

Paléve t& interesuara ju kemi dhéng udhézime profesionale konform Ligjit pér Arkivat dhe Ligjit
pér Qasje n€ Dokumente Zyrtare t& Republikés se Kosovés.

Mirgmbajtia e objektit dhe Autoparku
Gjaté vitit 2025, Drejtoria ¢ Administratés s& Pérgjithshme, népérmjet sektorit teknik, éshté
pérkujdesur pér higjienén, past&rting e objektit t& administratés komunale, mirémbajtjen e
nxemjes, mirémbajtjen e aseteve etj,
Veturat zyrtare kané qené n& gjendje t rregullt t& regjistruara, servisuara dhe furnizuara me
derivate, si dhe n& dispozicion pér té gjith zyrtarét publik pergjaté vitit pér t& cilin raportojmeé.




Drejtoria e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale

RAPORTI VJETOR PER PERIUDHEN JANAR — DHJETOR 2025

Ky &shté raport pérmbledhés i Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirggenie Sociale, i cili ka pér
qéllim raportimin te kryetari i komungs lidhur me ecuring e punéve t& késaj drejtorie , si dhe
informimin e qytetaréve t& komungs s& Kaganikut pér mbarévajtjen e punéve t&€ DSHMS-s€ , pér
periudh&n Janar — Dhjetor 2025.

QENDRA KRYESORE E MJEKIESISE FAMILIARE
Qendra Kryesore e Mjekgsisé Familjare punon 24 or€, q& nénkupton se stafi shéndetésor punojné
né tre ndémrime gjaié javes dhe té shtunave e t& dielave. Stafi i QKMF-sé kujdesen pér shéndetin
dhe mir&qenien e t& gjithé qytetaréve t€ komunés soné.
N& QKMF funksionojné Késhilli Drejtues i QKMF-s¢ dhe Kashilli Profesional & cilét jang ng
pérbérje nga stafi shéndetésorg, kryesuar nga Drejtori 1 QKME-s&. Kéto Késhifla mbajné takime
18 rregullta n& ¢do muaj, né t& cilat diskutohen gEshtje & ndryshme profesionale si dhe géshtje
organizative pér funksionim {é€ miré € punés s€ QKIMI-sE.
N& QKMF funksionon edhe klasa pér néna dhe fémijé, e cila mbané ligjérata rregullisht pér té
gjitha grat e interesnara. Kontribut t& madh né kéto ligjérata japin specialistja e gjinekologjisé dhe
specialistja e pediatrisé.
Gjithashtu edhe vizita shtépiake pér te & sSmurét né stadin terminal t& kancerit, si dhe te t& s&murét
e palevizshém ,si dhe vizitat shtépiake pér néna dhe fémijé nga mosha 0-3 vjeg jané realizuar gjaté
vitit 2025.
QKMF &shté furnizuar me insuling, si dhe me terapi tabletare pér sémundjen e sheqerit, pér
hypertension, pér yndyré. Po ashtu edhe me material shpenzues mjekésor jemi t&€ furnizvar. Po
ashtu jemi furnizuar me bama edhe nga komuna . Furnizimi me barna dhe material shpenzues nga
Ministria e Shéndetésisé ka gené mé i miré se n& vitin 2024.

Edhe gjaté kitij viti né QKMF jané kryer 1€ gjitha shérbimet shéndetésore si¢ janeé:

LMjekésia familjare  .occccoicecneiiinnniseeiiiiine. 79,739 kontrolla mjekésore
20rgieNea sraesessssesrsescmsesesrsraneeaenian 31,089 kontrolla mjekésore
3.Stomatologjits = ceeeeceeseececcrerneseiseeeninan.. eeseee 1,505 kontrolla mjekEsore
APediztiil = cicececcasasereresssssmcsuiasassacenaanoas 4,312 kontroila mjekésore
5.Vizita shtépiake pér néna dhe fémijé nga mosha 0-3 Vje¢ .reveeveeaneun 1,886

6. Vaksimint = cececrscecenmssensessressesmicssesssasasniiianasiain 6812

TLADOTAIOYE  cevererrvecassssasssrssaseanssssaiernitossrasasasas 15,008

BRENLEENE ciereceicrecmsesserernicmniaanasn s 5,246

QTErrelll = seesccecsacascecscassntasnanrsatassiorscaresesassarcss 3.475

10.Shérbimet infermierike —-QKMF ,QMF dhe AMF............. 115,671
11.Gimekologiia ..ececererecersrennneinnneiiersareseniaanisisioronenin 1578

12 Pulmnologfia cueveceerneiinsasiannnarsnasssosemnrnnensisanninnosserin 1802

13.Radiologjist ..ovovassisrrrsnconnmmasssasronnnssisssisininnaesssaarase 386

14.Klasa pér néna dhe mIjE ..cccevvirrvirmrniiiiinianinnniaees 250

15. Mamografid cceieercnimnsessssissniss st 101

TOTALI I SHERBIMEVE SHENDETESORE PER VITIN 2025 - 268,857
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AKTIVITETET NE QKMF GJATE VITIT 2025

Gjaté vitit 2025, jané mbajtur takimet e rregullta mujore & Késhillit Profesional dhe Ké&shillit
Drejtues, me ¢’ rast jang diskutuar géshtje t& ndryshme profesionale, si dhe géshtje 1€ tjera
organizative q& ka t& b&j& me funksionimin mé € mir& t¢ punés né QKMF,

Fumnizimi me barpa dhe material shpenzues mjekésor nga lista esenciale ¢ Ministris® s&
Shéndetésisé ka qené mé i mire se ng vitin 2024. Vlen & theksohet se Komuna e Kacanikut ¢ ka
koniraktuar nj& kompani e cila e ka furnizuar me barna dhe material shpenzues mjekEsor QKMF-
né, me disa lloje 1& barnave t& cilat nuk furnizohemi nga Ministria e Shéndetésisé.

Poashiu edhe bamatoret e kané mbajtur me rregull kujdestaring gjaté natés, t€ cakiuar nga
DSHMS-ja.

Gjaté vitit 2025 kang vazhduar aktivitetet né kuadér t& Edukimit t& vazhdueshém profesional me
mbajtjen ¢ ligjératave n& QKMF nga ana e mjekéve dhe infermieréve te QKMF-sg, si dhe mjekéve
jashté institucionit toné.

Gjai& muajit janar kemi pasur fluks t& madh 1€ pacientéve, si rezultat 1 virozave t& dirnrit.

Prej dates 08.01.2025 kemi filluar me zbatimin e gmimores s€ re 1€ bashképagesave pér shérbimet
shéndetésore né Kujdesin Primar Shéndetésor sipas UA 03/2024, t€ miratuar nga Ministria e
Shéndetésisé.

Me datén 14.01.2025 kemi pritur ekspertin p&r mbrojtje nga rrezatimi Prof.Dr.Fadil Hasani ku né
cilésing ekspertit do t& vler&sojé giendjen e njesisé s& réntgenit,kushtet q& i ofron,si dhe pérgadifjen
e dokumentacionit pér licencimin e aparatit € réntgenit dhe mamo grafit. Licencimi &ht€ i
domosdoshem,pasi né t& kundértén dénimi éshts 8.000 € pér institucionin.

Nga muaji shkurt 2025 pritet i€ fillojé vaksinimi kund&r Human Papilloma Virusit (HPV) edhe te
gjinia mashkuljore nga mosha 12 vjegare parashikohet t& behet edhe njé fushatg sensibilizuese pér
k&té qillim nga ekipet tona mjekésore .

Me datén 29 janar 2025 i kemi pasur n& inspektim Inspektoratin Farmaceutik nga Ministria e
Shendetssise. Ata kishin ardbur pér t& inspektuar depon e barnave dhe pér t& paré nga afér se sa
respektohen procedurat e pérshkrimit t& recetave mjekésore sipas ligj it dhe si paragitet gjendja e
stokut farmaceutik n& depon e barnave.

Gjaté muajit janar kang vazhduar punimet ng& ndgrtimin e garazhave, punimet jan& duke shkuar
nga pérfundimi i fazés s& pare.

Me 13.02.2025 &shie béré inagurimi i aparatit & mamografisé né QKMF-Kacanik.Né& ceremoning
¢ inagurimit ka marré pjesé Nénkryetari i Komungs, Sabedin Vishi, Drejtori i Islamic Relief,
Dr.Mohamed Salimon, Drejtori i DSHMS-s&, Sali Malsiu dhe Drejtori I QKMF-sé s& bashku me
stafin shéndetésor. Vien & theksohet se projekti &shté realizuar né bashkéfinancim n& mes
Komunés s& Kaganikut dhe Islamic Relief dhe ka kushtuar mbi 100.000€.

Me datén 25.02.2025 i kemi pasur ng inspektim Inspektoratin Shéndet&sor.Ata kishin arcdhg pér té
paré nga afér zbatimin e ligjit pér duhanin. Ata né shogérim me Drejtorin e QKMFE-s& bén
inspektimin n& QMF-Gllobogicg dhe AMF-Begracé. Inspektorét shéndetésor u ndang t& kénaqur
me respektimin e ligjit pér duhanin n& kéto 2 punkte shéndet€sore dhe kérkuan g t& vazhdohet me
respektimin e ligjit,pér duhanin .

Gjaté muajit mars 2025 jané krijuar frupat e ri t& QKMF-s¢, sipas statutit t& ri t8 QKMF-sg, t&
miratuar nga Kuvendi Komunal i Kaganikut.

Me datén 02 prill 2025, organizuar nga Agjensia pér informim dhe privatdsi &shte mbajtur
punétoria 1 ditors me temén “Mbrojtja e t& dhénave personale né sistemin shéndetésor” ¢ cila
punétori &shts mbajtur né Gjilan dhe nga QKMF-ja kané marré pjesé 2 mjeke dhe 2 infermiere.
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Me datén 04.04.2025 organizuar nga AQH-ja &shté mbajtur trajnimi final pér infermiere, & ka &
b&jé me dbomén e edukimit dhe promovimit shéndetesor pér sémundjet kronike jo-ngjitese kronike
Me datén 15.04.2025 &shis funksionalizuar Dhoma pér Edukim dhe Promovim shéndetésor per
sémundjet kronike jo-ngjitese (diabeti mellitus tip 2, hypertension arterial dhe asthma bronkiale)
Me daién 16.04.2025 kemi pritur né takim perfagesuesit nga Qendra Rajonale e Shendetit Publik
nga Ferizaj ne krye me Dr.Hidajete Halimi dhe Sherif Topalli-infermier. Ata kishin ardhur per t€
diskutuar per raportimin e semundjeve ngjitese nga QKMF-ja, por gjaté inspektimit vérejtém se
kemi t& b&jmé me defekt né rrjetin geveritar dhe se e kemi t& pamundur t& raportojmé nga QKMF-
ja dhe presim q& kjo ¢éshtje 1& rregullohet nga Ministria ¢ Sh&ndetésisg.

Me datén 17 prill 2025, ka vazhduar aktiviteti né kuadér t& Edukimit t& Vazhdueshém Profesional,
lu ligjerues ka geng Dr.Nuhi Baftiu me temen “ASTMA BRONKIALE”

Me datén 25.04.2025 Gshté mbajtur takimi i paré i ekipit & kujdestarisé pér antibiotikét né
QKMF,ekip i cili &shté formuar me vendim t€ Drejtorit & QKMF-s&, ku dhe jangé dhéné detyra
anétaréve t& ekipit si p.sh.auditi klinik p&r pérshkrimin € antibiotik&ve,si dhe detyra t8 tjera fe
parapara me pergjegjesite e ketij grupi ne kuader te projektit QKMF-IKSHPK-ICARS.

Me daten 29.04.2025 kemi pritur pérfagésuesit ¢ CARITAS-ii nga Luksemburgu. Ata kané
investuar dhe mbikqyrur punimet & objektit t€ ri t& QKMF-se ne vitin 2015 dhe 2016 dhe kishin
ardhur pér t& paré nga afér se si &shte gjendja ¢ objektit t& QKMF-se. Ata u ndane t& kénaqur me
mirémbajtjen e objektit dhe pastérting,si dhe pérgtzuan Komunen € Kacanikut pér investimet e
gelluara né QKMF.

Me datgn 7 maj 2025 &shté mbajtur trajoimi pér pérdorimin optimal t€ antibiotikéve né
KPSH,ligjerate per mjekét Ligjerata Eshté mbajtur n& QKMF dhe ligjerues kang geng Prof.Dr.Lul
Raka dhe Dr.Jehona Krasnigi.

Me datén 12 maj 2025 &shté shénuar Dita ndétkombétare € infermieris&, me ¢’rast njé ekip
mjekésor ka gendruar pér disa oré te sheshi “Ismajl Raka™ dhe kané ofruar sh&rbime shéndetésore
falas pér qytetarét tang si¢ jané: matja e hipertensionit, matja e sheqerit, si dhe jang dhéné késhilla
mjekésore pér ruajtjen ¢ shéndetit.

Me datén 13 maj 2025 kemi pranuar njé e-mail nga Drejtoresha e Qendrés Rajonale t& Shéndetit
Publik nga Ferizaji,Dr.Sevdije Mehmeti e cila na informoi pér paraqitien e rasteve me fruth né
rajonin e Ferizajit- 4 raste. Me t& marr€ informacionin kemi kontaktuar mjek&t e QKIMEF-s€ dhe i
kam njoftuar me paragitjen e rasteve me fruth dhe kam kérkuar nga ata g8 né rast qé paragitet
ndonjé rast me fruth ta raportojng rastin menjeheré ne IKSHPK, né ményré gé t& hulumtohen
rastet me fruth,si dhe t& b&het vaksinimi i atyre femijéve q& nuk jang vaksinuar.Po ashtu kemi
informuar edhe Cerdhen ¢ femijéve né Kaganik n& menyré g€ t& mos pranojné f&mijé t€ pa
vaksinuar.

Me datén 16 maj 2025 &shi€ mbajtur trajnimi pér perdorimin optimal t& antibiotikéve n& KPSH
me grupin e dyté te mjekeve nga QKMF-ja. Ligjerues kane gene Prof. Arianit Jakupi dhe Dr. Rushit
Ismajli.

Me daten 26 maj 2025, QKMF-ja eshte inspekfuar nga Inspektorati Shendetesor i MSH-s&. Ata
kane bere inspekfimin ne tere hapesiren e QKMF-se dhe vleresuan larte organizimin e
punes,pastertine e objektit,renditjen e njesive organizative dhe ne fund dorezuan procesverbalin
inspektimit ne Drejtori,kurse raporti 1 inspektimit do ta dergojne me vone.

Nga data 09 korrik 2025 pacientet kang filluar t€ realizojné mamografing né QKMF-
Kacanik.Leximin e mamografive e ka béré radiologu-Dr. Mentor Trena, i cili &shtg kontraktuar
nga Prokurimi pér shérbime & vecania konsulente.
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(3jaté muajit shtator dhe tetor 2025, nga ana e ekipeve tona mijekésore népér shkolla fillore dhe t&
mesme jang mbajtur ligiérata sensibilizuese p&r sémundjet seksualisht fransmisive, pér duhanin,
alkoolin, drogat, pér vaksinimin dhe réndésing e tij.

Me datén 19 shtator 2025 né bashképunim me Qendrén Kombétare t& Transfuzionit t& Gjakut &shté
organizuar n& QKMF-Kacanik aksioni i dhurimit vullnetar t€ giakut, ku me dhjetéra qytetat€ in
pérgjigien flesés per dhurim 1€ gjakut.

Me datén 24 shiator 2025 né Kaganik &shté mbajté karvani shéndetésor “PERSHENDETJE” ku
qytetarét paten mundésing t& matin tensionin e gjakut, t€ matin nivelin e sheqerit né gjak, si dhe t&
marrin k&shilla pér sémundjen e sheqerit dhe parandalimin e tij, hipertensionit dhe s€émundjeve
tjera kronike jo ngjitEse.

Me datén 29.09.2025 kemi pramuar Ultrazérin pér nevojat ¢ QKMF-sé. Ultrazéri Eshié sjell& si
rezultat i bashk&punimit né mes & Komungs s&¢ Kaganikut dhe AQH-s&- faza e freté e projekdit,
me bashké&financim ku 70 % ka participuar AQH-ja dhe 30 % Komuna e Kaganikut.

N& muajin tetor &sht& mbajtur fushata kundér kancerit t& gjirit, me ¢’rast jané mbajtur aktivitete né
sheshin e qytetit ku jané shpémdaré broshura, si dhe jané dhéné keshilla pér parandalimin ¢
kancerit & gjirit. Poashtu &shi& mbajté edhe njé ligjératé pér kancerin e gjirit né sallén e Kuvendit
Komunal 1€ Kaganikut. Aparati i mamografis¢ ka gen€ n& dispozicion pér t& gjithé ata g€ kand
shprehur interesim pér t& kryer mamografiné tek ne nga dita ¢ héne deri t& premten gjaté téré vitit.
Vien t& theksohet se deri me datén 20 dhjetor 2025 jané kryer 101 mamografi né QKMF-Kaganik,
nga data 09 korrik 2025 kur kemi filluar me realizimin e mamografisé né institucionin tongé.

Nga data 15 néntor 2025 deri me datén 01.12.2025 n€ Prishting &shté kryer trajnimi pér pérdorimin
e ultrazerit t& abdomenit nga 4 specialisté t& mjekgsisé familjare nga QKMF-ja. Ky tfrajnim &sht&
mbéshtets né térési nga AQH-ja n& kuadér t& fazés s& treté t& projektit AQH-QKMF-Komuna e
Kaganikut. Qytetarét e Kaganikut nga muaji janar 2026 do ta krycjné ultrazérin e abdomenit ng
QKMF-Kaganik dhe nuk do t& kené nevoj 1€ shkojné né gendra tjera pér két& procedurd
diagnostike.

Me datén 12 dhjetor 2025, Ministria e Shéndetésisé i ka ndarg QKMF-s& n& Kaganik njé
autoambulancs n& vlers prej 30. 000€.N& ceremoning e pranimit-dorézimit ka marré pjess Drejtori
i QKMF-s&, i cili ka pranuar gel&sat nga Zv. Ministri i Shandetésisé,Dr.Arsim Berisha.

Gjaté vitit 2025 ka vazhduar bashképunimi me organizata t& ndryshme geveritare dhe jo-
geveritare, me organizata t& ndryshme ndérkombétare dhe shpresojmé g8 bashképunimi do t&
vazhdojé edhe gjaté vitit 2026.

Gjaté vitit 2025 &shté funksionalizuar edhe Késhilli i Pacientéve né QKMTF i paraparé sipas statutit
t& QKMF-s&. QKMF —ja i ka liruar nj& zyré Kgshillit 18 pacientéve, kurse pér kompletimin e
inventarit dhe trajnimit t& Késhillit t& pacientgve &shté bér nga AQH-ja.

QENDRA PER PUNE SOCIALE

Misioni i Qendrés pér puné sociale

Misioni i Qendrés Pér Puné Sociale né Kaganik &shtg t& ofrojé shérbime profesionale sociale dhe
mbrojtése pér individét, familjet dhe komunitetin, duke promovuar miréqenie sociale, mbrojtien
e fémijéve, barazing, dinjitetin njerézor dhe integrimin e te gjitha kategorive né& nevojé.

Qendra P&r Puné Sociale n& Kaganik synon:

-Té& mbrojé fémijét nga té giitha format e abuzimit dhe neglizhimit,
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-T& ofroj€ mbéshietje per familjet n& kriz& dhe situate t& veshtira sociale,
-T& fugizojé viktimat e dhunés né familje dhe t& sigurojé reagim ¢ shpejté dhe & kordinuar
-T& promovoj# shérbime cil&sore sociale bazuar né standarde profesionale dhe etike.

-T& koniriboj& né pérfshirjen sociale t& personave me aftési t& kufizuar, t& moshuarve dhe
kategorive t€ margjinalizuar.

-T& parandalojé fenomenet sociale negative pérmes ndérhyrjeve, késhillimit dhe programeve &
edukimit.

-T& forcojé bashk&punimin ndérinstitucional pér t& garantuar siguri dhe miréqenie pér t€ gjithé
qytetargi.

Q¢éllimi i Qendrés pér puné sociale

Qendra pér puné sociale, si qéllim kryesor ka organizimin dhe realizimin € formave mbrojtése
sociale, ofrimin e shérbimeve & ndryshme pér & gjitha komunitetet pa dallim etniciteti dhe besimi.
Qéllimet kryesore 1€ Qendrés P&r Pung Sociale do t'i prioritizonim me k&té renditje:

pérkrahja € grupeve t& margjinalizuara shogérore, zbutjen e varférisé dhe ofrimine  shérbimeve
t& ndryshme pér t& gjithé qytetarét;

-ofrimin € ndihmave sociale pér familjet me gjendje t& v&shtirg materiale dhe shéndetésore
-implementimi i politikave sociale & hartuara nga DMS-s§;

- ngritja e cilésisé s& ofrimit 1€ sh&rbimeve sociale né& pérgjithési;

- mritja e bashképunimit mé t€ ngusht n& mes institucioneve profesionale, OJQ-ve me ggllim t&
pérmirésimit & shérbimeve pér qytetarét,

- ngritja e vazhdueshme profesionale e zyrtareve gjegjésisht ¢ stafit t& Qendrés me qéllim t& ofrimit
1€ shérbimeve mé t& mira, n& dobi t& t& gjithe qytetaréve.

Alkdivitetet e zhvilluara

Gjaté kétij viti Qendra Pér Puné& Sociale ka zhvilluar aktivitetet e sajé né perputhje me
legjislacionin ne fuqi, me géllim & ofrimit te sh&rbimeve sociale per gytetarg dhe mbrojtjes sé
grupeve t& cenueshme.

Gjaté késaj periudhe, n& Qender P&r Puné Sociale jané pranuar gjthsej 1056 kérkesa prej tyre né
shérbimi social jan& 825 kérkesa t& cilat jané trajtuar me profesionalizem dhe brenda afateve
ligiore,dhe né Asistencé Sociale 231 kérkesa, kéto kérkesa kang perfshir fusha t& ndryshme si ;
mbrojtja sociale, ¢éshtjet familjare, kujdestaria , dbuna n& familje, problemet mendore,
pérkujdesja per te mitur, si dhe sherbime te tjera socialedhe familjare.

Me qgéllim t& ngritjes s& kapaciteteve & resurseve humane ng& Qendrén pér puné sociale edhe
gjate kétij viti ,zyrtaret ¢ shérbimeve scociale kané marré pjesé ng pérpunimin e udhézuesit pér
ofrimin e shérbimeve sociale, dhe trajnime te ndryshme ku jan& trajnuar pér bazén e & dh&nave
t€ sherbimeve sociale , bazen e dhunés né familje, bazén e FAKP (fémijeve me aftesi t&
kufizuar), bazén e strebimit familjar, duke mart& pjesé né té gjitha trajnimet e organizuar nga
ministria , departamenti dhe OJQ t& ndryshme , ku edhe jemi licensuar 1 gjithé stafi nga ministtia
pér ofrimin € sh&rbimeve sociale dhe familajre n& Qendren per Pune Sociale.
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Realizimi i té drejtave t& gytetaréve pér shérbimet ¢ ofruara

Realizimi i t& drejtave t& qytetar€ve n& marrjen e shérbimeve sociale dhe publike &shté nje synim
bazg i funksionimit t& ¢do institucioni g& synon miréqenien dhe mbrojtjen e komunitetit.
Qytetarét kan t& drejt& t& marrin shérbime t& barabarta cilésore dhe ng kohg, pavarsisht giinisé
moshés, etnisé, statusit ekonomik apo gjendjes sociale.

TE gjithe qytetarét kané t€ drejté t& kené qasje i€ barabart né shérbimet q& ofrohen pa diskriminim
dhe me respekt & ploté,

Institucionet publike duhen t& sigurojng informim t& qart& pér procedura kriteret dokumentet e
nevojshme dhe afatet kohore.

Qytetarét kang 18 drejté t& marrin pérgjigjéje brenda afateve dhe t& mos pérballen me vonesa t&

panevojshme.
TE gjitha t& dh&nat personale t& qytetaréve trajtohen me kujdes dhe ruben sipas standardeve ligjore

pér mbrojtjen e privatesisé.

Shérbimet sociale dhe vendosja né institucionet pér pérkujdesje

Shérbimet Sociale pérb&né njé mekanizém € rendésishém p& Mbrojtjen dhe miréqenien e
individéve dhe familjeve g€ pérballen me véshiérsi sociale ekonomike, psikologjike, apo
shéndet&sore.

Qéllimi i kétyre sh&rbimeve &shi& q& t& sigurojné mbéshtetje t& vazhdueshme, t& promovojné
Jetesén e pavarur dhe t& mbrojné grupet e cenueshme t& shoqérisé.

Llcjet kryesore t& shérbimeve sociale:

Késhillime psikosociale; qéllimi i mbé&shtetjes profesionale pé&r individ dhe familje pér
menagjimin ¢ krizave, konflikteve, dhunés né familje dhe véshtérsive emocionale.

Ndibma dhe ndérhyrje emergjente: pér familje ge ndodhen ne situate te rrezikut te
menjehershém, ofrohen shérbime urgjente si: sirehim i pérkoshém, mbrojtje, asistencé material
dhe ndérmjetésim institucional.

Mbéshtetje ekonomike dhe materiale: identifikimii familjeve n& nevojé dhe propozimi i tyre pér
skema sociale, ndihma materiale, pako ushqimore apo paisje t& domosdoshme pér jetess.
Shérbime pér femijé: Perfshijné vierSsimin e rastdve t& braktisjes, neglizhencés, abuzimit,
vendosjes ne kujdestari, riintegrimi familjar dhe monitorimi i mir&genies sé familjes.

Shiérbime pér i€ moshuar dhe persona me aftési € kufizuar: ofiimi i asistencés n& shtépi
mbéshtetja pér paisje ndihmése, vierésime pér skema mbéshtetése dhe vendosje né institucione te
specializuar kur kujdesi familjar mungon.

Fémijét pa pérkujdesje prindérore
Fémij&t bonjak (pa dy prindér);
Fémijét e braktisur;

Strebimi familjaz;
Prindérit e fémijéve q& nuk i kan& kryer detyrat prindore

apgp
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a. Fémijét bonjak pa dy prind

Gjaté késaj periudhe zyrtaret e shérbimeve sociale, kujdes t& vegant i kang kushivar fémijéve pa
kujdes prindor&(bonjak), t& strehuar te 1€ aférmit e tyre, népunésit konform ligjit pér 1€ gjithé
femijét pa kujdesje prindérore numri i t& ciléve ishte nga fillim i vitit tre (3), shérbimi social né
vazhdimsi ka percjell dhe monituruar né vazhdimsi kéta familje dhe fémijé né bashkpunim edhe
me OJQ i€ ndryshme.

b. Fémijét e braktisur

Gjaté kétij viti Qendra P&r Puné Sociale ka trajtuar njé (1) njé rasté t& brakiisjes s& femiut, rasti
&shté menagjuar né pajtim me legjislacionin p&r Mbrojtjen e Fémijéve dhe procedurave standard
te veprimit.

Veprimet e ndérmarra nga QPS

Viersimi fillestar i gjendjes sé fémiut, vendosja e menjéhershme né kujdes t& pérkoshém sipas
procedurave ligjore, hartimi i planit individual t&8 mbrojtjes, njoftim dhe kordinim me policin,
prokuroring, dhe institucionet tjera relevante, ofrimi { shérbimeve sociale pér fémijé, verifikimi i
mundésisé sé ribashkimit familjar, vazhdim i monitorimit deri né stabilizimin e ploté t€ rastit.
Fémiu aktualishté &shté i vendosur n& kujdestari t& pétkoshme strehim t§ pérkoshém, procedurat
ligjore jan& né& zhvillim t& finalizimit. Rasti 1 braktisjes s& fémiut &shté trajtu me prioritet t& larte,
dhe ng perputhje me standartet profesionale dhe ligjore. QPS ka siguru mbrojtje, siguriné dhe
miréqenien e fémiut né gdo faze 1€ procesit.

Adoptimi

Qendra Pér Pung Sociale n& Kaganik, n€ kuader 18 pérgjegigsive dhe kompetencave ligjore né
fushin e mbrojtjes sé fEmiut dhe procedurave t& adoptimit, giaté periudhés raportuse ka evidentuar
kéto & dhéna:

Numri i pérgjithshém i kérkesav pér adoptim jané gjashts (6), ndérsa njé (1) adoptim i realizuar,
Nga gjithsej giashtg (6) kérkesa t€ paraqitura pér adoptim, nj& rasté ka pérfunduar me sukses, dhe
proceduara e adoptimit &shté realizuar n& pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe standardetf
profesionale t& shérbimeve sociale.

Kérkesat € tjera jané né faza & ndryshme t& shqyrtimit dhe trajtimit, duke u bazuar né vlersime
sociale, verifikimin e kushteve familjare dhe interesin mé¢ t& miré t& Femijeve. Qendra Pér Pung
Sociale né Kaganik vazhdon angazhimin e saj professional pér trajtimin e rasteve 1€ adoptimit,
duke respektu proceduarat ligjore dhe duke siguruar mbrojtje dhe miréqenien e fémijéve.
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Prindérit e fémijéve té cilét nuk i kané kryer detyrat prindore

Nje prej dukurive shqetésuese me & cilat &shté ballafaquar shérbimi Social &shté edhe mbrojtia e
fémijéve, pér t& cilét éshité mbajtur evidenc, jang dhéng mendime dhe propozime t€ ndryshme pér
masat q& duhet tu shgiptohen kétyre t€ miturve.

(jaté ketij viti jemi ballafaquar me raste t& cilat prindérit nuk kané pasur kujdes t& dubur prindéror
ndaj fémijéve 1& tyre, ku nurri i tyre arrin né 8 fémijg, ndaj t& ciléve prindérit nuk kan€ treguar
kujdes t& duhut, por me punén dhe angazhimin e shérbimit social kéta fémijé jang kthyer n&
shkolla dhe vijojné mésimet, ndérsa 3 prej tyre kan& braktis shkollén, shérbimi social ka inicuar,
propozu procedura diciplinore ndaj prindérve, pasi &sht& konstatuar qé ka pas neglizhencé nga ana
e prinderve, po ashtu ka edhe disa fEmijé ku jang identifikuar nga népungsit ¢ Qendr&s duke Lypur
né rrugs. Lidhur me kéto raste nuk ka munguar bashkpunimi me Shérbimin Policor t&€ Kosovés.

Fémijét e familjeve né Konflikte:
a. Fémijét ¢ familjeve me marrédh&nie t€ ¢rregulluara.
b. Fémijét e prindérve t& shkurorézuar dhe 1€ ndaré.

Gjaté ketij viti, né trajtio t& QPS-sé kant gené teté (8) gifte bashkéshortore, prej tyre t& gjithé kang
gené me kuror, ku 4 prej tyre i kané rregulluar marrdhénjet bashkéshortore. Ndersa 4 tjera jang né
proceduré t€ shkurorzimit, ndérsa pér t€ gjitha rastet kontaktimet jané realizuar né QPS, ku gjaté
kétij viti jang realizuar 33 kontaktime f&mijé -prind.

Zyrtarét e shérbimeve sociale kéto raste i vizitojné dhe i kan& n& monitorim t€ vazhdueshém, duke
ju ofrar késhilla psikosociale dhe rekomandime t& vazhdueshme.

Vlen t& pérmendet bashképunim i ngusht me policin, strehimoret e ndryshme t& cilat veprojn né
Kosové dhe institucionet tjera si gjykata, sh&éndetésia et].

Fémijét dhe rinija me sjellje asocial

Njé ndér problemet shqetésuese me 1€ cilén ballafagohet shogéria éshi¢ delikuenca e t€ miturve
pér 1& cilén kategori zyrtarét e shérbimit sociale prang késaj qendre ka punuar me rastet e tilla.
Fémijé me sjellje asocial, kemi pasur nénté (9) raste me t& cilét &shté punuar dhe né bashképunim
me prindérit dhe shkollén, ku kemi patur sukses ng parandalimin, evitimin, ku kemi marr masa g&
faza latente mos € shéndrrohet ng até manifestuese.

Delikuent t& mitur - kemi pasur 117 raste, prej tyre 1€ trajtuar nga na e shérbimit Socjale duke ju
ofruar keshillime psikosociale dhe duke bashépunuar edhe me psikologé t& shkollave deri ng
risocializimin ¢ tyre.

Vlen & pérmendet bashképunimi shumé I ngushté me drejtorét e shkollave, psikologgt, police
QKMF dhe gjykatén dhe gjithg akter&t tjer€ t& perfshiré né raste.

Kjo dukuri e kétyre t& miturve vjen ng shprehje pér shkak t& mungesés apo pa kujdesit prindrorg
ndaj fémijéve 18 tyre ku prindérit jang né t& shumtén e rasteve bashkéfajioré pér sjelljet dhe
veprimet ¢ fémijéve t€ tyre.

Po ashtu kemi raste né rritje t& t& miturve t& cilét pérdorin supstanca narkotike dhe jané pérdorues
1& tyre, kjo dukuri &shts shqetésuese dhe &shte né rritje, ku QPS- ja ka béré referimin e 10 rasteve
per trajtim ng Institutin e Shéndetit Mendor n& Ferizaj.
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Shkagqet, faktor#t 1 cilat kané ndikuar né kryerjen e veprave kundér ligjore jané:
Rrethanat familjare, shoggrore, psikologjike ekonomike, mungesa e kujdesit prinderor dhe
mbykqyrjes, konflikiet ¢ vazhdueshme ng familje, dhuna ng familje etj.

Fémijét me neveja té veganta FAKP

(éshje mjafié serioze dhe e ndjeshme pér shoqériné &shté edhe ¢éshtja e fémijéve me nevoja t&
veganta FAKP. Gjaté vitit 2025 QPS —ja &shté pérpjekur t& bjg evidentimin e 1€ gjitha rasteve t&
femijéve dhe t& rinjéve me nevoja t& veqanta. Ku me ligjin pér pérkrahjen e familjeve t& fémijéve
me aftési #€ kufizuara € perhershme kané gézuar t¢ drejtén e ndihmés materiale né vlerg prej 150
euro né muaj 69 familje, (fémij&) nga Ministria e Financave Punés dhe Transfereve. K&té vit kemi
pasur 16 aplikime 1& reja dhe 7 aktvendime per nderprerje, ku kan& mbushur moshen madhore,
disa fémijé vijojn mésimet né shkolla norrale ng gjithé teritorin e komunes soné.

Duhet theksuar se zyrtarét e sh&rbimit social né vazhdimsi késhillojn prindérit q& kéta fémijé me
nevoja t& vecanta &€ vijojn mésimet né shkolla normale né vende ku edhe jetojné.

Qendra Pér Puné Sociale ¢do 6 muaj béng vizita & rregullta né kéto familje ku bashkébisedon me
kéta femij€, dhe prinderit e tyre, ju ipen sygjerime dhe rekomandime pér trajtimin e tyre.

T€ moshuarit t& vettnuar

QPS né Kacanik ofron shérbime sociale dhe mbrojtése pér 18 moshuarit pa perkujdesje familjare
me qéllim sigurimin e miréqenies, mbrojtjes dhe dinjitetit t& tyre. Gjaté trajtimit t& rasteve
realizohet vlersim i gjendjes sociale shéndetsore dhe ekonomike t& t& moshuarve, si dhe
identifikimi i nevojave té tyre specifike, kemi pasur 6 raste ku jang monitoru né vazhdimsi nga
shérbimi joné.

NE kuader t& shérbimeve QPS ofron késhillime dhe mbéshtetje psikosociale ndihm& né realizimin
e te drejtave ligiore dhe sociale, nd&rmjetésim me institucione shéndetsore si dhe referim per
vendosje né institucione perkujdesje afatgjate apo strehimore kur kjo &shté e nevojshme.

Po ashtu behet monitorim i vazhdueshém i rasteve dhe bashkpunim me institucione relevante pér
t€ siguruar mbrojtje 1€ gendrueshme pér t& moshuarit pa perkujdesie.

Té rriturit me probleme shéndetésore mendore

Gjaté késaj perudhe Qendra Pér Puné Sociale ka trajtuar gjithsej teté (8) raste t& t& rriturve me
probleme mendore. T€ gjitha rastet jan& vizituar né teren ku &shté bérg vlerésim i gjendjes
psikosociale dhe nevojave 1€ tyre. Pas vizitave rastet jang pércjell sipas procedurave ligjore, duke
pérfshirg referimin pér shérbime perkatése, késhillimin e familjareve dhe monitorimin e
vazhduesh€m nga ana e QPS —€s me q&llim t& mbrojtjes dhe pérmirsimit t& gjendjes sé tyre.

Dhuna né familje

Gjaté vitit 2025 Qendra P& Puné Sociale né Kacanik ka trajtuar gjithsej 34 raste t& dhunés né
familje, nj& vikiimé &sht€ dérguar né strehimoren “ My home” né Ferizaj, ku ju kang dhéns t&
gjitha shérbimet brenda strehimores, ndérsa me 32 raste tiera viktimat kan& marré 8 gjitha
shérbimet e nevojshme profesionale deri n& rehabilitimin e tyre, kto raste jand monitoruar né
vazhdimsi nga QPS. Raporti paraget 1 dhénat kryesore pér rastet e evidentuar, nderhyrjet
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profesionale, si dhe rekomandimet p&r pérmisimin e shérbimeve dhe parandalimin e rasteve t&

dhunes.
Liojet e dhunes jang: psikologjike, fizike, ekonomike dhe dhuna ndaj fEmijeve .

Masat e ndermarra nga QPS

Qendra Pér Pung Sociale ka ndérmarr veprimet si né vijim: Vlersimi social dhe psikologjik i t&
gjitha viktimave, plani i sigurisé p&r viktimat n& rrezik t& lartg, njoftim dhe kordinim me policing
pér 1& gjitha rastet me rrezik, strehimi i viktimave, mbeshtetje psikologjike pér viktimat, referim
né shérbime tjera, pérfshir shéndetésin dhe organizatat tjera, monitorim i rasteve me rezik te
perseritur.

Sfidat e hasura gjaté punes:

Ngurrimi i viktimave pér §& raportuar né kohé, varsia ekonomike nga dhunusi, ndikimi i opiniomit
& familjes dhe komuniteti, mungesa e mbeshietjes s€ gjeré familjare, pérséritia e dhungs ng disa
raste te moniforuar,

Rekomandimet

Rritja e fushatave & vetédisimit né komunitet, bashképunimi i afért ndérinstitucional, polici,
gjykat, shéndetési, mbéshtetje ekonomike dhe punésim pér viktimat, zgjérim i programeve t&
rehabilitimit pér dhunuesit.

Pérfundim

Rritja e raportimit dhe nderhyrjes s institucioneve mbetet thelbesore pér parandalimin e dhunés
né familje, QPS Kacanik mbetet e angazhuar né ofrimin ¢ mbé&shtetjes profesionale pér viktimat
dhe familjet, si dhe ne promovimin e nje mjedisi te sigurt dhe pa dhuné,

Familjet strehuese:

N& komunen e Kacanikut vazhdon t& vérehet mungesa e familjeve strehuse, njé shérbim ky i
domosdoshém pér mbrojten dhe perkujdesjen e Fémijéve q& gjenden né& rrethana € mrezikut ose
pérkujdesje prindérore. Kjo sttuaté paraget sfida t& médha pér institucionin pérgjegjés dhe ndikon
drejtpérdrejt né mirégenien e fémijéve q& kang nevojé pér nj& mjedis t& sigurt e t& gendrueshem.

Arsyet kryesore t& mungeses sé familjeve strehuse:

Shume qytetar nuk jang t€ informuar dhe njoftuar pér rolin dhe réndésin pér &8 gené familje
strehuse, komuna dhe institucionet perkatese ende nuk kang zhvilluar fushat 18 gendrueshme gé
promovojné kujdestari alternative, forcimi I bashkpunimit mes institucioneve tjera locale, shkolla
dhe organizatave té shogrisé civile, pérgaditja e materialeve edukative pér t& shpjeguar procesin e
familjeve strehuse.
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Né Qender Per Puné Sociale leshohen edhe disa Hoje te ndryshe te vertetimeve si ;
Vertetime pér zot&si veprimi pér leje t& armes - 211

Vértetime pér zot&si veprimi pér licencé - 3

Vértetim pér lirim nga shtetésia e Kosoves - 4

Vértetim p&r perkujdesje - 2

Vértetim pér udh&tim jashts vendit - 16

Anamneza socilae - 41

Raporte € hetimit social pér gjykata - 23

Deklarata t& paléve - 96

Shénime zyrtare - 7

Pjesmarrje ne seanca gjygjesore - 12 raste

Pjesmarrje né stacion policor pér rastet e dhunés n familje, femijs me sjellje asocial dhe delikuent
~ 296 raste

Giithsej Vizita ng familje n& téren pér kété vit jang 503 vizita né teren,

Gjaté kétij viti kemi inkasuar t& hyra né Qendér Pér Puné Sociale 2228 euro & hyra.

Shérbimi i Ndihmave Sociale

Qendra pér puné sociale punét dhe detyrat € punés né léminé e ndilmave sociale gjaté vitit 2025 i
ka realizuar n& harmoni me Ligjin ¢ Skemés sociale, Nr.2003/15 i ¢ili ka filluar t& implementohet
né Janar t€ vitit 2005, dbe udh&zimeve administrative. N& realizimin e mbrojtjes sociale Qendra
pér puné sociale, ka kryer kéto detyra t& punés nga fushéveprimtaria e Skemés sé ndihmave sociale:
* ka organizuar dhe realizuar format € mbrojtjes sociale, dhe permanent ka shérbyer pér
q&llime mbrojtése té pesonave dhe popullatés;
* ka evidentuar raste sociale, dhe u ka dalé né ndihmé 18 gjithéve 1& cilét i kang plotésuar
kriteret p&r ndihmé sociale;
* ka pércjellur me kohé 18 gjitha 1éndét ng komusion mjekésor:
* juka pérgjigjur me koh 1€ gjitha ankesave t& klientéve siq &shté e paraparé me Ligjin e
skem&s sociale etj.

Nénpunésit e skemés socjale jané 1€ ndaré ng bazs t& terenit, t& cilin e mbulgjng 2 punétorg, 8
cilét béjné evidentimin e nj& numri t& konsiderueshém 18 shfrytézuesve t& ndibmave sociale.
Obligim kryesor i zyrtareve pér ndibma sociale pér vitin 2025 ka gené pérciellja e rasteve q& e
gézojné t€ drejtén n& ndihmé sociale zbulimi dhe identifikimi i rasteve 18 reja & gjenden né situata
€ nevajave sociale.

Zbulimi i rasteve t& reja pér ndihmé sociale &shts njé pung e pérditshme dhe obligim i pérheshém
i punétoréve, si dhe verifikimi i rasteve 1€ dyshuara se ndonjeti prej anétaréve t& familjes &shig
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punésuar, por kemi marré parasysh edbe iniciativat dhe rekomandimet e subjekieve tjera t& cilat
jan@ t& interesuara p&r mbrojtjen sociale t& qytetaréve t€ komunés.

Viéshiirési gjaté punés sé zyrtareve pér ndihma sociale ka geng se ka mjafté familje q& nuk i
plotésojné kriteret e ndihmés sociale n asnjéren kategori por vértet jan raste sociale. Andaj n€ &
ardhmen kérkojm nga institucionet tjera njé bashképunim mé ¢ mir& me Qendrén pér puné sociale
gé t& ju ndihmohet edhe kétyre familjeve 1€ cilat vértet kang nevojé pér ndihma sociale.

Problem né vete ka paraqgitur edhc mungesa e bugjetit t& Qendrave pér puné sociale pér ndihma
momentale né t& holla pér familjet dhe personat e rrezikuar materialisht té cilat kan® nevojé
urgjente pér ndihmé.

Zyrtaret e ndihmave sociale gjaté vitit 2025 kang dérguar né komision mjekésor 376 kérkesa kn
prej tyre 318 pozitive, ndérsa jané refuzuar 56 dhe 2 plotsime.

Po ashtu gjai& keétij viti g& po e 1émé pas jané shqyrtuar 02 ankesa (ankesa né shkallén e dyt€) dhe
t& gjitha jan& refuzuar, dhe 03 lend jan€ percjell per givkats.

Zyriaret e S.A.S-it gjat kétijé viti kang léshuar lloje t& ndryshme té vertetimeve:

- Vérietima t& cilét jané shfrytézues 18 SAS-it — 8
- Vértetime q& nuk jang shfrytezues t&€ SAS — 29
- Vértetime pér fitimin e shtetEsisé s&€ Kosoves - 169

Numri pérfituesve t& Asistences sociale pér vitin 2025

Tabela e numrit té pérfituesve té asistencés sociale

Nr. Muajt Nr i familjeve pérfituese
ik, Janar 498
2. Shkurt 498
3. Mars 496
4. Prill 491
5. Maj 489
6. Qershor 476
. Korrik 469
8. Gusht 469
9. Shtator 466
10. Tetor 464
11. Néntor 460
12. Dhjetor 455
13. Mesatarje Mujore 467
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Pilotimi i reformuar i Skemés sé Ndihmés Sociale ka filluar né muajin Maj 1€ vitit 2024, Projekt i
prezentuar nga Ministria e Punés dhe Transfereve dhe i financuar nga Banka Botérore.

Q&liimi i keétij projekti &shié t& kyijohet nj& skemé e 1e e cila heq diskriminimin q& ekziston n&
skemén aktuale, duke mos pérjashtuar nga skema familjet g& skané fémijé nén moshén 5 vjecare
dhe g¢ e inkurajon punésimin n& anén tjetdr pérmes bashk&punimit me Zyrén Rajonale i€
Punésimit.

Pérmes késaj skeme testohet varféria né familjet aplikuese ptrmes kalkulimit {& testeve & t€ hyrave
dhe diskriminimit 18 projektligjit akiual.

Fillimi i verifikimeve & rasteve ka filluar nga muaji Gusht, 2024 ku jané pércjellur listat me
familjet t¢ cilat kang kaluar testin e t& hyrave dhe aseteve per verifikim ku né listen e paré ka
arritur numri né 165 familje, lista ¢ dyté e aplikimeve ka gen& 178 familje, si dhe lista e treté ka
arritur deri n& 116 raste.

Gjaté kétyre muajve jemi ballafaquar me puné jashtézakonishté & ngarkuar, ngase ne si zyrtarg
dhe né mungesé t& stafit kemi punuar edhe me ligjin actual, ku kemi pasur riaplikime t€ kategorive
dhe vértetime & shfrytézuesve t& ndih&mes sociale dhe njekohgsisht verifikimet n& teren 18
riaplikimeve online t& kétij projekii.

Gjaté kétyre vizitave vleng t& theksohet se pérfitues € kétij projekti né Komunén tone jang 120
familje q& mendojmé t& jeng né ndihme sado pak e mjaftueshme pér familjet e anueshme né&
Komunén toné.

Gjaté viti 2025 jané verifikuar edhe 140 raste t€ reja, ku numri i perfituesve te familjeve kané
arritur né 176.

Ky projekt éshté ende funksional, ku ne si zyrtar jemi t& angazhuar t& b&jmg verifikimin e familjeve
16 pérzgjedhura nga ana e komisioneve punuese né kuadér t& kétij projekti, ku 18 dhénat q& pércillen
nga ana e Zyrtaréve t&€ Skemés pér Ndihmé Sociale g& pércaktohen si familje perfituese.
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Drejtoria e Arsimit

Aktivitetet kryesore pér realizimin e prioriteteve - Arritjet/progresi/performanca kyge

giaté vitit 2025

Aktivitetet kryesore pér realizimin ¢ prioritetit

Artitjet/progresi/performanca kyge gjaté vitit 2025

1. Organizimi dhe funksionimi i sistemit arsimor

1.1 Organizimi dhe funksionimi i sistemit

arsimor; Arsimi parafillor (0), Fillor (1),
Mesmé i ulét (2) dhe Mesém i Lart€ (3}

Funksionimi i sistemit arsimor, pér nivelet e Arsimit parafilior (0),
Fillor (1), Mesmé i ulét (2) dhe Mesém i Lart& (3) n& pérputhie me
Ligjin Nr, 04/L.-32 pér arsimin parauniversitar né Republikén e
Kosovés dhe Ligjin Nr. 03/L-068 pér arsimin mé Komunat e
Republikés s& Kosovés.

Fhatimi 1 Kurrikulés s& re bérthamé e bazuar n€ kompetenca,
pérkatésisht promovimi i arsmit gjithépérishirés, cilésor dhe né
harmoni me standardet ndérkombétare, ngritja e kapaciteteve pér
sigurimin e cilésisé né 18 gjitha nivelet shkollore dhe pérgatitja e
tyre pér sfidat e jetés.

1.2 Pérfshirja e fémijéve n& arsimin

parashkollor dhe fillor, duke perfshiré
fémijét me nevoja t€ veganta;
respektivisht gjithgpérfshirja & mundéson

mbéshietie pér &8 gjithd¢ nxEnésit
pavarésisht gjendjes s& tyre fizike,
intelektuale, sociale etj.

Gjithépérfshirja ishte prioritet dhe synim p&x pérfshigjen e t& gjithe
nxénésve/femijéve né procesin edukativ arsimor, duke pérfshirg
edhe fémijét me nevoja t& veganta N& kété ményré, né institucionet
tona arsimore &shté arrit shkall® e kénagshme e gjith&pérfshitjes s&
femijsve duke pérfshirg edhe ata me nevoja t€ vecanta, ndérkoh& g
pjesémarrja/pérfshirja e tyre duke mésuar s& bashku me t& tjerét e
duke bashképunuar me bashkémoshatarét dhe duke ndaré t€ njéjtat
pérvoja t& 1€ nxénit ka gené vleré e njékohgsisht edhe proces q€ ka
ndihmuar fémijét 18 njohin, pranojng e vlerdsojng veten.
Gjithépérfshirja &shté e drejté e gdo femije & ndjehet i respektuar,
i sigurté, i mbrojtur dhe t§ zhvillojé plotésisht potencialin e vet.
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2. Ngritja/Avansimi i ¢ilésisé n€ arsim — Zbatimi i Kurrikulés né arsimin parauniversitar

2.1 Pérmirgsimi dhe avancimi i cilEsisé n&
arsim - Zbatimi i Kwrrikulds s& re t8
Kosovés

Pérmirgsimi dhe avansimi i cilésisé n& arsim mbetet prioritet,
sikurse edhe ngritja e kapaciteteve t& mésimdh&n&sve por edhe
pérglegj8sisé né puné, Zbatimi i reformave né mésimdhénie dhe
nxénie, me theks t& vegants zbatimin e Kurrikulés sé re (Kurrikulés
Bérthamé pér Arsimin Parauniversitar) dhe ofrimin e mundésisé q&
nxénésit e Komunés soné & pérfitojné njohuri dhe kompetenca pér
t& gené konkurrent me bashk&moshatarét e tyre né vend e mé gjers,
pérkatésisht p&rmirésimi dhe avansimu i ¢il&sisé, mésimdhénies e
nxénies.

Zhvillimi profesional i mésimdhénésve dhe avancimi i t€ nxénit
pémes mésimdhénies cilésore duke zbatuar Kurrikulén e re €
Kosovés t& bazuar né pajisje teknologjike informative dhe pajisje
tjera digjitale mjete tjera mésimore.

DKA, mbéshtet dhe pérkrahé pérkujdesjen pér ngritjen € cilésisé né
procesin mésimor, duke implementuar reformat n& mésimdhénie
dhe nxénie dhe ofrimin e mundésisé q& nxénésit tané & perfitojns
njoburi dhe kompetenca pér t& gen& konkurrent me
bashk&moshatarét e tyre ne vend e mé gjéré. Po ashtu, DKA
vazhdimisht identifikon nevojat ¢ mésimdh&ngsve pér trajnime,
respektivisht zhvillimin profesional, ku synohet aplikimi i
shkathtésive t8 reja, por edhe zhvillimit e ngritjes profesionale,
ndérkaq zbatimi i Kurrikulés s& re bérthamé dhe ngritja e sistemnit
efikas ofron mund&si pér sigurimin e cilésis€é dhe pérgatitjen e
nxénésve pér sfidat e jetés.

Me qéllim t€ ngritjes s& cilésisé n& arsim, rritjes/shtimit t& nivelit (&
pérgjegjésisé dhe angazhimit mé 1€ madh né shkollg, pérgjaté 5
diteve (kryesisht vikendeve, e shtung dhe e diel) &sht& mbajtur nj&
trajnim me temé: Programi pér rishikimin/pérmirésimin e teksteve
shkollore, me mé&simdh&ngsit e arsimit fillor, mesém & ulét dhe
mesém t& larté, organizuar nga Instituti Pedagogjik i Kosovés né
bashk&punim me Drejtoring Komunale t& Arsimit.
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2.2 Vlerésimi i njohurive t€ nxénésve sipas
UA Nr.06/2022, respektivisht i bazuar né
rezultatet ¢ t& nxénit dhe reflektimi i
performanc&s sé nxénésit.

Jang zbatuar standardet n& pérputhje me dispozitat e UA pér
vlerésimin e nxénésve né arsimin parauniversitar respektivisht ka
vazhduar vlerfsimi 1 njohurive 18 nxén&sve sipas Korpizés
kurrikulare t¢ bazuar n& rezultatet e i€ nxé&nit pér kompetenca
(RNK), rezultatet e te nx&nit pér fushé kurrikulare (RNF) dhe
rezultatet e t& nxénit p#r 18ndé mésimore RNL).

Sipas Korniz&s Kurrikulare qéllimi kryesor i vler&simit Zshte
mbledhja e informacioneve pér pérkrahjen e nxénésve né zotérimin
e rezultateve t& 1€ nxénif, arritjet individuale t& nxénésve,
pereaktimi i performancés dhe orientimi i tyre pér shkollim té
métutjeshém.

2.3 Vlerésimi i brendsh&m dhe i jashtém -
Testi i Maturés dhe Testi i Arritshmérisé

Testi i Maturés 2025 kalueshmeria afati 1 Qershorit

NE afatin e gershorit t& mbajtur m& 21 gershor Testit t& Maturés iu
nénshtruan gjithsej 224 (127 fermra) maturant prej tyre 167 (112
femra) nga Gjimnazi “Skénderbeu” dhe 57 (15 femra) nga JAAP

| “Feriz Guri dhe vellezérit Caka”.

| Nga gjithsej 224 maturanté sa iu jané nénshtruar Testit, 126 (75

femra) e kapé kaluar (56.24 %). N& Gjimnazin “Skénderbeu” nga
gjithsej 167 maturant, testin e kan& kaluar 106 {68 femra) nxénés
apo 62.72 % dhe né TAAP “Feriz Guri dhe véllezgrit Caka™ nga 57
(15) sa in jan& nénshiruar testit, 20 prej tyre (7 femra) apo (35.08
%) e kané kaluar até,

| Rezultatet e Testit te Maturés 25 Afati i Gushtit

' N& Afatin e Gushtit t& mbajtur mé# 28 gusht ng Testin e Maturss

kang hyrg gjithsej 73 nxénés, ndérsa atg e kang kaluar gjithsej 44
apo 60,27 %. N& Gjimnazin “Skénderbev” kang hyr& 53 nx&nés,
ndérsa e kan& kaluar 33 prej tyre apo 62.26 % dhe 20 nga shkolla
profesionale prej t€ ciléve e kané kaluar 11 apo 55 %.

Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit
MASHTT) i ka publikuar rezultatet e Testit i& Arritshmérisé pér
nxénésit semimaturantg t& cilét kand perfunduar klasén e nénté.

| Shkolla Fillore dhe e Mesme ¢ Ulét “Emin Duraku” nga

Kaganiku ka arritur rezultatin mé t&€ mir& duke u radhitor e para
me shkallé t& kalueshmérisé prej 49.24 ", e dyta &shté radhitur
shkolia “Yusuf Gérvalia” nga fshati Bicec me 47.73 %, e treta “Ali
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Asllani” nga Doganaj me 47.33 %, e katérta “Kadri Zeka” nga
Dubrava me 46.96 % etj. Ndérsa, né nivel komunal &shté axritur
kalueshméria né sbkallé prej 45,63 %.

Ndérkag né nivel individual, Uerda Bela nga SHFMU “Emin
Durakw” arriti t& marr gjithsej 86 piké nga gjithsej 100 piké sa
ishin maksimale, € dyta &shtg radhit nxénésja Hana Jakupi
(B.Duralar) me 80 piké, né t& tretin &shté radhitur Anesa Berisha,
po ashtu ¢ SHFMU “Emin Duraku, e pas saj jang radhitur dy
nxénés: Erina Axhami, gjithashiu e SHFMU “Emin Duraku me
78 piké sikurse edhe Diard Dalloshi nxénés i SHFMU “Idriz
Seferi” me po aq 78 piké etj.

Sivjet, Testit t& Arritshmeérisé iu kan& nénshtruar gjithsej 421
semimaturanté nga 11 shkolla fillore amé.

Vlen t& theksohet se sivjet Testi 1 Arritshmérisg &shté mbajtur
vetEm nj& dité ¢ jo si herave t& kaluara n& dy pjes€ dhe ate n&
lénd&t: Gjuhg shgipe, Gjuhé angleze, Histori dhe Gjeografi,
Matematiké, Informatika, Fizika, Kimia dhe Biologji.

Testi i Arritshmérisé ka pér qéllim q& t’i orientoj nx&nésit né
shkollimin e méiejmé ng& bazé t& numrit t& pikéve 1€ fituara dbe
arritja e rezultateve sa mé t€ mira.

2.4 Trajnimi i mésimdhéngsve sipas fushave
kurrrikulare dhe furnizimi i shkollave me
matetial pedagogjik dhe tekste shkollore

Trajnimet e vazhdueshme kang qené njé komponentg e réndésishme
q8 kané ndikuvar pozitivisht né performancén e mé&simdh&nésve,
ndérkaq kualifikveshméria ng shkalle 100 % e stafit arsimor, n&
shkollat e fillore e t& mesme t& uléta dhe shkollat e mesme t€ larta,
po ashtu &shté njé tregues dhe faktor g8 ndikon né mitjen &
rezultateve dhe efikasitetin ng mésimdhénie e nxénie.

Edhe sivjet, sikurse edhe dy vitet e kaluara, Ministria e Arsimit nuk
ka béré furnizimin e nxénssve me libra shkollore, ndérsa i ka
subvencionuar me nga 80 euro nxénésit e nivelit 1 — 5, e po ashty,
me nga 80 euro edhe ata 1§ nivelit 6 — 9, por jo edhe ata t& nivelit
para fillor,

Furnizimi i nx&nésve me libra ka qené njé nga sfidat e ketij fillim
viti shkollor, sikurse g& ishte edhe dy vitet e kaluara. Vlen &
theksohet se ka shumé raste kur prindérit pér shkage t€ ndryshme
nuk kan& arritur & aplikojng ng sistemin e-Kosova, andaj edhe
fEmijét e tyre kang& ngelur pa tekste shkollore, sikurse g€ ka edhe
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raste ku pér shkage t& panjohura akoma nuk &shié b&rE pagesa
respektivisht subvencionimi i librave pér nx&nés.

N& Komunén e Kacanikut nuk ka asnjé librari, késhtu g& prindérit
dhe nxénésit jané detyruar & gjejné alternativa pér furnizim né
gytetet tiera e madje edhe né njé shitore ushgimore/minimarket,
kétu brenda gytetit & Kaganikut e cila po merret edhe me
furnizimin e nxénésve me libra.

3.Menaxhimi cilésor dhe efikas i sisterit t& arsimit i bazuar né transparencé dhe llogaridhénie — Funksionimi i
organeve t& shkoliés

3.1 Menaxhimi cilésor dhe efikas i sistemit Kiijimi i disiplinés dhe rendit shkollor &shté bazé pér sigurimin e
AP cilésisé né té giitha nivelet ¢ arsimit parauniversitar duke zhvilluar
njé sistem funksional ng pérputhje me standardet ndérkombétare.
Ngritja e nivelit & pérgjegjésisé sé drejtordve 1 institucioneve
shkollore pér njé shkollé moderne me nivel t& lartg dhe edukim
cilésor e po ashtu edhe ngritje e performancés s& koordinatoréve t&
cilésiss dhe né pérgjithési t& mésimdhéngsve per njé sistem efikas

arsimoré.

3.2 FUH}(SiQDil}ﬁ i istie il e shkolliis: ~ = S Ngritja: e nivelit & pérgjegjésisé, koordinimi dhe ndarja ¢ punéve e
Drejtori/z&vendésdrejtori  shkollés, Keshilli | o o0ooiusive ne parputhie me rolin dhe kompetencat e organeve
Drejtues i Shkolls, Késhilli S e . ros % °

& shkoll&s.

pedagogiik/Keshilli i arsimtaréveAldivevet
Profesionale, Task Forca n& nivel shkolle e

DKA, Koordinatorét e cilgsise, Késhilli i Promovimi i mésimdhgnies dhe avansimi i€ gjitha fushave t&

prindérve e Késhilli i nxéngsve dhe Ekipet cilésis€, respektivisht pérmirésimi i mjedisit mésimor dhe
pér Parandalim. dhe Reagim ndaj Braktisje kushteve t& punés e njgkohésisht zvo gélimin né minimum t&

dhe Mosregjistrimit dhe Késhilltari i braktisjes s& nxénésve né shkollé

karrierés, né nivel t&8 ShFMU-ve.
Nga shtatori i vitit 2025, Koordinatorét e cilésisg, pedagoget dhe

psikologet e shkollave, jané angazhuar né procesin e vlerésimit 1€
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performancés sé mésidhénésve, né kuadér & procesit t&
Licencimit dhe ri-licencimit t& mésimdhénésve € & gjitha
niveleve t& arsimit n& Komunén tong.

Vlent t& pérmendet, se jané kryer t& gjitha procedurat per
ndarjén/pavarésimin e shkollés s& Kovagecit nga SHFMU “Idriz
Seferi” Bob. Procedurat pér emértimin e shkollés jang né fazén
pérfundimtare.

Ekipet pér Parandalimin dhe Reagimin pdaj Braktisjes dhe
Mosregjistrimit si mekanizém parandalues ndaj braktisjes éshié
angazhuar pér mundési t& barabarta pér t& gjithé né parandalimin
dhe reagimin ndaj braktisjes dhe mosregjistrimit ng shkollg.

Edbe gjaté vitit 2025, Ekipi Komunal pér vlergsimin e femijéve me
nevoja t& veganta ka identifikuar dhe vlerésuar 25 fémij& me nevoja
18 vecanta, sipas kérkesave t8 prindérve, P¥r rastet € vler€suara jang
dhené rekomandimet pérkatése si: sigurimi  asisténtes, sigurimin e
transportit etj. Drejtoria Komunale e Arsimit gjaté vitit shkollor
2025 — 2026 &sht# duke i subvencionuar me nga 60 — 100 euro pér
muaj pér 21 fémijé me nevoja t& veganta, pér periudhén shtator
2025 deri né Qershor 2026.

Ndérkag, &shté 760 ewo shuma mujore & shpenzohet pér
rabulimin e udhétimit t& nxéngésve/fémijéve me nevoja t& veganta t&
cilet udh#tojné né relacionin Ferizaj — Prizren (Qendrén burimore)
dhe anasjelltas.

4, Investimet

ng infrastrukturén shkollore

4.1 Pérmir&simi i infrastrukturés shkollore
Fumizimi i shkollave me pajisje shkollore

DKA edhe gjaté vitit q& e lam pas, Eshté angazhuar pér
pérmirgsimin e infrastrukturés shkollore dhe krijmin ¢ kushteve sa
mé t& mira pér zhvillimin e procesit mésimor dhe ngritjen ¢ cilésisg
né arsim. Segment i réndésishém &shté edhe ndértimi i objekteve
shkollore, zgjerimi i hapésirave dhe furnizimi me inventar?,
kabinete shkollore ¢ miete t& nevojshme pér funksionimin e
institucioneve shkollore e po ashtu edhe ndértimin e palestrave
sportive.
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Para fillimit t& vitit t& ri shkollor, ng SHFMU “Jusuf
Gérvalla” — Paralelja e ndaré n& Nikaj &shté ber€ lyerja e
sipérfages sé brendshme t€ objektit shkollor, ndérsa jang
kryer edhe disa renovime né hapésirén e jashtme shkollore.
Vien t& theksohet se ky aktivitet &shté béré me mjete dhe
puné vullnetare t& komunitetit t8 fshatit.

Renovime jané béré edhe né SHFMU Emin Duraku”,
objekti né Dushkajé, objekti i SHFMU “Idriz Seferi” né
Bob dhe ai i SHFMU “Nazmi Osmani” né Elezaj, ndérsa
&shté shpenzuar shuma mbi 30 mijé euro, mjete nga
buxheti komunal.

Jané siguruar edbe 7 gjenerator n& vler€ prej 51,849 euro,
k1 disa nga shkollat jané pajisut me nga njé gjenerator,
pastaj kabinetet e IAAP “Feriz Guri e véllezérit Caka” né
Kaganik jané furnizuar me materiale né vlerg 13,641euro
dhe, me koh& dhe mjaftuesh®m jané furnizuar & gjitha
shkollat me 1&ndé djegése, pelet dhe dru.

Ndérkag, & gjaté muajit Tetor, né SHFMU “Idriz Seferi™
né Bob &shté péruruar Palestra sportive jan& shpenzuar
gjithsej 367 mijé euro, nga buxheti i komunés prej t&
cilave 200 mijé euro jané investuar vitin & kaluar (2024)
dhe 167 mijé euro, gjaté vitit 2025. Po ashin, Palestra
sportive né shkollén e Bobit &shté furnizvar edhe me
pajisie sportive né vleré mbi 60 mijé euro, mjete &
financuara nga MASHTI. Ndérkohg keng rifilluar pungt
pér ndértimin e objektit shkollor né Doganaj 1 filluar mé
2019, ndérsa ishte planifikuar t& perfundont€ me 2022, e
po ashtu, jané duke u zhvilluar punét per ndértimin e
objektit t& gerdhes pér fémijé né fshatin Rekg. TE dy kéto
projekte jang duke u financuar nga MASHTI, perkatésisht
Qeveria e vendit.

Nga subvencionet né arsim, jané ndaré 50 bursa pér
student né vier€ 500 euro.

K&te vit shkollor, investimet kapitale né fushén e arsimit
kand pé&suar rénie pasi jemi munduar & kryejmé obligimet
ndaj mésimdhéngsve, respektivisht zbatimin ¢ kontratés
kolektive, ndérkohé & Komuna € jong jemi né pérmbyllje
apo shlyerjen e obligimeve ndaj tyre.
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4.2 Sigurimi i transportit pér nxénésit e JAAP
“Feriz Guri dhe véllezérit Caka” dhe t& tjeré

Edhe keté vit shkollor 2025-2026 sikurse edhe tri vitet e kaluara
shkollore (2022 — 2023, 2023 - 2024 dhe 2024 - 2025), Drejtoria e
Arsimit &shté duke i mbuluar/subvencionuar 100 % shpenzimet e
transportit pér t& gjithé nxénésit e Institucionit Arsimor dhe
Afi€sues Profesional (IAAP) “Ferzi Guri dhe véllezérit Caka”. Mbi
14 mijé (14.375) euwro &sht¢ shuma mujore e shpenzuar pér
mbulimin t& gjithé nx&nésve t& shkollés profesionale, & cilét
udh&tojné nga vendbanimet e tyre e deri né shkollé dhe anasjelltas,
Dastaj nxénésve t& lokaliteteve Gllobogicé, Kotling, Ivajé dhe Gajre
1 cilét vijojné mésimet né Gjimnazin “Ské&nderbeu™ né Kacanik
dhe nxénésve t& disa shiollave fillore té cilét udhétojné nga fshati
Llanisht& né shkollén “Emin Duraku® né& Kaganik, nxéngsit e fshatit
Semajé, 1€ cilét udhétojné né shkollén e Elezajve dhe atyre t&
Sliatings t& cilét udhétojné né shkollén e Doganajve. E po ashtu
edhe t& dy nxénesve 8 fshatit Kotling q& udhétojné né shkollén e
fshatit Kovagec dhe anasjelltas, Ndérkag, éshig 760 euro shuma
mujore q€ shpenzohet pér mbulimin e udhdtimit t&
nxénésve/fémijeve me nevoja &€ veganta t& cilét udhdtojns ng
relacionin Ferizaj — Prizren (Qendrén burimore) dhe anasjelltas.
Ndérkagq, g¢ pritet g¢ edhe & gjithé nxénésve tjeré & cilét vijojné
mésimet né Gjimnazin “Skénderbew” ¢ iu higen shpenzimet e
udhétimit, po ashtu nga buxbeti i Komunés.

4.3 Kontrata kolektive- pajtimet gjyqésore

Drejtoria komunale ¢ Arsimit, ka arritur marréveshje me
pérfagesuesit ligjor t& m&simdhénésve, pér pagesat g¢ dalin nga
Kontrata kolektive, n& vierg 1,167.549.46 euro.
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Drejtoria e Buxhetit dhe Financave

Raporti i punés (aktiviteteve) pér vitin 2025
L Baza ligjore

Raporti i aktiviteteve t& Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa pér vitin 2025 &shté pérgatitur né
pérputhje me komizén ligjore & rregullon administrimin financiar komunal dhe procedurat
buxhetore né nivel lokal.

Bazuar né Statutin e Komunés s& Kacanikut (Teksti i spastruar sipas Statutit 01.Nr.60/01-12895/20
pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Statutit &8 Komunés sé Kaganikut 01Nr.3588/2008, date
25.09.2008), né dispozitat e Kapitullit VIII — Financat Komunale dhe Procedurat Buxhetore,
pércaktohen kompetencat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa né administrimin
financiar t& komunés,

Veprimtaria e Drejtorisé gjatg vitit 2025 ésht& zhvilluar gjithashtu ng pérputhje me:

« Ligjin Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité

» Ligjin Nr. 03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal

» Ligjin Nr. 08/L-332 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés s& Kosovés pér vitin
2025

» Qarkoret Buxhetore t& MFPT

* Rregulloret financiare dhe udhézimet administrative n& fuqi

I1. Pérmbledhje

N& pérputhje me bazén ligjore t& lartcekur, Drejtoria pér Buxhet dhe Fipanca gjaté vitit 2025 ka
realizuar aktivitetet kyge t¢ planifikimit, ekzekutimit dhe raportimit financiar, duke siguruar
funksionimin e rregullt t& proceseve buxhetore dhe kontab&l, ng koordinim t& vazhdueshém me
Departamentin e Buxhetit dhe Departamentin ¢ Thesarit n# kuadér 1€ Ministrisé s& Financave,
Punés dhe Transfereve, si dhe duke garantuar transparencé financiare ndaj qytetaréve dhe publikut,

Aldivitetet jan& zhvilluar né kuadér 18 dy sektoréve: Sektori pér Buxhet dhe Financa dhe Sektori i
Tatimit né Proné,
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A) SEKTORI PER BUXHET DHE FINANCA
1) Pérgatitjet dhe organizimi pér fillimin e vitit fiskal 2025

U béné pérgatitjet pér nisjen e vitit fiskal 2025

U plotésuan formularét e emgrimeve dhe fletsdeponimet e pénshkrimeve pér zyriaré
autorizues t& programeve/pénprogrameve buxhetore dhe zyrtarét me qasje né modulet e
SIMFK. (FreeBalance).

2) Raportimi financiar

U pergatit dhe u dorézua Raporti Vjetor Financiar 2024, sipas afateve dhe kérkesave pér
dorézim.
U pergatitén raportet financiare tremujore (TM1, TM2, TM3) sipas kérkesave 1& raportimit

dhe monitorimit.
U bé plotésimi i Pyet&sorit t& veté-vlerésimit pér komponentét & menaxhimit financiar dhe

kontrollit t& brendshém.

3) Planifikimi financiar, rrjedha e parasé dbe zotimet

U pérpilua plani i zotimeve dhe plani i shpenzimeve / rijedha e parasé s& gatshme (cash
plan), sipas planifikimeve mujore & programeve buxhetore.

U léshuan deklarata pér disponueshméring e mjeteve financiare pér nisjen e procedurave
t& prokurimit (pér Zyrén ¢ Prokurimit).

U krye menaxhimi i zotimeve dhe kérkesave pér blerje (kérkesa nga drejtorité komunale)

4) Pajtueshméria kontabél dhe raportimi ndaj Thesarit

U raportuan né baza mujore obligimet kontraktuale dhe detyrimet e papaguara né
Departamentin e Thesarit.

U realizoa barazimi/ rikonsilimi mujor me Departamentin e Thesarit per t€ hyrat dhe
shpenzimet, né t& gjitha kategorité ekonomike, si proces i pajtueshmérisé sé librave
kontabél.

U trajtuan Korrigjimet/ anulimet dhe mospérputhjet eventuale, me koordinim me
Departamentin e Thesarit.

5) Operacionet e brendshme financiare dhe ekzekutimi i shpenzimeve

U zhvilluan operacione t& pérditshme financiare: pranimi 1 kérkesave, krijimi i zotimeve,
kérkesave pér blerje dhe ekzekutimi i shpenzimeve sipas kodeve t& planit kontabél.

U konfirmuan ndryshimet ng listén ¢ pagave, bazuar né kérkesat e Zyrés sé Personelit,
Njgsisé pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore.

» U sigurua respektimi i procedurave financiare, disiplings buxhetore dhe parimeve (&

menaxhimit t& miré financiar ng ¢do fazé t€ procesit t& pagesave.
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6) Komunikimi institucional dhe mbgshtetja pér ekzekutivin komunal

U zhvillua komunikim i vazhduesh&m me Depariamentin e Thesarit dhe Departamentin e
Buxhetit, pérmes shkresave/ kérkesave zyrtare lidhur me operacionet e brendshme
organizative, si:

o kérkesa pér barfje t& mjeteve t& pashpenzuara,

o kérkesa pér regjistrime t& pérfituesve,

o kérkesa pér alokim t& 18 hyrave vetanake/ participimeve/ donacioneve,

o kérkesa pér anulime/ korrigjime dhe

o kérkesa pér transfere e rialokime,
U bé raportim dhe informim né baza ditore/ javore, p&r menaxhrentin dhe mbajtésit e
autorizuar t& programeve buxhetore lidhur me t& hyrat dhe shpenzimet e njésive t& tyre.

7) Planifikimi buxhetor pér vitet né vijim

U realizua hartimi dhe pérgatitja e Kornizés Afatmesme Buxhetore (KAB) t& Komunss s&
Kaganikut pér periudh&n 2025-2027, né pérputhje me udhézimet e Ministrisé s& Financave,
Pungés dhe Transfereve dhe afatet e procesit buxhetor.

Dokumenti pérfshin projeksionet e t& hyrave dhe shpenzimeve, prioritetet zhvillirnore
komunale, kufijt¢ buxbetor& pér drejtorité buxhetore, si dhe orientimet strategjike pér
planifikimin financiar afatmesgm.

Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore &shté zhvilluar paralelisht me procesin e
dégjimeve buxhetore dhe konsultimeve publike, ku jang reflektuar kérkesat dhe prioritetet
¢ gytetaréve dhe akteréve lokalg.

U pérgatit propozim-buxheti p&r vitin fiskal 2026 dhe vler&simet pér vitet 2027-2028, né
pérputhje me udhézimet dhe afatet e procesit buxhetor t& pércakiuara nga Ministria e
Financave, Punés dhe Transfereve, n& pajtueshméri me Qarkoret Buxhetore 01/2026 dhe
0212026 .

N& kuadgr t& kétij procesi jané organizuar dhe mbajtur dégjime buxhetore dhe konsultime
publike me qytetaré, pérfagésues t& késhillave lokal, zyrtarg komunals, organizata té
shogérisg civile (OJQ) dhe pérfagésues t& bizneseve Iokale, Jidhur me Komizén
Afatmesme Buxhetore Komunale dhe propozim-buxhetin pér vitin 2026.

Gjaté kétyre takimeve jané prezantuar prioritetet zhvillimore, potenciali i t& hyrave
komunale dbe projektet kapitale t& planifikuara, nd&rsa jang evidentuar edhe kérkesat dhe
propozimet e qytetar&ve, 1€ cilat jang trajtuar dhe inkorporuar ng procesin e hartimit t&
buxhetit, sipas mundésive buxhetore dhe prioriteteve strategjike t& komunés.

8) Auditimi dhe bashképunimi me Zyrén Kombétare t&8 Auditimit (ZKA)

U realizua ndérmjetésimi dhe prezantimi i léndéve pérpara ekipés s& ZKA-s8, me géllim
mbéshtetje t& procesit t& auditimit dhe adresim t& t& gjeturave/rekomandimeve.
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9) Transparenca buxhetore dhe publikimi i t€ dhénave

¢ U pérgatitén dokumente dhe t€ dhéna financiare né formate t& ndryshme (Excel/ PDF/
Word) pér publikim n& ueb-fagen e Komunés sé Kaganikut, si publikime t& nevojshme pér
transparencé buxhetore ndaj gytetaréve dhe paléve t& interesit, ku vlen & p&rmendet se né
publikimin ¢ Instituti GAP, “Indeksi i Transparencés Buxhetore & Komunave’, Komuna e
Kaganikut &shtg vler&suar me 100 pike (maksimumi), duke u renditur né mesin e komunave
me transparencén buxhetore mé 1€ larté né Kosove.

10) Zhvillimi i kapaciteteve profesionale t& stafit

o Gjat& vitit 2025, stafi ka maré pjesé né punétori, takime, trajnime dhe seminare t&
organizuara nga Ministria € Financave, Punés dhe Transfereve, donatoré dhe instifucione
18 tjera.

e Trajnimet kang trajtuar tema gé lidhen me planifikimin bughetor, ekzekutimin e buxhetit,
raportimin financiar, menaxhimin e € hyrave, kontrollin e brendsh&m financiar, auditimin,
sistemet financiare (SIMFK/ FrecBalance) dhe legjislacionin né fugi pér financat publike.

11) Menaxhimi i pasurive jofinanciare komunale

o U realizna evidentimi dhe regjistrimi vjetor i pasurive jofinanciare komunale, né
koordinim me njsité pérkattse.

12) Procesi i certifikimit dhe aprovimit té pagesave (koniributi i Zyrtarit Certifikues &
Aprovues)

Gjats vitit 2025, n& kuadér t& kontrollit 1€ brendshém financiar, &shté realizuar konirolli, verifikimi
dhe certifikimi i pagesave, duke sigurvar q& dokumentacioni mbéshtetés & jeté i ploté dhe né
pérputhje me legjislacionin/procedurat né fudi, si dhe duke adresuar paqattsité/mospérputhjet
eventuale né bashképunim me drejtorité pérkatese.

Sipas raportit t& Zyrtatit Certifikues & Aprovues, shpenzimet e trajtuara gjate vitit 2025 (sipas
kategorive) périshijpé:

Mallra dhe Shérbime: gjithsej 1,526,440.62 €
Shpenzime Komunale: gjithsej 242,698.40 €
Subvencione dhe Transfere: gjithsej 567,073.51 €
Investime Kapitale: gjithsej 4,250,254.46 €

Q& OFF QR O

13) Pérfundimi i vitit fiskal 2025

e U kryen veprimet ¢ nevojshme per mbylljen e vitit fiskal 2025, né koordinim me
Departamentin e Thesaxit.

B) SEKTORI I TATIMIT NE PRONE
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1) Faturimi dhe ngarkesat pér tatimin ng prong

» N&baze t€ legjislacionit n& fuqi pér tatimin n& pronén e paluajtshme, gjaté vitit 2025 Zyra
Komunale e Tatimit n& Proné &shté angazhuar me faturimin dhe ngarkesat pér tatim pér

vitin 2025.
2) Shpérndarja e faturave
» Shpémdarja e faturave 1€ tatimit ng pron# &shté realizvar pérmes Postés s& Kosovés, sipas
kontratés s& nénshkruar.
* Me dat& 24.03.2025 jang& pranuar 5962 fatura nga Departamenti i Tatimit né Prong, me
vleré totale 351,247.16€.

3) Inkasimi i t€ hyrave nga tatimi né pron#

« Inkasimi gjat€ vitit 2025, nga t& dhénat e gjeneruara nga sistemi i ti i tatimit n& prong, pér
objekte dhe parcela ka geng 271,700.21€,

4) Trajtimi i ankesave/ kérkesave pér korrigjim

* Me ndryshimet ligjore &shté mundésuar q& ankesat/kérkesat pér korrigjim t& behen gjaté
téré vitit.

+ P& vitin 2025 jang pranuar gjithsej 6 ankesa/kerkesa pér korrigjim, t& cilat jang shqyrtuar
dhe jan& marré vendimet nga Zyra e Tatimit né Proné.

5) Shérbimet pér qytetarés- vértetime

» Gjaté vitit 2025 jang léshuar gjithsej 581 vértetime, kryesisht pér rregullimin e ndihmave
sociale dhe pér nevoja personale t& gytetaréve.

6) Sfidat teknike dhe ndikimi né raportim/ puné né terren

»  Gjaté muajit Korrik 2025 jan& paraqitur probleme me sistemin e Tatimit né Proné pér shkak
té ndryshimit t& programit/ sistemit.

» Pér periudhén Korrik 2025- Janar 2026 nuk ka gen& e mundur # nxitren raporte, t&
realizohen ri-anketime, puné ng teren dhe regjisirime t& pronave t& reja.

7} Auditimi, vlerésimi dhe inspektimet

» Zyra Komunale e Tatimit ng Prong &shté njoftuar dhe ka bashképunuar ng procesin e
auditimit pér t& hyrat nga Tatimi n& Prong,

» Gjaté muajit Tetor 2025 €shté pranuar nga MFPT — Departamenti i Tatimit n& Prong
Raporti mbi Vierésimin e pérgjithshém pér prona Rezidenciale dhe Industriale
Nr.349/2025, datg 29.10.2025.

» Eshté realizuar edhe inspektimi vjetor pér vitin 2024 nga Departamenti i Tatimit né Proné
(MFPT), dhe raporti { inspekiimit &shté pranuar né muajin Shtator 2025.
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Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtjes sé Mjedisit

Sektori i Urbanizmit

Raporti i punés pér vitin 2025
Gjat€ kéti viti duke filluar nga 1 Janari 2025 e deri me 31 Dhjetor 2025 prané sekiorit t&
Urbanizmit. N& vazbdim kemi paragitur llojet dhe sasin e kérkesave pér secilen kategori
veq e veq t& cilat gjaté ekzekutimit né total kan gjeneruar t& hyra aférsishi né shumén prej
199.342.96€ (euro) dhe até:

e Taksa pér Lejet ndértimore ng vleré :160,393.48 €

e Taksa pér Lejet Mijedisore né viers :31,402.63 €
» Taksa pér Legalizim n& vlers :7,546.85 €

s Kékesa pér kushte ndértimi 39
1.1 Kushte ndértimore t€ miratuara 30

1.2 Kushte nd&rtimore t& refuznara 3

1.3 Né& preceduré 6

e Kérkesa pér leje ndértimi 32
2.1 Té& miratuara 29

2.2 N& preceduré 3
2.3 Nga Lejet e Ndértimit, t& cilat jang 1&shuar: 6 i takojné kategorisé s& dyté

2.4 Leje pér vendosjen e paneleve solare 1

e Kérkesa pér Legalizim 111
3.1 T& miratuara 39

3.2 N& precedurg 72
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¢ Kérkesa pér ndérrim destinim & tokés Bujqésore né Ndertimore 47
4.1 Kérkesa & miratuara 42
4.2 Kérkesa t8 refuzuara 0
4.3 N& precedurs 5

¢ Drejtoria ka Iéshuar edhe:
5.1 Leje mjedisore komunzale 14

5.2 Njoftime me PZHK 5

5.3 P¢lqime paraprake pér bujgési dhe grante 4

¢+ Pérditsimin sistemit té adresave
6.1 Rreth 286 numra 18 vendosura né sisternin Aris

6.2 Verifikimi i objekteve t& reja n& Komunén e Kacanikut 68

* Drejtoria ka kryer puné pér realizimin e projekteve kapitale sikurse:
7.1 Investimi I paraparg pér k&to rrugé 277,533.12 €, ndésa t& kryera jané 228,987.50 €
7.2 Aneks kontrata 27,648.05 €
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“Rregullimi dhe asfaltimi i rrugéve rurale - Kacanik, kontraté njévjeqare”

Gjatéela | Gjatéela | Gjatéaia -
Nr. Emeri i rugéve Gjersia | Asfallit | kub&za | Zhavor |
1|Rruga n& fsh. Kotling (asfalt ) 3m' 455 m'
2|Rruga né lagj. Tupani fsh. Begracé {asfalt ) 3m' 210m’
3|Rruga n& lagj. Gashi fsh. Begracé {asfalt ) 3im' 140 m'
4|Rruga né lagj. Luzha fsh. Begracé {asfalt ) Im' 280m'
5|Rruga né lagj. Mezraja fsh. Kovagec { me kub&za ) 3m' 4am
6|Rruga né lagj. Mezraja dhe Thagi fsh. Kovagec {asfalt}| 3m' 140 m'
7|Rruga né lagj. Bumiku fsh. Kovagec { me Kub&za ) im' asm’
Rruga pBr né verrezat e lagj. Koraqi dhe Muga fsh.
8|Kovagec { zhavor) am' 145 m'
9|Rrugét né fsh. Llanishi& (zhavor ) am' 3%0m’
Rruga né lagj. te restaurant “Evropa 927- fsh. Kaganik i
10|Vjetér (asfalt) 3m' 153 m'
Rruga né lag]. te Kotlin Lokl - fsh. Kaganik V]etér
11|{asfalt) am' | 410m'
Rruga "Clirimtarét” {te Hagjia) - fsh. Kacanik 1 Vjet&r
| 12|{asfalt) im' 135m'
Rugicat nk fshatin Gajre { 4 deg&zime 18 rmugés '
“Brigada 162 Agim Bjarami”-me kubé&za, 7 degézime
1€ rrugss “Sakip Mulaku”-me kubBra, “Veterangt
13|1999"- me kubég&za). 3m' 685 m’
Rrugicat n& fshatin Bajnicé {asfaltimi i krahut t8
rrugés "Natyra”-asfalt, krahut t8 rrug&s 10 Gushii™ gt .
asfalt, lagja “Fazliu”-asfalt, degzimi i rrugés “Ukshin b j
Hoti"-asfalt, rruga “Qamil Rexhepi”-asfalt, muga e i
¥ hemaji Salihu”-asfalt, parkingu para shkoll&s- (
14|kubéza, parkingu fe ada e fshatit-bushje). 745 m'
1[Rrugé t& Asfalltuar gjithsejt meter gGjatsi ...........oscasuees I VI e e 2098.00m'
2|Rrugé & Kubza gjithsejt metér gjatési wnmmmrarrrormnna wonss 750,00m"
3| Rruge té Zhavor gjithsejt meler gjatesi —-nm.« T o e e 145.00m"
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» Rregullimi dhe asfaltimi i rrugéve né fshatrat Soponicg, Dubravé, Kacanik i
Vjetér, Stagové, Begrace, Kashan, Kukaj, Kotling, Bigec, Nikaj, Duraj-
Gabricé, dhe Ranjevé

8.1 Investimi I paraparé pér kéto rrugg 220,929.12 €, ndésa t& kryera jané 150,558.65 €

Rregullimi dhe asfaltimii rrugéve n fshatrat Soponics, Dubrave, Kaganiki |
Vjetér, Stagové, Begrace, Kashan, Kukaj, KoHling, Bigee, Nikaj, Duraj-Gabrics, '

dhe Runjevé
Gjatesiz | Gjatesia | Gjatéais
Nr. Emei i rrugéve Gjersia | Asfallt | kub&za | Zhavor
1|Rruga né fsh. Stagové {asfaltt ) Im' 365 m' ;
2|Rruga né fsh. Begracé (asfallt ) 3m' 285 m'
3|Rruga né fsh. Soponicé (asfalit) am’ 575m'
4|Rruga né fsh. Dubravé (Zhavor ) 4m’ 680 m'
5|Rruga n& fsh. Bob (Zhavor) 4am' 460 m' |
6{Rruga n& fsh. Kotliné {Zhavor) am’ 450 m'
___7|Rruga né Ish. Bajnicé (asfalit ) am' 22 m'
8|Rruga né fsh. Gérlicé e Epérme (asfallt ) am' 582m'
| 9|Rruga né fsh. Begracé (Zhavor ) am' 665 m"
10|Rruga n& fsh. Reké {Zhavor) 4m' 308 m'
11|Rruga né fsh. Kacanik i Vjetar {asfallt) 3m' 460 m' ]
__12|Rruga né& fsh. Rek& (Zhavor ) Lagj. Hajdaraj am' 280m’ ¢
13|Rrugcat né fsh. Gjugjedell (Zhavor ) 3.50m’ 1130 m’
|_14|Rruga né fsh. Sliating (zhavor ) am 95m'
15|Rruga né fsh. Doganaj {Zhavor) 4m' 180m* |
| 16|Rruga né fsh. Soponicé (Zhavor) am' 540 !’
| r
1|Rrugg t& Asfalltuar gjithsejt metsr gjatesi ... CPCrrECTOTPARe T 2114.00m’
2[Rrugé me Kubza gjithsejt IReBr ZjatBsi m....-voararviseraesnsssrnsennas - 00.00m!
3|Rrugeé me Zhavor gjithsejt MEetEr ZjatBs] —..ivuemcsimismmsisesmsnssssssersinemrmseressmeeecessesanens .5420.00m’
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* Rregullimi dhe asfaliimi i rrugéve Urbane - Kacanik
9.1 Investimi I paraparé pér kéto rrugg 145,501.40 €, ndésa 1€ kryera jan€ 123,501.40 €

9.2 Aneks kontrata 14,500.00 €

“Rregullimi dhe asfaltimi i rrugéve Urbane" - Kaganik

Giatésia | Gjatésia | Gjatésia
Nr. Emeri i mugéve Gjersia | Asfallt | kubgza | Zhavor
1|Rrugica te deg.i rruges"Komandant zefi" 350m | 220 m' :
2|Rrugicat te "Remzi Zharku" 300m' | 228m’ :
3|Rruga "Xh.Femi Lladrovci” (Burmikt) 300m' | 252 m'
4|Rruga "Déshmorét e Kombit" 3m | 13m !
5|Rruga "Jehona Raka" 300m | 69m :
6{Rrugica te "Beteja e Kacanikut” 450m' [ 95m'
7|Rrugica te "Muhamet Zeneli" 300m' | 54m
: n
et 300m | 78m
9|Rrugica "Xhevé e Fehmi Lladrove" 600m | 60m'
10|Rruga te deg. "Kemaijl Thagi" 3.00m' | 80m
. 11|Rruga te deg. "Bajram Breisha" 3060m | 268m'
12|Rruga " Avdurraman Shehu" (trotuar) 250m | 50m
13|Rruga "Mukadeze Lika-Muhaxheri” 3.50m" 152.00 m",
Rrugica te rruga "Mejdi Dalloshi" 4.50 m' 756.00 m"!
Rrugicat te rruga "Hasan Prishtina” 3.50m' 24 m' i
Rrugica te rruga "Avdurraman Shehu" 3.40 m' 65 m' '
. 14|Rrugica te rruga "Esat Axhami" 3.40 m' 63 m' i
1|Rrugé té Asfalltuar gjithsejt metér gjatési ... w1227 nnasmmensayseen naspaddsmra Ak AR AN BRNAR AR RE R RO 1568.00m"
2|Rrugé t& Kubza gjithsejt Meter gjatesi mmsmummsssrmmrmsmsrssisiserosssmsisssssmsssanisssassseas 252.00m"
3| Rrugé t& Zhavor gjithsejt Met8r gJatesi w.weimsmieirssssseasnse st 908.00m'

Ndértimi i urés mbi Lumin Nerdome — faza 1I-té

10.1 Kontrat# njevjeqare, pér vitet kalendarike 2025/2026 investime t& parapara
75,276.03€, pér vitin 2025 jané shpenzuar 27,788.49 €.

Rrenimi i objekteve dhe mbylija e deponive ilegale

11.1 Kontraté nj&vjeqare, pér vitet kalendarike 2025/2026 investime t€ parapara

120,000.00€, ndérsa né vitin 2025 jang kryer 59,930.20 €.
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* Ndértimi I murit mbrojtés i€ betonit t& armuar né rrugén *Daut dhe Adem Rakoci”

12.1 Investimi i paraparé 108,132.90 €, ndérsa t& pérfunuara jang 108,132.90 €.

Ndértimi i shiretérve & lumenjéve dhe pérroskave

13.1 Kontrat& njévieqare, pér vitet kalendarike 2024/2025 investime t& parapara
141,158.88€, gjats vitit 2024 jang shpenzuar 100,325.01€, ndérsa né& vitin 2025 jané
kryer 7,613.87 €.

13.2 Ndérsa pung t¢ papérfunduar jang né vlers prej: 33,320.00 €.

13.3 Punimet jang ndérprer& dhe &shte inicuar lénda pér ndérprerje t& kontratés.
* Ndértimi i objekiit 1€ mbulesés sé n8nkalimit hekurudhoré - Kacanik

14.1 Investimi i paraparé 53,999.45 €, ndérsa te kryera jané 45,892.20 €
* Asfaltimi i rrugés: Gryka e Kacanikut” né fsh. Kacanik i Vijetér

15.1 Kontraté njévjeqare, pér vitet kalendarike 2025/2026

15.2 Investimi ne “Gryka e Kaganikut” Investimi i paraparg 149,952.58 €, ndérsa te
kryera jang 96,081.52 €.

* Mbyllja e Deponive Ilegale dhe Rrénimi I Objekteve Pa Leje

16.1 Kontraté njévjeqare, pér vitin kalendarik 2025-2026
16.2 Vlera e kontratés bazé 1200,000.00€
16.3 T& Shpenzuara gjaté vitit 2025 jans 59,960.20 €

¢ Hartimi I Projekteve pér Komunién ¢ Kaganikut
17.1 Kontrat& dyvjeqare, p&r vitet Kalendarike 2024-2025-2026

17.2 Vlera e Kontratés 120,000.00€

17.3 Aneks kontrata 30% e kontratés bazé

17.4 Ndérsa t& shpenzuara né k&té projekt né vitin 2024 jané ; 56,463.69 €
17.5 Ndgrsa t& shpenzuara n& kété projekt né vitin 2025 jang ; 71,944,50 €

Pér vitin 2025 jané paraparé investime pér projekte 1,160,083.00 € ,
o Ndérsa jané realizuar 751,403.43 €.
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» Drejtoria ka bérg menashimin e projekteve edhe t€ drejtorive té tjera:

18.1 Mirebajtja dhe renovimi i Objekteve shkollore

18.2 Ndertimi i kanalit per ujitje

18.3 Ndértimi 1 ballkanit panaramik

18.4 Rregullimi i hapsirave rekrative — shiegu i liris® , faza I-r&

18.5 Rregullimi i parkut t& qytetit

18.6 Ndértimi i depos dhe Garazhés ngé QKMF

18.7 Rregullimi i rrugés Stagové Runjeve

18.8 Ndértimi dhe rregullimi i hapésirave publike ng lokacionet: Kaganik, Begracé dhe Kovagec
18.9 Ndértimi dhe rregullimi i kanaleve fekale

» Po ashtu gjaté vitit 2025 jané kryer edhe kéto puné:

19.1 Mirémbajtja dhe pérrditsimi i sistemit t& adresave

19.2 Dalje n teren sipas kérkesave dhe sipas punéve t& Drejtorisé

19.3 Plotésimi i pyetésoréve t& dérguara nga GIZZ pér Planifikim Hapésinor pér komunén ton&
19.4 Pung pér kompletimin e t& dh&nave pér hartimin e PZHK-s&

19.5 Pung me palé pér kérkesa t€ ndryshme.

W& aspektin profesional &shté pérkrahur Kuvendi Komunal né punét e shumé komisioneve sig
jané: Komisioni pér pranime teknike & projekteve, vlersimin e ofertave, etj.
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Sektori i Mbrojtjes dhe Mijedisit

.

a iipuné iti

* Gjaté keti viti duke filluar nga 1 Janari 2025 e deri me 31 Dhjetor 2025 prang sektorit t8
Urbanizmit dhe Mbrojtjes se Mjedisit jang punur kéto puns:

1.1 Pérgatitja ¢ dokumentacionit t& nevojshém pér Raportim vjetors n& Menaxhimin e
Mbeturinave né Komungn e Kaganikut p&r vitin 2025, né Agjensionin p&r Menashimin
e Mbeturinave (AMMK).

1.2 Identifikimi i Klientéve pér futien n& sistem t& shérbimit t& mbeturinave, pé t& gjithé
teritorin € Komunés sé Kacanikut.

1.3 P&rmirésimin e sh&bimit pér kiientét dhe respektimin e orarit né mbledhjen e
mbeturinave nga Kompanité e kontraktuara.

1.4 Kdentifikimi i deponive ilegale, dhe eliminimi i disa prej tyre, respektivisht jang
identifikuar 19 deponi ilegale, prej tyre: 6 depori t& médha, 3 deponi & mesme, 3
deponi t& vogla dhe 7 deponi t& eliminuara.

1.5 Takime pune t& rregullta t& grupit teknik, né Hartimin e Planit Ndérkomunal pér
Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinave( PNMIM) t& Regjionit Ferizaj dhe Gjilan, e g&
do vazhdoj& edhe gjaté k&tij viti kalendarik 2026, kur edhe pritet t& pérfundojé,

1.6 Pjesmarrje né Komisione t& ndryshme, si vlerésim & ofertave dhe pranim t& punéve t&

kiyera.

1.7 Poashtu edhe puné & tjera sipas urdhérit t& Drejtorit t8 DUKMM-s&.
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Sektori i Kadastrit

Gjaté kéti viti duke filluar nga 1 Janari 2025 e deri me 31 Dhjetor 2025 prang sektorit t&
kadastrit kemi pranuar dhe jang regjistruar 5523 léndé, ku nga ky numér jané zgjidhur 5473
ndérsa né pritje pér ekzekutim jan& edhe 50 1éndé kryesisht t&€ RDPP-s& g& kan& t€ b&jné me
bartje t& pronave si dhe legalizime t& objekeve 18 pranuara nga ana e paléve fizike apo juridike.

Ky sektor ka vazhduar me pérpikméri t& b&jé implementimin e LIGJIT NR.08/L-237 PER
KADASTER TE PRONES SE PALUAJTSHME dhe 11 Udhézimeve Administrative si

mjedhoij e implementimit te ligjit ne fjalé,

Nga 1éndét sa u pérket Certifikatave, Fletét Poseduese, Kopjet ¢ Planit, Kordinatave
gieodezike etj t& gjithat jané 18 kryera dhe t& dorézuara brenda afatit ligjor p&rkundér fluksit t&
madh t& kérkesave nga palet pérfshir kryesisht mg&rgimtaret q& don t& thot se nuk ka pasur ngecje

n& puné dhe palét kang qené t& shérbyer n& afatin optimal,

Né vazhdim kemi paragitur llojet dhe sasin e kérkesave pér secilen kategori veq e veq t&
cilat gjaté ekzekutimit né total kan gjeneruar t& hyra aférsisht n&€ shumén prej 51,354.00 € (euro)

dhe at@:

¢ Fleta poseduese

¢ Kopje i€ planit

e Certifikata {8 gjendjes s& pasurisé
e Koordinata gjeodezike
[ ]

[

[

Identifikime
T& ndryshme (AKP, Gjykatat, K. X Kaganik etj.)
Regjistri i RDPP-s&

2557 lénds
397 l&nds
547 18nd8
433 l&nds

00 lendé
26 léndg
1563 1éndé




Lloji | Lendes ne RDPP Totali
| Bartja e posedimit - Ndarje fizike e pasurisé familjare 8
= — i
| Bartja e posedimit - Blerje 287 |
| Bartja e posedimit - Dhurim 475 -i
| Bartja e posedimit - KEmbim 19
| Bartja e posedimif - Shprong&sim 34
1 Bartja e posedimit - Trash&gimi 100 i
L .
| Bartja e posedimit Aktgjykim dhe fitime tjera té posedimit : 50
Bartja e posedimit — Ndértimit/kompensim 9
] Bartja e pronésisé - Nda;'je fizike 1
i Bartja e pronésisé - Blerja 25 |
i Bartja e pronésisé - Dhurata 23
| Bartja e pronésisé - Trash&gimia I 4
Bashkimi i pracelave kadastrale &9
| Bashkimi i personave t& njejié me ID te ndryshme 75
| Fshirja e hipotekés pas skadimit té afatit 21 |
1 Fshirja e t& drejiés sé shfrytézimit 1
2|

Fshirja e ngarkesés tatimore sipas vendimit t& ATK

Fshirja e njésisé Kadastrale

I RS
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Fshirja e VErejtjes me kérkes t€ palés 19 ‘
Fshirja e Vérejtjes me vendim té gjykatés 4 l
Fshirja e Vérejtjes pas skadimit té afatit 1 Jl
Meadifikimi atributeve 1€ parceles 159 i
Modifikimi i atributeve t& ndértesés sé pérkohshme 1 |
Modifikimi i t& dh&nave té personit pa njési kadastrale 126
—
Modifikimi i hipotekés 1 |
Ndarja fizike e parcelave kadastrale 266 |
Regjistrimi i hap@sirave t& pérbashkéta 3 |
Regjistrimi i hipotekés 33
Regjistrimi I ndértesés 43
Regjistrimi | ngarkesés tatimore 15
i Regjistrimi i pjeséve t8 ndértesés 7 E
i Regjistrimi i servitutit | 3 Ji
Regjistrimi i t& drejtés sé shfryt&zimit 5
Regjistrimi i vérejtjes sipas kérkesave tjera 31
| Sharbimi i t& dhénave — Vértetimi qi nuk posedon proné 18

Eshié vazhduar me Implementimin e Kadastrit digjital, ku &shté punvar né barazimin &
pjesés grafike 18 Operatit Kadastral me atg tekstual.

Gjithashtu gjaté viti paraprak kemi implementuar edhe Udhézimin Administrativ
nr.03/2016 pér Masat e Veganta pér Regjistrimin e Pronés sé Paluajtshme & Peérbashkeét n€ emér
1€ dy bashkshortéve. Ku pérmes kétij udhgzimi bashkéshortét t& cilét kané shpreh vullnet q& t&
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regjistrojn pronén ¢ paluajtshme si pasuri t& pérbashkét kan& gené t& liruar nga pagesa e taksave
prang zyreve kadastrale komunale. Ky udhézim ka filluar te implementohet nga Marsi i vitit
2016 deri m& Mars t& vitit 2017, dhe me vendim t& Qeverisé s& Kosoves ky afat &shts zgjatur
edhe pér njé viti nga Prilli i viti 2017 deri ne vitit 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 dhe tanj
eshte vazhduar edhe per 3 vite te tjera nga viti 2025.

Eshié vazhduar me bashképunim me Agjencionin Kadastral t& Kosovés ng eleminimin e
gjitha problemeve q& kané dalé gjaté punés s& pérditshme profesionale né kété sektor, gjithashtu
ky bashk&punim &shi& béré edhe sa i pérket trajnimit t& métutjesh&m 1& personelit g& &shté i
angazhuar né kuad@r 1& k&tij sektori.

N¢ aspektin profesional &shté perkrahur Kuvendi Komunal né punét e shumé
komisioneve siq jan&: Komisioni p&r pranime teknike & projekteve, viersimin e ofertave, etj.

Gjithashtu asistenca dhe bashképunimi professional nuk ka munguar dhe ndaj
institucioneve shtetérore si¢ jané: Agjencioni Kosovar i Privatizimit, Ministria ¢ Infrastrukturés
etj, ndérsa me informacione t& ndryshme sipas kérkesds &sht& pérkrahur edhe Gjykata Themelore
n& Ferizaj — Dega né Kacanik.

Sektoring pér qéshtje pronésore-juridike gjaté periudhés raportuese &shié marré me punét
dhe detyrat q& i takojn€ kétij Sektori dhe até nga [&mia e uzrpimit arbitrar t& Pronés Komunale
dhe asaj publike, Shpronésimit, Mbajtjes 58 evidences s& Pronés Komunale si dhe ményrat e
rregullimit 1€ mardh&njeve pronésore-juridike, informata dhe raporte pér organe t& ndryshme.

NE kuader t& legalizimeve kemi vazhduar me procesin e legalizimt te objekteve-
ndértesave dhe ekzekutimin e tyre né planet digjitale kadastrale dhe pjesen tekstuale te SIKTK-
5€ sipas ligjit dhe akteve 1€ fjera ligjore ne fugi mbi Legalizimet.

s pilis ile Bl

Agjencioni Kadastral i Kosoves per 2 zona kadastrale ne Komunen tone t& financuara nga
projekti REGIP i Bank&s Botérore. si dhe ekzekutimi i Elaboratit t& Shpronesimit t& Autostradés
Prishting ~ Shkup e pranuar nga zyrtaret e kesaj agjensie pér perfundimin e tij né& programet
zyriare t€ pjesés grafike dhe tekstuale, ku p&rkund&r asaj q& njé pjesé e madhe e kéti elaborati
&shts kryer edhe nga zyrtarét profesional & sektorit t& kadastrit n& Kacanik para dorézimit tek
autoritet & Agjencionit Kadastral.

Vliené t€ ceket se nga fillimi i muajit Dhjetor te viti 2025 e posagérisht nga 5 Janari i vitit
2026 ka filluar edhe implementimi i platformés digjitale eKadastri e cila ka te bejé me pranimin
e Kontratatve 1€ bartjeve t& pasurive t& paluajtshme nga zyrat noteriale né formé online digjitale
ku gytetaret i kryejn 1€ gjitha obligimet e bartjes dhe 1& rgjistrimit t& bartjes ne regjistrat kadastral
tek noteri sipas programit zyrtar SIKTK te menagjuar nga Agjencioni Kadastral 1 Kosovés.
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Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike dhe Emergjencés

HYRJE

Ky raport paraqet aktivitetet dhe rezultatet e Drejtorisé sé Shérbimeve Publike dhe Emergjencave
dhe gjaté vitit 2025, me fokus kryesor né menaxhimin dhe realizimin e projekteve kapitale. Raporti
synon 1€ ofrojé njé pasqyré & qarté dbe t€ detajuar t& investimeve ng infrastrukturé dhe shérbime
publike, duke pérfshiré projektet ¢ financuara nga buxheti komunal dhe nga granti i performancés.
Pérmes kétij dokumenti synohet t& evidentohen pérpjekjet e ndérmarra né bashk€punim me Zyrén
e Kryetarit dhe drejtorité e tjera, si dhe t& tregoben rezultatet korkrete t& implementimit €
projekieve t€ infrastrukturés mugore dhe 1€ shérbimeve publike.

PROJEKTE KAPITALE

Drejtoria € Emergjencave dhe Shérbimeve Publike, n& kuadér t& pérgjegjésive dhe aktiviteteve t&
saj, gjaté vitit 2025 ka gené e pérkushtuar né realizimin dhe menaxhimin e projekteve kapitale t&
parashikuara né listén e projekt-buxhetit pér investime kapitale pér vitin 2025, t€ miratuar nga
Kuvendi Komunal, si dhe t& projekteve kapitale t& financuara p&rmes grantit t& performancés. Né
bashképunim me Zyrén e Kryetarit dhe drejtorité e tjera, drejtoria ka angazhuar resurset pér
implementimin dhe menaxhimin e projekteve t& infrastrukturés rrugore, t& cilat paragiten si mé
poshté:

» Nd&riim i€ objekteve t€ infrastynkturés publike

- Gjaté vitit 2025 &shigé vazhduar me implementimin ¢ projektit “Ndértimi i Objektit pér
Zjarréfiksa”-faza e II-té ;i cili objekt &shté i finalizuar dhe i gatshém pér shfrytézim si
dhe eshié béré furnizimi dbe punimi i invertarit t& brendshém 1€ kétij objekt.

- Né implememtim e sipér &shté dhe faza e parg e projektit : Rregullimi dhe asfaltimi i
rrugés Runjevé - Stagové , né vitin 2025 jané realizuar rreth 80% e punimeve g
pérfshijné punét tokésore (hapjes sé trases€, gérmimit), punét e zhavorit dhe ndértimi i
leshesés pllakore betonarme {tombings) dhe mureve mbrojtése nga betoni i armuar, ky
projekt pritet & finalizohet n& vitin 2026.

Ny, | Emeértimi Nr. !
- |

1 | Nd&rtimi i trotuarit né rrugén regjionale Ahmet Kagiku, segmenti 1 projekt [
Restorant Natyra- Fusha e Pajtimit, Faza e 1148

2 | Rregullimi i rrugés Bob-Kulla e Hasanit i projekt

3 | Ndértimi i rrugés q& lidh& pjesén jugore 1€ Kaganikut me rrugén 1 projekt
nacionale N2

4 | Rregullimi dhe asfaltimi i rrugés Runjevé -Stagové (faza I-1€) 1 projeks

5 | Ndértimi i Objektit pér Zjarréfiksa-faza e II-t€ 1 projekt

6 | Ndértimi i trotuarit dhe ndrigimit publik n& rrugén Fadil Bunjaku- 1 projekt
fshati Bigec

7 | Furnizimi dhe punimi i invertarit t& brendshém te objekti i Zjarrfikséve | 1 projekt |
Total 7 projekte |
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+ KANALIZIMET FEKALE DHE ATMOSFERIKE

> Rrjete té kanalizimeve fekale dhe atmosferike

N kuadér 16 kodit buxhetor “Ndértimi i kanalizimeve fekale dhe atmosferike’’. NE vitin 2025 jané
realizuar kéto punime né kéto lokacione:

Ndértimi i rrjeteve té Kanalizimeve fekale |
|
Nr. | Em&rtimi Profili | Gjatésia(m) |
igypit
—
1 | Kanalizimi fekal — n& lagjen Dallosh-Seponicé, @250 | 566m |
i_,
@200 | 396m
2 | Kanalizimi fekal — n& lagjen Tushaj-Soponicé. 7250 | 706m
3 | Kanalizimi fekal — né lagjen Kovag-Soponicg, ©250 | 801m
1
4 | Kanalizimi fekal — né lagjen Hajdari-Dubravg, @250 | 84m
.|
5 | Kanatizimi fekal-furnizim n& fsh Bigec-lagjja Shorra 2250 | 78m
6 | Kanalizimi fekal-furnizim ng fsh K. Vjetér @200 | 102m
L
' 7 | Kanalizimi fekal-afér Shkollgs Emin Duraku 2250 | 36m
8 | Kanalizimi fekal-afér urés sé Konakut —P&rreth fumit Nerodime @250 | 1255m |
—
9 | Kanalizimi fekal né Vendbanimet Kashan dhe Gjurgjedell 9250 | 675m
10 | Kanalizimi fekal — o€ lagjen Dushkaja-Kaganik, @250 | 106.5m
11 | Kanalizimi fekal-furnizim ng fsh Kovagec-lagjja Muga @200 | 1383m
12 | Kanalalizimi fekal Bigec - rr.Fadil Bunjaku @250 | 226m
|
13 | Kanalizimi fekal Fsh Kaganik i Vjetér, rx "Epopeja e UCK-sg" ,rr @250 | 1135m
"Gryka e Kaganikut" dhe lagjja Hoda
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14 | Kanalizimi fekal furnizin - fsh Begracé, Dubravé- lagjja Qorraj @250 | 300m

15 | Kanalizimi fekal -Lamaj te tombina- magjistralja Avdyl Gafurr Luma | ©250 | 72m

16 | Kanalizimi fekal - lagje e re Kaganik, 9250 | 200m

17 t Kanalizimi fekal 1. Tefik Raka Kaganik, shkolla fillore Emin Duraku, ! 9250 | 7m

18 | Kanalizimi fekal — Kashan-pjesa I-c& @250 | 206m

TOTALI | 5960.00m

l Ndértim i rrjeteve té kanalizimeve atmosferike

2600 | 140.50 m

1 l Kanalizimi atmosferik pérreth magjistrales Ahmet Kagiku —faza I1-t8 | @400 | 169.50m

| 0315 | 722.20m
|

BE) |
2 | Kanalizimi atmosferik né fsh.Elezaj | 21000 | 230m

[ | I

[ TOTALI | 126220m
[

Mirémbajtje e rrjeteve ekzistuese té kanalizimeve fekale dhe atmosferike

Nivelizim dhe pastrimi i pusetave ng Kacanik & vjetér
2 | Pastrimi i pusetave t& kanalizimit atmosferik-Qvytet

—

» HAPESIRAT PUBLIKE

- Ne vitin 2025 ja¢ finaliyuar punimet né projektin " Ridizajnimj i hapésirés sé parkut t&
qgytetit pérballé kalasg s& qytetit" , projekt i realizuar pér periudhén 2 vjecare 2024-2025.

- N&vitin 2025 kané filluar punimet dhe jang né realizim e sipér né projektin : Ndértimi dhe
rregullimi i hapésirave publike né lokacionet Kacanik, Begracé dhe Kovacec, me
numér identifikues: 652-25-6048-5-2-1, projekt i cili &hté duke u realizuar né
bashkéfinancim me MAPL. sipas marréveshjes nga grantin e performancés t& fituar nga
komuna , né vitin 2025 progresi i realizimit 1& punimeve &shté rreth 65% , punimet né kate
projekt pritet 18 finalizohen n# vitin 2026.
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I Nr. | Emértimi | Projekte

1 | Ridizajnimi i hapé&sirés s& parkut t& qytetit pérballg kalasg s& gqytetit 1
|
|
2 | Ndsrtimi dhe megullimi i hap&sirave publike né lokacionet Kaganik, 1
Begracé dhe Kovagec
' 1
i Totali 2 projekte
|
e NDRICIMI PUBLIK
- N& kuadér & projektit : Ndértimi i rrugés i lidhé pjestn jugore t&¢ Kacanikut me
rrugén nacionale N2, &shté punuar edhe rrjeti i ndrigimit publik.
- N& kuadér t& projektit : Ndértimi i trotuarit né rrugén regjionale Ahmet Kag¢iku,
segmenti Restorant Natyra- Fusha e Pajtimit, Faza e II-t€, me numér identifikues :
KA652/25/0087 521, &shté punuar edhe rrjeti i ndrigimit publik.
Gjatésia ’
Nr. | Em@rtimi i projektit fLokacioni i punishtes (m) Nr.trupave |
[|
Ndri¢imi publik -trotuari dhe shtegu i giklistéve né
1 | Rr."Almet Kacilu" 1183m 41 cope |
Ndrigimi publik - Ndértimi i rrugés q& lidbé& pjesén jugore €
2 | Kacanikut me rTugén nacionale N2 1365m 58cope
{  Total 2548m 99¢cope

¢ MENAXHIMI J MBEETURINAVE

Hartimi i Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave 2023-2027-1 aprovuar
Hartimi i Planit Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar & Mbeturinave- N& proces
Mbulueshméria mé shérbim né komunén e Kaganikut &shté mbi 96%.

¢ KOMUNIKACIONI RRUGOR
Gjats vitit 2025 kunjdes i vegant i &shté kushtuar sigurisé dhe krijimit 1€ mundésive mé t8 mira

pér pjesmarr&sit né trafik né rrugét lokale t& komunds song. Shenjézim i vijave horizontale n&
rrugé dhe vendparkingje
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Me kontratén "Rregullimi dhe mirémbajtje e sinjalizimit horizontal dhe vertikal" n& vitin
2025 jané realizvar punime pé kéto lokacione:

1. Shenjézimi i kthesés né rrugén “Beteja e 25 majit”
- 4 shenja “3-63"(me shtylla)
- 2shenja "kthesg e rrezikshme”(me shtylla)

2. Para objektit t&¢ Komunés

- 2 shenja “Parking” (me shtylla dhe tabela plotésuese)
- 1 shenjé “STOP”

- 2shtylla

- 4riparime

3. Rruga “Véllezérit Caka”

- 2 shenja “Fémijé né rrugg” (me shtylla)

- 2 shenja “Kufuzim shpejtésie 30 km/h”

- 1 shenjé “Kufizim shpejtése 40 km/h” (me shtyllg)
- 1 shenjé “Ndalim parkimi”

- 1 shenjé “Rrugé me pérparési kalimi”

4. Rruga ”Avdulla Baftiu”
- 1 shenjé “Ndalohet hudhja e mbeturinave” (me shtylig)

5. Rruga “Hetem Hasaj” - Sinjalizimi i rrethrrotullimit
- 3 shenja “3-63"(me shtylla}
- 3 shenja “trekéndésh né rreth” (me shtylla)

6. Rruga “UCK” né lagjen Dallosh
- Polic t& shixiré (L=6.0 m)

7. Rruga “Mynyr Thaqi” né lagjen Troni

- Polic t& shiriré (L=5.0 m)

8. Rruga”Agim Bajrami”

- 1Pasqyre

- 3riparime

- 1 shenjé “Drejtim i obliguar djathtas”

- 1 shenjé “Ndalim parkimi”

9, Kryqézimi i rrugsés “Sadik Guri” me rrugén “UCK”
- 2shenja “STOP” (me shtylla)

10. Rruga “Haméz Jashari”

- 3 shenja “Kufizim shpejtésie 40 km/h” (me shtylla)
11. Rruga “Mynyr Thagi”

- 1shenjé “STOP” (me shtylig)
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12. Rruga “Izahir Troni”
~ 1 shenjé “Paralajmérim i kryqézimit” (me shiyll€)
- 1 shenj& “Kufizim shpejtésie 40 km/h” (me shiyll<)
- 1 shenj& “STOP”
13. Rruga “Ismail Raka”
- 4 shenja “STOP”
3 shenja “Rrugé me pérparési kalimi”
4 shenja “Vendkalim pér kémb&sor”
- 7 shtylla
14. Rruga “Besnik Begunca”
- 2 shenja “Kufizim shpejtésie 30 km/h"
- 4 shenja “STOP”
- 3 shtylla
15. Rruga “Qamil Tazi”
1 shenjé “STOP”
- 2 shenja “Ndalim parkimi”
- 1 shenjé “Kufizim shpejtésie 30 km/h”
- 2 shenja “Fémijé né rrugé”
- 4 shenja (Kufizim shpejtésie 30 km/h)
3 shiylla
16 Rruga “Skenderbeu”
- 1 shenjé “Ndalim parkimi”
- 1 shenjé (Kufizim shpejtésie 30 km/h)
17. Rruga “Raif Koraqgi”
- 1 shenjé “Pasqyre” (me shtyll&)
18. Rruga “Ismail Qemajli”
- 1 shenjé “Ndalim parkimi”

19. Sh.f. n& fsh. Nikaj

~ Polici shtriré (L=4 m)

20. Shenjézimi horizontal né rrugén “Haméz Jashari”, 1.=2,5690.00 my’

21. Shenjézimi horizontal né rrugén “Véllezérit Caka”, “Izahir Troni” dhe “Sadik
Guri”, L=5,715.00 m;

22. Vendosja e dy shenjave “Ndalim Parkimi” né rrugién “Nexhmush Fera”

23. Shenjézimi i udhékrygit né rrugén “Ismail Raka”(Te Shtépia e Kulturés)

» Traunsportit publik i udhétaréve
Transporti publik i udhétaréve n& komunén toné ka funksionuar mirg. Jemi fokusuar né
zbatimin e Rregullores komunale pér Tansportin Publik. jang paisur me leje pune dhe jang
vértetuar rendet e udh&timit pér linjat urbano-periferike € gjithe operatorét q& operojné me
autobus, kombi-bus dhe auto taksi. Aktualisht funksionon transporti publik i udhétaréve né t&
gjitha vijat té cilat jang& shpallur nga DSHPE-ja.
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» PROJEKTE TJERA

Nr. | Emértimi i projektit

:
N

i

| e = o
Dekorimi i qytetit pér festat e fundvitit

1 projekt

]

Total

1 projekt

e MIREMBAJTJE INVESTIVE

> Mirémbajtja e ndricimit publik-2025
Gjaté ketij viti sipas kontrat8s: Mirémbajtja e ndrigimit publik, me numér identifikues:652-23-
3214-2-2-1, Eshté intervenuar nér rjetin e ndrigimit publik, duke i sanuar defektet dhe ndérrimin
e llampave t& prishura dhe defekteve tjera t& paragitura né rrjet gjaté viti 2025. Sipas késaj kontrate
ng vitin 2025 jané realizuar puné n& vlerd prej 32,006.45€.

NR EMERTIMI Vlera pér vitin
2025
1 Mirg&mbajtja e ndricimit publik, KA§52/21/17/221 32,006.45€

> Mirémbaitja e hapésirave t& gielbéruara-KRM*”Pastértia”-Kacanik

Gjaté viti 2025 jané realizuar puné dhe shérbime né viers prej 61,548.70€ pér mirémbajtjen
e hapésirave t€ gjelbéruara dhe hapésira publike sipas marréveshjes me KRM "Pastértia-
Kaganik, g& pérfshijng aktivitetet e pastrimit, largimit t& mbeturinave , zbrazjes sé
shportave , krasitjes s& drunjéve dekorativ, kositjes, ujitjes etj né lokacionet:

Hyrja e Qytetit
Varrezat e D&shimoréve
Bulevardi "Ismail Raka"

Shetitoret pérgjaté lumit Nerodime nga Ura Hazirit deri te Ura e

Konakut

Shetitoret nga Sht&pia e Kulturés deri te Xhamia e Déshmoréve

Sheshi i Qytetit

Parku né rr." Agim Bajrami"-Parku i Qytetit
Parku né rr."idriz Seferi"

Parku né rr."Véllezérit Caka"

Parku pérreth Gjykatés Komunale
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- Parku né fsh. Kaganik t& Vjetér

- Parku né lagjen Hajdari- fsh Reké

- Rruga Rruga Qamil llazi dhe Rruga Sali Bajra , Rruga Idriz Seferi,
Rruga Véllezérit Caka, Rruga Skénderbeu, Nénkalimi nér
Hekurudhé te ETCa.

> Pastrimi dhe mirémbajtja e varrezave té déshmoréve dhe veteravéve t&€ UCK-sé

Gjaté vitit 2025 &shté béré pastrimi dhe kujdes i vazhdueshém i varrezave t€ déshmoréve,
posaqérisht para ¢do date t& shénuar pér pérkujtime apo festa shtetérore dhe komunale. Eshte
mirémbajtur hapésira e gjelbéruar, lulet dhe drunjét dekorativ (kositje e barit, ujitje dhe pastrim &
hapésirave publike). Gjithashtu né ¢do daté & pérvjetoréve jang pastruar edbe pllakatat
pérkujtimore t& déshmoréve dhe martiréve t& ngritura né lokacione t€ ndryshme & komunés soné&.

> Rregullim dhe pastrim i shiretérve té pérrockave dhe lumenjéve
Krahas rregullimit t& shtretérve t€ lumenjéve dhe pérrockave dhe két€ vit &sht€ vazhduar
me traditén ¢ pastrimit t& shtertérve ekzistues & tyre nga prusjet e ndryshme dhe shkurret.

NR | EMERTIMI Gjatésia
1 | Pastrimi i shtratit & Iumit Nerodime-Kaganik 1,578.50m
2 | Pastrimi i shiratit & pérroit né lagjen Rakoci-Kaganik 440m
3 Pastrimi i shtratit t€ p&rroit n& Rr. "Mejdi Dalloshi” - Kaganik 110m
4 | Pastrimi i shiratit t& pérroit n€ Rr. "Mynyr Thagi" te Mulliri i Kug - 346.50m
fsh. Kovagec |
TOTAL | 2,475.00m |

» Mirémbajtia verore dhe dimérore e rrugéve lokale 2025

Gjaté vitit 2025, DSHPE-ja &shté angazhuar né vazhdimési ng realizimin e kontratés pér
mirémbajtien e vazhdueshme t& rrugéve lokale gjaté sezonés verore dhe dimérore. Krahas
mirémbajtjes rutinore gjaté késaj kohe si (largimi i dheut nga rréshqitjet, mbushja e gropave me
shtresé asfalti, pastrimi i kanaleve t& ujrave atmosferike, largimi i borés, hudhja e krip€s
industriale, etj), jang béré edhe rebabilitime t& dukshme i€ rrugéve me shtresé zhavori dhe shtresé
1& re asfalti.

Punit e realizuara me projektin "Mirémbaijijs verore dhe dimérore e rrugéve lokale" 2025

- Pastrimi nga bora nép&r rrugét e teritorit 1€ Komunds sé Kacanikut m& data :16.11.2024,
21.11.2024, 29.11.2024, 30.11.2024, 01.12.2024, 21.12.2024, 23.12.2024,24.12.2024, 25.12.2024,
26.12.2024,27.12.2024 ,28.12.2024, 29.12.2024, 30.12.2024, 01.01.2025, 02.01.2025, 03.01.2025,
04.01.2025, 05.01.2025, 12.01.2025, 13.01.2025, 14.01.2025, 17.01.2025, 20.01.2025, 06.04.2025
(Punimet e kryera né fund t& viti 2024 1& paragitura kétu jang faturuar dhe paguar né fillim & vitit
2025)
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- Hudhja e kripés sé pérzier me réré népér rrugét e teritorit & Komunés s¢ Kaganikut mé
data ;16.11.2024, 21.11.2024, 29.11.2024, 30.11.2024, 01.12.2024, 21.12.2024, 23.12.2024,
24.12.2024, 25.12.2024, 26.12.2024, 27.12.2024, 28.12.2024, 29.12.2024, 30.12.2024, 01.01.2025,
02.01.2025, 03.01.2025, 04.01.2025, 05.01.2025, 12.01.2025, 13.01.2025, 14.01.2025, 16.01.2025,
17.01.2025, 20.01.2025, 17.02.2025

- Riparimi i pgrkohshém me kubza betoni i disa prerjeve né rrugén Besnik Begunca
- Sanimi i disa gropave me zhavor te vendkalimi 1 hekurudhés te ETCHa

- Shtrimi me asfalt i pjesés sé rrugés Skénderbeu te Nénkalimi- pjesa ka Stacioni i Trenit
(L=90m)

- Riparimi i disa pretjeve me asfalt te Rruga "Komandant Bardhi" né& kryqézimin me
magjistralen né drejtim Vitisé dhe njé prerje te rruga né hyzje t€ fshatit Dubrave.

- Hapja e trasesé dhe shtrimi me zhavor i rrugés e cila shpie te vendi i réniés sé&
Déshmoréve dhe masakrimit t& viktimave civile né fshatin Kotlingé (L=430m)}

- Largimi i shembjeve t& dheut dhe guréve rr.kryesore fsh Gajre

- Largimi i shembjeve & dheut dhe guréve né rrugén kryesore ¢ fshatit Gjurgjedell nga
shembjet angsore t& dheut dhe guréve né rrugg(13.05.2025)

- Larja dhe pastrimi me ujé i rrugéve t€ qytetit me Autobot

- Rehabilitimi i rrugés Kadri Deda , ulja dhe pérshtatja e niveletés (ky¢jes me rrugén
magjistrale Ahmet Kagiku) , gérmimi pér uljen e niveletés dhe zhgjerimin e trasesé dhe
punét e zhavorit (L=67m)

- Sanimi i gropave dhe prerjeve né rrugé me asfalt né lagjen Dushkajé (rr.Ejup Dushkaja,
Rr.Déshmorét e kombit, Rr.Remzi Zharku) dhe disa degézime tjera.

- Sanimi i gropave dhe disa segmenteve t& rrugés me asfalt né& Rr. Besnik Begunca né
Lagje t& re.

- Sanimi i gropave dhe disa segmenteve t& rrugés kryesore té fshatit Runjevé ~Rr.Kemajl
Thaci me shiresé asfalti

- Sanimi i nj& segmenti me shtresé asfalti t& rrugés Xhevé dhe Fehmi Lladrovci ng fsh
Runjevé

- Sanimi i disa segmenteve t& rrugés s& TMK-sé né fsh Runjevé
- Riparimi i nj& grope me pllaka betoni né rr.Ismail Raka
- N& datén 03.10.2025 pastrimi rrugés nga bora segmenti Gajre (nga shkolla)-Ivajé-Strazhé
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- Largimi i drunjéve nga rruga t& lakuar nga reshjet ¢ borés né rrugén kryesore 1€ fashatit
Begracé dhe né rrugén Malsor Dashi Stagové né datén 03.10.2025.

- Pastrimi i lumit Lepenc te Ura e fabrikés sé ish gelqeres, pastrimi i prusjeve te ura dhe
debllokimi i saj (né ditén q& ka pasur vérshime rritje t& nivelit t& lumit Lepenc 19.11.2025)

- Largimi i shembjes s& dheut dhe murit betonarme 1€ prap&tuar n# rrugén kryesore né fshatin
Tvajé (27.11.2025).

> Sektori i Emergjencave
B N& k&te vit 8shig finalizuar dhe miratuar Plani pér Viergsimin e rrezikut nga

fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésitt e tjera pér Komuntn e Kaganikut , i cili plan
ashté bazament dhe ju paraprin planeve tjera né fushén e emergjencave.

2025

LIOJI1 Jan. | Shlw | Mars | Prill | Maj | Qersh | Korr | Gush Shta. | Tet. | Nént. | Dhj | GITHS
INTERVENIMIT ' & EIT

ZJARRE

2 | NTERVENIME
TEKNIKE

3 | SHERBIME

AKSIDENTE
KOMUNIKACION
1

VERSHIME

ALARME TE
RREJSHME

Gjithsejt:

Banesa — shtépi

1.2 | Objekte ndimése - - - 1 - - - 1 - - -
1.3 | Shtalla t€ bagétive - - S = = 1 S - 4 o il

1.4 | Objekie kolcktive
(banesa)

1.5 | Oxhage - = - 1 o = - e = - e
1.6 | Tétjera - = = = = — % 5 B d -
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2.1

Gjithsejt:

Publike

22

Objekte Bimesi

23

Objekte Indusiale

24

T& tjera

3.1

Gjithésejté:

Paisjet elektrike /
trafo

32

Paisjet shpémdarése

3.3

Gjenerator

3.4

Té& tiera Kabllo
elekirike

4.1

Gjithésejté:

Mal

id

25

12

i0

4.2

Sipérfagja e djegur
{ hektar )

43

Bari i thaté

2]

15

44

Sipérfagja e djegur
( hektar )

4.5

Sipérfage bujgsore

4.6

Sipérfagja ¢ djegur
( hekdtar )

4.7

T& tjera (mbeturina
sidomos)

18

Gjithsejt:

Automjete
motorrike

6.1

Gjithsejt:

INTERVENIME
TEKNIKE

10

19

|53}

A0

34

W

6.2

SHERBIME

6.3

AKSIDENTE
RRUGORE

6.4

VERRSHIME
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7.1 | Zjarrfikés - - - - - - - - - - - =
7.2 | Qytetaré - - - - - - - 1 - - iy -
Gjithsejt: - - - - - - = - - - - -
8 || Té vdekur
8.1 | Zjarrfikés - - - - - - - - - - - -
8.2 i Qvytetaré - - - - - - - - - - - -
[ Gjithsejt: - - - = z - = - = - - -
STATISTIKA - 2025
I | Ndértimi i trotuarit n& rrugén regjionale Ahmet Kagiku, segmenti 1 projekt
Restorant Natyra- Fusha e Pajtimit, Faza e [I-t&
2 | Ndértim i rrugés Bob-Kulla e Hasanit 1 projekt
3 | Ndértimi i rrjeteve & kanalizimeve fekale 5960m
4 | Ndértimi i rrjeteve & kanalizimeve atmosferike 1262.20m
5 | Ndértimi i Objektit pér Zjarréfiksa - faza [1-t& 1 projekt
6 | Ndértim i trotuareve pér kémbésor 2483m T
7 | Ndértim i shtigjeve pér ¢iklisté 1183m. :
8 | Ndértimi dhe rregullimi i hap&sirave publike né lokacionet Kaganik, =3
Begracé dhe Kovagec
9 | Ndértimi i rrugés g& lidh& pjesén jugore t& Kaganikut me rrugén 1 projeki
nacionale N2 ‘
10 | Ridizajnimi i hap&sirés s€ parkut t& qytetit pérballg kalasé s& qytetit 1 projeki ,
11 | Ndértimi dhe rregullimi i hap&sirave publike né lokacionet Kaganik, 1 projekt
Begracé dhe Kovacgec
12 | Ndértimi i trotuarit dhe ndriqimit publik né rrugén Fadil Bunjaku- 1 projekt 1
fshati Bicec
13 | Rregullimi dhe asfaltimi i rrugés Runjevé -Stagové (faza I-r&) 1 projekt &
14 | Furnizimi dhe punimi i invertarit t& brendshém te objekti 1 1 projekt
Zjarrfikséve
15 | Zgjerim i rijetit & ndricimit publik né kaudér t& projekteve kapitale 2548m/99 trupa
16 | Ridizajnimi i hapésirés s& parkut € qytetit pérballé kalasé s& qytetit 1256.40 m?
Gjelbrim
984.84 m2kubéza
17 | Riparim (rehabilitim)me asfalt i rrugéve lokale t& asfaltuara 4830.32m* ]
18 | Pastrim i p&rrockave dhe lumenjéve 2475m
19 | Dekorimi i qytetit p&r festat e fundvitit 1 projekt '
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Drejtoria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural

Aktiute
pér realizimin e

kétij prioriteti =~

Angazhimi né
realizimin e misionit
dhe objektivave t&
drejtoris€, shqyrtimi i
kérkesave t& pranuara
nga palét dhe
vendosja me kohé.

Mbéshtetja e
fermeréve, né
kompletimin e

| dokumentacionit, pér

aplikim né projektet e
subvencionimit t&
fermeréve nga

| MBPZHR dhe

projekieve me mjete
nga buxheti komunés

te kryesore

| Si drejtori, aktivitetet tona kang& qené 1€ fokusuara né p&rmbushjen planit 1& punés dh
realizimit t& misonit dhe objektivave t& drejtorisé: mbéshtetien e fermeréve pér me
projekteve té DBZHRP-s&, me géllim t& krijimit t& lehtésirave dhe rritjen e t& hyrave shtes
pér familjet, n& zonat rurale.
| Gjithashtu si drejtori jemi angazhuar né mbéshtetjen e fermeréve pér realizimin
kérkesave té tyre, duke i shqyrtuar ¢do kérkesé t€ parashtruar dhe vendosjen me kohe t
tyre, pér t& cilat edhe jang informuar, jemi angazhuar né mbéshtetjen e fermeréve gjat
pranimit t& aplikacioneve, duke i ofruar ndihmé né plotésimin e aplikacioneve m
dokumentacione pérciellése, gjaté aplikimit pér subvencione né projektet e ofruara ng
MBPZHR.
Nga Projektet e ofruara t8 MBPZHR, pér subvencionim t& fermeréve, k&t vit kané né zyre
e DBZHRP-s&, né projektet e subvencionimit t& fermeréve nga MBPZHR, kan€ aplikue
440 fermer&: pér subvencinim t& kulturés s§ grurit, misrit, kulturave pemétare, perimoze ¢
dhe subvencionimit t& fermer&ve pér lop& quméshtore, vigave pér majmeéri, méshqerrave
deleve, dhive, bletéve si dhe shpezéve- pulave etj
Fermer&ve ju kemi ofruar mbéshtetje pér plotésim me dokumentacion shiesé t€ kérkesav
té tyre, né projektet e subvencionimit t6 MBPZHR. Mbéshtetja e ofruar fermeréve lidht
me martjen e informacioneve pér plotésimin ¢ dokumentacionit shtes€ 1€ kérkuara ng
zyrtarét ¢ MBPZHR sipas kérkesave dhe pércjellien e tyre me kohe tek zyrtargt
. MBPZHR, me qéllim g& fermerét t& mos ndéshkohen me humbjen e subvencineve.
| Nga projektet ¢ realizuara me mjete nga buxheti komunal dhe mjetet e bashkéfinancim
| t& fermeréve (participimi i fermer&ve) kang pérfituar 183 fermeré, né shumé t
| pérgjithshme t& investimeve né subvencinimin e fermer&ve prej 117,650.00€.
E Nga projekti pér mbéshtetje t& ekonomive familjare me serra n€ sipérfage prej 50m? kan
| pérfituar 103 familje, vlera e projektit 66,900.00€, projekti i realizuar me mjete nga buxhe
| komunés 53,410.00€ dhe participimi i fermer&ve 20 % e vlerés s& projektit (13,490.00 €
l Projekti pér mbéshtetje t€ bletartéve me shkrirése elektrike t& dyllit, kané pérfituar 2
| bletarg, vlera e projektit 7,900.00€, projekt i realizuar me participimin e fermeréve 20%
| buxheti Komunés 6,320.00€ si dhe participimi i fermeréve 20% vlerés s& projekt
1,580.00€
Nga projekti pér mbéshtetien e fermeréve me mekanizém bujqésor: plugje pér térheq;
me traktor, pérfitues 30 fermerg, freza 1.6m, pérfitues 10 fermerg, makina kositése (10
dbe makina mbledhése t& sangs (10), pérfitues gjithsejté nga mekanizmi bujqésor pérfitue
60femeré, vlera e projektit 42,800.00€, buxheti komunal 34,240.00 €, (20% participimi
fermeréve 8,560.00€).
Kété vit kemi investuar 69,950.50€ pér ndértimin e kanaleve t& hapura t€ ujitjes n
fshatérat: Kovacec- Bob. Kaganik . Nikaj-Bigec.Reké-Malési dhe Doganay.
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Mbajtja e evidencts
pér ndérrimin e
destinimit t€ tokave
bujgésore né toké
ndértimore

Mbéshtetja e
fermeréve me
késhilla profesionale

Temi angazhuar n& pércjelljen e gjendjen e kuliurés sé grurit g€ nga faza e mbirjes e de
né fazén e korrjeve, kemi pércjellé fushatén e korrje-shirjeve t€ grurit dhe pér sip&rfage
e korrura, vazhdimisht ¢do fundjavé deri né pérfundimin e fushatés s& korrjeve ke
raportuar n& MBPZHR, lidhur me sipgrfaget e korrura dhe rendimentin mesatar 1€ kése
kulture ( nga 550 ha sipérfage 1€ korrura me gruré, kemi pasur nj& rendiment mesataré pre
4300 kgfha).

Me kérkesé t& MBPZHR kemi hartuar raportin pér mbjelljet pranverore dhe mbjelljev
vjeshtore, t& cilét i kemi pércjellé ng MBPZHR.

Kemi bérg monitorimin e fermeréve pérfitues né kuadér t& projekteve t& subvencionimit t
fermeréve me buxhet komunal, lidhur me keqpérdorimet eventuale t€ fermeréve.

Sai pérket kérkesave pér ndérrim destinimi t& tokés bujqésore, jang shqyrtuar 45 kérkes:
prej 18 cilave 42 jang t€ miratuara, dhe 3 kérkesé jan€ né proces

Sipérfagja e tokés bujqésore gé éshté lejuar ndérrimi i destinimit &sht& 24248 m? ap
shprehur né hektar 2.42.48ha. Nga vendosja e kérkesave pér ndérrim destinimi 1€ toké
bujgésore né ndériimore jané krijuar t& hyra ng shumé prej 14,244.61 €

Me kérkesé té paléve jang léshuar 57 vértetime bletargve, lidhur me numrin e kosherev
me bleté, q& posedojné bletarét, pér aplikim né subvencionet e MBPZHR.

Gjithashtu sipas kérkesave t& parashtruara nga palét kemi béré vierésimin e démeve t
shkaktuara nga breshéri, nga té reshurat e shiut, borés si dhe démet e shkaktuara nga ari

bletaréve.

K&t vit kemi organizuar disa trajnime me fermer#, né kuadér t€ projekteve t€¢ MBPZHE
departamenti i shérbimeve k&shillimore, trajnime pér kultivimin e kulturave lavértar
(pérgatitja e tokés pér kultivimin e grurit, zgjedhja e varieteteve & grurit, pérdorimi
plehrave si dhe kultivimi i perimeve né serra), né pemétari —krasitja e peméve —arrés n
blegtori kemi organizuar trajnimin lidhur me mbaréshtimin e gjedheve kujdesi ndaj tyr
né bletari kem organizuar trajnimin me tem&n mbar&shtimi i bletéve.

Fermerét kang pérfituar njohuri teorike dhe praktike me rastin e vizitave n€ terrent
gjithashtu fermerét jang mbéshtetur me késhilla individuale sipas kérkesave s€ tyre, lidhe

me véshtirésit dhe problemet q& i kané pérejellur, gjaté gjithé vitit.
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Drejtoria e Kulturés, Rinis€ dhe Sportit

1. HYRJE

Ky raport paraqet akiivitetet, angazhimet dhe proceset e realizuara nga Drejtoria pér Kulturg,
Rini dhe Sport (DKRS) gjaté periudhés janar — dhjetor 2025, né fushén e kulturgs, rinisg,
sportit dhe frashégimisé kulturore.

Raporti pérfshin aktivitetet administrative, organizative, mbéshtetjen pér OJQ-t€ dhe klubet
sportive, realizimin e aktiviteteve kulturore e sportive, si dhe bashképunimet institucionale n&
nivel lokal dhe gendror.

2, AKTIVITETET SIPAS MUAJVE

JANAR

Komisioni i monitorimit ka punuar lidhur me raportet e shpenzimeve t& OJQ-ve pér vitin
2024.

Pérgatitja e raportit t& punés pér vitin 2024 dhe Planit t& Punés pér vitin 2025,

Pércjellja e formularit pér prgatitjen e Planit Vietor t& Mbéshtetjes Financiare Publike pér
0JQ

Mbajtja e kuvendeve zgjedhore dhe punuese t& klubeve sportive.

Pérgatitja e thirrjes publike pér subvencione né kulturg, rini dhe sport.

SHKURT

Marja e vendimit pér fituesin ¢ logos s& Muzeut t& Qytetit t& Kaganikut nga DKRS, n&
emé&r t& K&shillit p&r Funksionalizimin e Muzeut t& Qytetit.

Shénimi i 17-vjetorit 1& Pavarésisé sé Kosoves (kuiz diturie, ekspozité figurative, program
kulturor dhe sportiv).

Organizimi i turneut n& futboll pér nxénésit e shkollave fillore “Kupa e Pavarésisé”.
Takim i rregullt mujor me Ké&shillin pér Funksionalizimin e Muzeut t& Qytetit.

Takim me KVRL pér koordinimin e aktiviteteve rinore pér vitin 2023.

Pranimi zyrtar i logos s& Muzeut t& Qytetit né formate t&€ ndryshme digjitale.

Takim informues me klube sportive, OJQ dhe organizata kulturo-artistike e rinore lidhur
me procedurat e aplikimit pér subvencione pér vitin 2025.

Pergatitja dhe publikimi i thirtjes publike p&r subvencione ng Kultur, Rini dhe Sport.
Organizimi i garave shkollore n& shah n& bashképunim me sportin shkollor.

Nxéngs t& shkollave “Qamil Tlazi” dhe “Emin Duraku” morén pjesé né aktivitetin “Drejt
Malit” né Brezovicg, aktivitet I realizuar n& bashképunim me MKRS dhe Federatén ¢
Sportit Shkollor.
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Takim me zyrtar& té trash&gimisé kulturore né nivel regjional.

Vizité nga QRTK pér zonén arkeolo gjike né oborrin e komunés dhe dérgimi i kérkesés né
MKRS.

Ftesé publike pér donacion vullnetar & artefakteve pér Muzeun e Qyietit.

Tniciativa pér mbrojtjen e staneve & fshatit Bob si trashdgimi kulfurore.

Organizimi i finales s& Kupés s& Kosoveés pér Senioré né Basketboll.

Publikimi i perfituesve t& subvencioneve né Jeulturg, rini dhe sport.

Shogérimi i SHKA “Gryka e Kacanikut” né Festivalin “Flakadani i Karadakut” né Viti.
Pjesémarrja e Qendrés Kulturore “Kaganiku” né festivalin “Boletini n’Plis t& Bardh&” né
Mitrovicg.

Organizimi i garave shkollore né volejboll né bashképunim me sportin shkoilor.
Realizimi i videos promovuese pgr Ditén Ndérkombétare t& Muzeve.

PRILL
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Pjesémarrje né diskutim publik pér Rregulloren e Taksave dhe Tarifave Komunale.
Organizimi i aktiviteteve pér 22 Prillin — Dita e Tokés dhe 23 Prillin - Dita e Librit.
Fillimi j punimeve arkeologjike n& oborrin e komunés.

Nenshkrimi i kontratave me OJQ-t& pérfituese t& subvencioneve né kulturé, rini dhe sport.
Organizimi i Kampionatit Individual t& Kosovés né Mundje (U15 & U20).

Formimi i grupeve joformale vullnetare t€ & rinjve.

Angazhimi n& Komisionin pér shqyrtimin e ankesave pér subvencione.

Organizimi i Turneut Ndérkombétar “Feriz Guri — Heroinat e Kaganikut” ng mundje.
Pranimi i artefakteve pé€r muze.

Kamp pérgatitor i mundjes pér femra né Kaganik.

Organizimi i aktiviteteve sportive p&r femijé dhe t& rinj.

Finalja e Kupés s& Kosovés né Basketboll U18 — fitues KB Kaganiku.

Pjesémarrje né festivale kombétare dhe ndérkombétare t& SHKA-ve.

Pjesémarrja e mundéseve Elsa Nikoci dhe Kanita Spahija né Kampionatin Evropian &
Mumndjes.

QERSHOR

Shenimi i 1 Qershorit — Dita Ndérkombétare e Fémijéve.

ishté mbajtur Festivali Kombétar i SH.A K.A. “Kaganiku 20257, i organizuar nga
Qendra Kulturore “Kaganiku”, si dhe jang realizuar aktivitete t& tjera kulturo-
artistike dhe sportive me rastin e pérvjetorit t&8 Clirimit t& Kacanikut me rrething.
Pjesémarrja e SHKA “Tingujt e Vendlindjes” n& Festivalin Folklorik “Mozaiku
Mesdhetar” ng Tirang.
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SHKA. “Tingujt e Vendlindjes” morén pjesé né Festivalin “Eshk€ ¢ ndezur mbi
Shkelzen” n€ Degan.

Pjesémarrja ¢ SHKA “Tingujt e Vendlindjes” ng Festivalin Folklorik
Mbarékombétar “Hani i Elezit 2025%,

Organizimi i turneut me shkollat e futbollit pér nder t¢ 11 Qershorit.

Takime me KFOR-in polak pér projekte rinore.

Vendosja e artefakieve & para né Muzeun e Qytetit.

Pranimi i raportit t& g&rmimeve né zonén e oborrit t§ komunés nga TAK dhe dérgimi
i njé ekipi nga ChEB pér kryerjen e ingizimeve 18 nevojshme t& strukturave t&
mbetura.

Shénimi i Dités Olimpike né bashk&punim me Sportin Shkollor dhe KOK.
Pjesémarrja e mundéseve Lonisa Reka dhe Flutura Zeneli né Kampionatin Evropian

t& Mundjes.

KORRIK

Vizita dhe dokumentimi i staneve ng fshatin Bob pér mbrojtjen e trashégimiseé
kulturore.

Pjesémarrje né komisione pér vler€simin e subvencioneve (thirtja ¢ trets).
Pérgatitjet pér 10 Gushtin — Ditén e D&shmoréve.

Angazhime p&r diskutimin publik pér buxbetin 2026-2028 me t& rinjté.
Pjesémarrja e SHKA “Gryka e Kacanikut” n& Festivalin e Vallés Dyshe “Dyshja na
bashkon™ né Prishting.

Pjesémarrja e Qendrés Kulturore “Kaganiku” né festivalin “Kéngé Jeho™ n€ Strugg.

GUSHT

L ] a & (o8 )

Organizimi i aktiviteteve né kuadér t8 Javés s€ Diasporés.

Koncert folklorik dhe akiivitete edukative me f&8mijét e diasporés.

Organizimi i aktiviteteve pér 10 Gushtin — Ditén e D&shmoréve.

Kamp pérgatitor i Federatés s& Mundjes s€ Kosovés né Kaganik.

Aktivitet pér “Javén e Diasporés” n& bashképunim me SHKA “Tingujt e
Vendlindjes™”.

Pjesémarrja e SHKA “Tingujt ¢ Vendlindjes” né Festivalin “Pushka e Paré e Liris¢”
né Podujeve,

Program kulturo-artistik dhe sportiv: Turneu Memorial né Futboll me ekipet fituese
i& turneve memoriale pér déshmorét t& mbajtura né Komunén ton& gjaté vitit 2025,
pér nder t8 10 Gushtit — Dités s& Déshmoréve né Komunén tong.

Prezantimi i projekt-propozimeve pér zonén arkeologjike nga ChWB dhe
pérfagésuesit e JAK.
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SHTATOR

Organizimi i aktiviteteve pér Javén e Rinisé 2025 né bashképunim me KVRL dhe
klubet sportive (aktivitete sportive né volejboll, shah, basketboll, vizita
institucionale dhe lojéra argétuese).

Pranimi i donacionit t& librave nga Bibliotcka Kombétare pér Bibliotekén e Qytetit.
Né Ditén e Kushtetutés sé Kacanikut jan& pritur vizitorg t€ shumté n& Sallén e
Kushtetutés.

Shénimi i Javés Evropiane t& Sportit n&€ bashképunim me MKRS, Federatén e
Sportit Shkollor, Sportin Shkollor Kacanik dhe Klubin e Volejbollit “Kaganiku”
(femrat).

Pjesémarrja e SHKA “Tingujt ¢ Vendlindjes” né Festivalin “Fest Folk Stublla
2025%.

SHKA “Tingujt e Vendlindjes” performojng n& Festivalin Ndétkombétar t&
Folklorit “Petla Séleni 3, i organizuar n& Inegol, Bursa — Turgi.

Pjesémartja e Qendrés Kulturore “Kacaniku” n& edicicnin ¢ 18-t& t& Lojérave
Popullore né& Shkodér.

Qendra Kulturore “Kaganiku” merr pjesé n& Festivalin Folklorik Mbargkombgtar
“Zani i Kombit”, edicioni IX — Drenas.

Performanca e Qendrés Kulturore “Kaganikw’™ ng Festivalin Folklorik “Folk Fest™
— Shiime.

Kanita Spahija nga Klubi i Mundjes fiton medaljen ¢ argjendté né¢ Kampionatin
Ballkanik.

N& kuadér t& Ditéve t& Trashégimisé Kulturore #shté béré hapja solemne ¢ Muzeut
té Qytetit t& Kacanikut.

TETOR

Ofrimi i shérbimeve pér Krygin e Kug Komunal ng organizimin e akiiviteteve
sportive me karakter humanitar.

Akiivitet kulturor n& Ditén Ndérkombétare t& t& Moshuarve, ng bashképunim me
Shoqatén e Pensionistéve t& Kosovés dega né Kaganik..

Organizimi i garave shkollore né Hendboll n& bashk&punim me Sportin Shkollor.

NENTOR

Aktivitete kulturore dhe sportive me rastin e festave t& Néntorit (vizité n& Sht¥ping
Muze t& Déshmorit Ismajl Raka).

Festival dyditor i Kéngéve Popullore pér Fémijé “Kaganiku 2025”, organizuar né
bashképunim me SHKA “Gryka ¢ Kaganikut”.

Pjesémarrja né Festivalin e Kéngéve dhe Valleve pér Fémijé “Ardhméria Jong” ~
Gjilan.
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Programi kulturo-artistik “Sali Bajra — Kryetari yn&”, n& bashképunim me SHKA
“Kastriotét” Ferizaj.

Pjesémarrja ¢ Qendrés Kulturore “Kacaniku” né Festivalin Nd&rkombétar t&
Folklorit Burimor “DUFLLA 2025

Organizimi i garave shkollore n& ping-pong né bashképunim me Sportin Shkollor.
Organizimi i garave shkollore n& futsall né bashk&punim me Sportin Shkollor.
Karnevalet Ilire nga Malsia e Sharrit Tetové ~ aktivitet kulturo artistik i rganizuar
n& bashkpunim me MKRS .

Eshte béré realizimi i fletépalosjeve pér Muzeun e Qytetit.

DHJETOR

Pjesémarrja e SHKA “Gryka e Kaganikut” né festivalin “N°Konak t& Rahovecit na
bashkon kénga shgipe”.

Koncerti festiv “Kultura dhe Arti n& Kacanik”, i organizuar né bashképunim me
Qendrén Kulturore “Kaganiku” dhe i mbé&shtetur nga MKRS.

Pjesémarrja € SHKA “Gryka e Kacanikut” n& koncertin festiv t€ organiznar nga
Kori i Grave “Nexhmije Pagarusha’ ~ Prishting.

SHKA “Tingujt ¢ Vendlindjes” pjesémarrés né festivalin e kéngéve dhe valleve
“Talentét e Rinj” — Drenas.

Pjesémartja ¢ SHKA “Tingujt e Vendlindjes” n& festivalin folklorik t& kénggés n&
Ferizaj.

Ne Festivalin Mbarékombétar t& Kéngés Folklorike “Fest Folk” ka performuar edhe
SHKA “Tingujt e Vendlindjes™.

Organizimi { garave shkollore regjionale né shahl né& bashk&punim me Sportin
Shkollor

Jan& pranuar raportet ¢ OJQ-ve pér subvencionet e vitit 2025 , ku komisioni pérkatés
do t8 merret me shqyrtimin e tyre.

3. PERFUNDIM

Gjaté periudhés janar-dhjetor 2025, DKRS ka realizuar me sukses nj& pumér ¢ madh
aktivitetesh kulturore, sportive dhe rinore, duke kontribuar né zhvillimin e jetés kulturore
dhe sportive t& komunés sé Kaganikut, si dhe né ruajtjen dhe promovimin e trash&gimisg
kulturore.
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ORGANIZATAT KULTURORE, RINORE E KLUBET SPORTIVE

Edhe kété vit , organizatat kulturore , tinore dhe klubet sportive jan€ pErkrahur me
subvencicne sipas thirrjeve publike, i€ ndara nga komisioni i themeluar pErkatés. Jang
pérkrahur dhe ndihmuar me subvencione organizatat kulturore, rinore e sportive :

Klubi Futbollit “Lepenci”

Fondacioni Bonevet,

Klubi Basketbollit “Kacaniku™,

Klubi Futbollistik i Femrave “Bazelli 2015”

Klubi i Basketbollit “Lepenci”

Klubi i Mundjes “Kacaniku”

Klubi i Tackwondos “Kaganiku 2000”

Klubi i Volejbollit “Kacaniku” (femrat)

Klubi i Volejbollit “Kaganiku” (meshkujt),

10. Késhilli i Veprimit Rinor Lokal,

11. Motokros “Kaganiku™,

12. Qendra Kulturore “Kaganiku”,

13. Shoqata Bjeshkatare Alpiniste “Kaganiku 20157,

14. Shogéria Kulturo Artistike “Tingujt ¢ Vendélindjes”,
15. Shoqéria Kulturo Artistike “Gryka e Kaganikut”,

16. Shogata & Peshkatar&ve Rekreativo Sportiv “Trofta e Lepencit”
17. Sporti Shkollor Kaganik,

18. 0JQ Kampi i Artistéve Mural,

19. Organizata e Pensionist&ve t& Kosoveés —Dega Kaganik.
20. Enduro “Kacaniku™

R e

OBJEKTET SPORTIVE

Drejtoria p&r Kutturg, Rini dhe Sport (DKRS), gjaté kétij viti, ka vazhduar angazhimet dhe
kérkesat € saj drejtuar Ministrisg s& Kulturs, Rinisé dhe Sportit (MKRS), lidhur me
pérmirésimin dhe zhvillimin e infrastruktur€s sportive n& komunén tong. Pavar&sisht
kérkesave t& shumta t& adresuara, si dhe ndérprerjes s& punmimeve nga operatori i
kontraktuar pér realizimin e punimeve t€ méhershme (me kérkese & MKRS-s¢), edhe gjaté
k&tij viti nuk ka pasur vazhdim t8 punimeve pér ndértimin e tribunave né Stadiumin e
Qytetit “Besnik Begunca”, pérpos njé in tervenimi ng rrethoja dhe kabinat mbrenda fushés
(investim i realizuar me buxhet komunal ). Aktualisht, Stadiumi 1 Qytetit “Besnik
Begunca” shfxytézohet pér zhvillimin e stérvitieve dhe ndeshjeve nga Klubi i Futboilit
“T epenci”, si dhe nga t& gjitha shkollat e futbollit g& veprojné né territorin ¢ komunés sone.

Palestra Sportive, shfrytézohet nga & gjitha klubet sportive aktive né komuné, t& cilat
garojné nd ligat pérkatése. Gjithashtu, fusha me bar sintetik, fushat e jashtme sportive dhe
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staz8s rekreative t€ vrapimit n& hapésirén ¢ Palestrés Sportive jang né& shfrytézim t&
klubeve sportive dhe t& qytetar&ve t& komunés pér aktivitete rekreative dhe sportive .

Sa ipérket investimeve né zonat rurale, sivjet jané realizuar projektete fushés sportive né
lokalitetet Duraj dhe Soponici

Ky raport paraget gjendjen aktuale 1€ infrastrukturés sportive dhe angazhimet e
vazhdueshme t&€ DKRS-s€ pér pérmirésimin e saj, né funksion t& zhvillimit t& sportit dhe
aktiviteteve rekreative e sportive né n€ komunén tong.

SHTEPIA E KULTURES “XHELADIN KURTAJ”

Gjaté vitit 2025, Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport, s& bashku me stafin mbéshtetés t&
Shtépisé s& Kulturés “Xheladin Kurtaj”, ka gené e angazhuar né ményré t& vazhdueshme
ng realizimin e detyrave, shérbimeve dhe aktiviteteve t& ndryshme, me q&llim t&
funksionimit t& rregullt dhe zhvillimit t& jetés kultarore né komuns.

Né kuadér t& angazhimeve kryesore, jang realizuar kéto aktivitete:

» Pérkujdesja e vazhdueshme dhe mirémbajtja e hap&sirave t& objektit t& Shtépisé s&
Kulturés.

* Ofrimi i shérbimeve pér lexuesit, si dhe pér t& gjitha asociacionet dhe organizatat
lokale, pér zhvillimin e aktiviteteve t€ tyre jokomerciale, duke pérfshirs aktivitete
kulturore-artistike, lefrare, pérkujtimore, politike, fetare, humanitare, sportive,
garuese dhe manifestime {& tjera.

* Gjat® ketij viti, n& Iokalet ¢ Shtépisé s& Kulturés kané vazhduar t& ushtrojng

veprimtarin€ e tyre edhe shoqérité kulturore-artistike dhe organizata t& ndryshme,
si:
SHKA “Gryka e Kaganikut”, Qendra Kuliurore “Kacaniku®, grupe dhe asociacione
t€ ndryshme, NKMDLNIJ, Kryqi i Kug, KVRL, OMM “Gjethi”, shoqatat e dala nga
lufta, Shoqata e Bjeshkataréve Alpinisté “Kacaniku 2015, si dhe dy qendrat rinore:
“Shtépia e Shpresés” dhe “Discovery Lab”.

» Po ashtu, gjat€ ketij viti &sht€ hapur pér vizitoré edhe Muzeu i Qytetit, i cili tashmg
&sht& né funksion dhe kontribuon né promovimin e trashégimisé kulturore dhe
historike t& komungs.

* Ky raport pesqyron angazhimin e vazhdueshm institucional pér ruajijen,
funksionalizimin dhe zhvillimin e aktiviteteve kulturore né Shtépiné e Kulturés
“Xhbeladin Kurtaj”, né shérbim & gytetar&ve dhe komunitetit lokal.
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SHENIM

Gjaté vitit raportues jané organizuar dhe mbéshtetur nj& varg aktivitetesh dhe programesh t& tjera
kulturore, rinore dhe sportive, & cilat jané zhvilluar ng Shiéping e Kulturés “Xheladin Kurtaj” dhe
né Palestrén e Sportit né Kaganik, né bazé 15 kérkesave 12 grupeve, shogatave dhe organizatave t&
ndryshme jogeveritare, rinore dhe sportive.

DKRS ka marrg pjesé dhe 8shté angazhuar né ményré t& vazhdueshme né shénimin e pErvietorsve
dhe ceremonive p&rkujtimore, perfshiré vizitat né pllakat pérkujtimore t€ t& rénéve pér t& gjitha
datat e rénies s& Déshmoréve né Komunén tons.

N& bashképunim me Sportin Shkollor, jan# organizuar gara sportive né 1& gjitha disiplinat, pér
kategorité e meshkujve dhe femrave, né nivel okal dhe re gjional, ku ekipet fituese kang pérfaqésuar
komungn tong né garat regjionale dhe republikane.

Pérfagésuesit e DKRS-sé kané qens pjesémarrés dhe & angazhuar drejtpérdrejt né komisione t&
ndryshme né kuadér & Komunés, sipas kompetencave pérkatése,

Shoqérité Kulturore-Artistike (SHK A) kané marrd pjest né festivale t& ndryshme brenda dhe jashté
Republikés s& Kosovés, duke pérfaggsuar Komunén toné né ményre dinjitoze dhe duke v vierésuar
me ¢gmime t& shumta.

NE& Palestrén Sportive jané zhvilluar stérvitjet dhe ndeshjet kampionale pér té gjitha kiubet sportive
t& Komunés, n& rangje t& ndryshme garash. Po ashtu, palestra ka shérbyer pér organizimin e
aktiviteteve kulturore e rinore, si dhe ka geng né funksion t& Komisionit Komunal Z giedhor (KK 7Z)
pér mbajtjen dhe organizimin e zgjedhjeve lokale dhe parlamentare,

Jang mbajtur n& bashkpunim me Federatén e Futbollit & Kosovés dhe Shogatén Handikos
;aktivitetet sportive dy her& ne muaj mé moton “We are Equall “

Gjaté ketij viti, DKRS ka pasur ng dispozicion edhe mjetet e transportit (minfbusin dhe kombin),
t& cilat jané shfrytézuar nga organizatat Joqeveritare kulturore, rinore dhe klubet sportive pér
realizimin ¢ aktiviteteve t& tyre.

INVESTIMET KAPITALE
Drejtotia pér Kultur&, Rini dhe Sport, gjaté vitit 2025, ka qené e pérkushtuar né realizimin dhe
menaxhimin e investimeve kapitale, bazuar né listén e projekteve kapitale t& pérfshira né Projekt-
Bushetin pér vitin 2025, i ¢ili &shté miratnar nga Kuvendi Komimal.
NE& bashké&punim me Zyrén ¢ Kryetarit dhe ekzekutivin » Jan€ realizuar kéto projekte kapitale:

1. Rregullimi i Varrezave t& Déshmoréve dhe Veterantve 12 UGCK-s& (projekt n& vazhdimsi

X
2. Rregullimi i tereneve sportive né lokalitetet Soponicé dhe Duraj
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Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit

Drejioria pér Zhvillim Ekonomik dbe Turizém duke u mbé&shtetur né Planet Strategjike
Komunale si dhe Planin e Pun&s pér vitin 2025, ka vazhduar me pérkushtim realizimin e
altiviteteve dhe detyrave 18 saj, duke kontribuar ng pérmbushjen e prioriteteve dhe duke pasur né
fokus t& vecanié miréqenien e qytetaréve t€ komunés ton&.

Pavargsisht sfidave i& vazhdueshme né fushén e céshtjeve ekonomike DZHET ka arritur & zbatoji
planin e punés t& paraparé pér kété vit dhe t€ kryejé me pérgjegjési detyrat q& bien né kuadér t&
kompetencave t& saj.

Té gjitha aktivitetet e realizuara, si dhe ato g€ jané ende né proces, jang t& pérfshira dhe t&
paragitura né kité raport vjetor.

N kuadér 18 drejtorisé s& Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit funksionojng: Sektori i Zhvillimit
Ekonomik dhe Turizmit si dhe Qendra Komunale pér Regjistrimin & Biznesit .

Sektori i Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit

Komuna e Kaganikut &sht& njéra ndér komunat me potencial t€ larté pér zhvillimin e turizmit ng
Kosové, vecan&risht turizmit malor. Duke u bazuar né k&té potencial, gjaté kétij viti jemi
angazhuar n& promovimin e tij pérmes bashk&punimit dhe realizimit t& projekteve konkrete, me
synim nxitjen ¢ zhvillimit ekonomik dhe promovimin e vlerave historike, kulturore dhe natyrore
1€ vendit tong.

Gjaté kétij viti &shté zhvilluar bashképunim i vazhduesh&m me nivelin gendror, komunat fginje si
dhe organizata t& ndryshme jogeveritare si: AZHR-Lindje, Demos, Giz si dhe KFOR-in me g&llim
i6 shkémbimit t& pérvojave dhe lidhjes sé marréveshjeve t& bashképunimit. Kryesisht ké&
bashképunime jané konkretizuar me marréveshje mé shumé n€ fushén e turizomit.

Po ashtu gjaté kétij viti kané vazhduar bashképunimet me Drejtorin€ pér Planifikim dhe
Menaxhim 1& Parkut Nacional “Sharr” ku né kuad@r t& késaj kemi dérguar propozimet tona 1€ cilat

dubet t& pérfshihen n¢ Planin e ri Kombétar “Sharr”. Propozimet tona lidhen me zhvillimin e
turizmit dbe krijimin e njé zone € re turistike t& qasshme me infrastrukturé dhe projekte & tjera t&
nevojshme pér zhvillimin e késaj pjese.

Gjithashtu, bashképunimi ka vazhduar me Ministring e Industrisé, Ndérmarrésisé dbe Tregtisg,
pérkatésisht Departamentin e Turizmit, ku kryesisht jané zhvilluar bashk&punime né hartimin e
dokumenteve t& reja, me réndési strategjike dhe zhvillimore.

Gjaté vitit 2025, jemi angazhuar ng procesin e finalizimit t& hartimit t& “Planit Strategjik pér
Zhviilim Lokal”. Pér realizimin e k&tij dokumenti &shté formuar nj& grup punues, i cili ka punuar
né mbledhjen dhe analizimin e t& dh&nave & nevojshme pér hartimin e kétij dokumenti, duke
shqyrtuar nevojat zhvillimore € komunés, analizuar gjendjen ekzistuese dhe pércaktuar prioritetet
kryesore, me géllim q& plani te sh&rbeje si dokument udhézues pér planifikimin dhe zhvillimin e
ardhshém t& Komunés s& Kacanikut.

Ne, si Drejtori pér Zhvillim Ekonomik, kemi zhvilluar takime me biznese q& operojné n& komunén
toné pér t€ kuptuar mé miré sfidat dhe nevojat e tyre. Kéto takime kané& mundésuar t& diskutojmé
mbi ményrén e mbéshtetjes dhe bashképunimit duke krijuar mundési konkrete pér t& pérmir&suar
funksionimin dhe rritjen e sektorit lokal.

N& kuadér 18 politikave tona zhvillimore ekonomike, ku si prioritet kemi pasur dhe do t€ kemi
rritjen e numrit e t& punésuarve, kemi identifikuar dhe do t& vazhdojmé t& identifikojm& hapésira
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{€ pérshtatshme p&r krijimin e zonave pér vendosjen € parceve industriale, inkubatoréve & biznesit
dhe zonave t€ reja turistike, me géllim t8 ofrimit t& kushteve infrastrukturore pér investitorst dhe
nxitjen € tyre pér & investuar ng Komunén toné. Pérmes t& kétij procesi, presim shtim 18 nurnrit te
vendeve té reja 1€ punés, si dhe rrije t& zhvillimit ekonomik ng pérgjithési.

NEg kuadér t& pronave komunale q& mund & jepen n& shfrytézim, gjat& vitit 2025 kemi vazhduar
kontaktet me investitoré potencial, me qéllim 8 informimit t& tyre pér kushtet ¢ krfjuara pér
zhvillimin e biznesit né komunén tong. Interesimi i investitoréve ka qené i vazhdueshém, duke
reflekiuar pérkushtimin institucional pér krijimin e njg klime t& favorshme pér biznes.

Gjate késaj periudhe ka vazhduar aplikimi i farifés zero p&r ushtrimin e veprimtarisé sé bizneseve,
si nj€ masé mbéshtetése me qellim t& Iehtésimit & barrés financiare pér bizneset ckzistuese dhe ato
1€ reja. Kjo politiké ka synuar nxitjen e zhvillimit ekonomik lokal, rritjen e nuwmrit t& bizneseve
aktive dhe krijimin e nj&é mjedisi mé t& favorshém pér ndérmarrési.

Pér kundér véshtirésive q& kemi hasur gjaté realizimit t& aktiviteteve, si pasojé e rmundgsive &
kufizuara financiare t¢ komunés son&, kemi vazhduar me realizimin e shumé aktiviteteve dhe
projekteve né dobi t& kemunés dhe gytetaréve tang. Njé pjesé e tyre ka pérfunduar me sukses, me
gellim t& pérmir€simit shérbimeve dhe krijimit t& kushteve mé t& mira.

Disa nga projektet konkrete q& jan& ng fazg t€ realizimit, si dhe ato q& kang pérfunduar gjaté késaj
periudhe, paragiten mé posht& t& shoqéruara me pérshkrime dhe detaje pérkatése:

Projektet kapitale

¢ Projekti me titull sipas kontratés: “Ndértimi i kioskave pér biznese® me numér
identifikues: KA652/25/057/521, sht& projekt g& ka filluar né kété vit raportues i cili
vazhdon edhe né vifin 2026.

¢ Projekti me titull sipas kontratés: “Ndértimi i shkalléve pér ngjitje mbi gurin e shpaar”
me numér identifikues: K4652/23/010/521, implementimi i kétij projekti ka filluar né vitin
2023 dhe punimet kan& pérfunduar ng vitin 2025,

& Projekti me titull sipas kontratés: “Rregullimi i hap&sirave rekreative, Faza e I — r&”
me numér identifikues: K4652/24/050/521 ka perfunduar n# k&té vit raportues.

¢ Projekti me titull sipas kontratés: “Ndértimi i ballkonit panoramik” me numér
identifikues K4652/25/031/521, &shté projekt q& po ashtu ka filluar dhe mbaruar né vitin
2025,

Qendra Komunale Pér Regjistrim té Biznesit

Né funksion t& bizaesit lokal vepron Qendra Komunale pér Regjistrimin e Biznesit, e cila ofron
mund&si pér regjistrimin dhe themelimin e veprimtative biznesore brenda njé periudhe 1& shkurtér
kohore, si dhe ofron informata pér investitorét potencial, po ashtu jepen edhe késhilla pér bizneset
fillestare dhe ato ekzistuese n& plotésimin e aplikacioneve sipas nevojés. Kjo zyré ka njé
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bashképunim 1 vegant& me Agjencing pér Regjistrimin e Bizneseve t& Kosovés, ku kontakti me
kété institucion Eshié pothuajse i pérditshém.

Gjaté periudhés raportuese kjo zyré ka prapuar gjithsej 563 léndé € cilat jang shqyrtuar brenda
afateve ligjore. Gjaté ketij viti jané regjistruar 150 biznese & reja, prej tyre 86 SH.P.K ( Shogéri
me pérgjegjési & kufizuar) dhe 63 B.I ( Biznese individuale). Nga kéto shifra 114 biznese
menaxhohen nga meshkujt ndérsa 36 nga femrat.

Qendra kemunale pér regjistrimin e biznesit
Lloji i kérkesés | Numri
Biznese t& reja : 150
Shuarje té biznesit ! 08
Ndryshime né biznes | 58
Certifikaté dublikaté 19
Certifikat€ e re 11
Informata t& biznesit 312
Veértetim pér biznese g€ nuk 00
posedojné taksé komunale
Vértetime individuale 05
Kérkesé pér zgjatje t& orarit 18 00
punés

Biznes Dega
né Kosové, 1

® Biznese SH.P.K (Shog&ri ma
pérgiegjési t& kufizuar)

m Biznese B.I. {Biznese individuale)

Biznese B.l.

(Biznese
individuale), 63

J Biznese SH.P.K
(Shogéri me M Biznes Daga né Kosové
pérgjegjési té
kufizuar), 86
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Biznese me pronar

Femra, 36

Biznese me pronar
Meshkuj, 114
Informatat e
biznesit, 312

W Biznese me pronar Femra
2 Biznese me pronar Meshkuj

# Informatat e biznesit

Veprimtarité e bizneseve 1€ reja kan€ gené € ndryshme por mé shpeshta kané qgen€, shih tabelén

mg poshié:

Aktiviteti Numri i bizneseve

Punime pé&r veshjen e dyshemeve dhe mureve 19
Tregétia e veturave dhe automjeteve me fugi motorike & vogél 17
Aktivitete t€ tjera té specializuara ndértimi p.k.t. 15
Tregtia e automjeteve tjera 14
Punime suvatimi 14
Ndértimi i objekteve banesare dhe jo banesore 14
Pérfundimi dhe finalizimi i punéve té tjera t€ ndértesave N 13
Aktivitet i shérbimit t€ pijeve 13
Tregtia me pakicé né dyqane ku mbizotéron ushqimi dhe duhani 13
Tregtia me pakicé e mobilieve dhe artikuj t& tjer shtépiak 12

06

Aktivitete t€ tjera

Subvenciomimi

Gjaté vitit 2025 Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik dhe Turizém ka ndaré subvencione pér 18
biznese. Shuma totale e subvencioneve ka gené 50.302.00, duke mbéshtetur biznesct e reja, nxitjen
¢ nd&rmarrésisé dhe krijimin e mundésive pér zhvillim ekonomik lokal. Kjo mbéshtetje ka ofruar
ndihmé t& drejtpérdrejté pér siprmarrésit, duke i ndihmuar ato t& realizojné ideté e tyre dhe t&
kontribuojné né zhvillimin e komunés. Né kuadér t& mbéshtetjes Start Up, pérparési né pérfitim
kang pasur t& rinjté dhe graté, me qéllim fugizimin e tyre ekonomik dhe rritjen e pérfshirjes ng

aktivitet ndérmarrése.
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Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore

Njésia pér menaxhimin e burimeve njerézore né Komunén e Kaganikut funksionon né kuadér €
Zyrés sé Kryetarit dhe né pérbérje t& saj ka tre zyrtar : Udhgheqésin/Menaxherin e personelit dhe
dy zyrtar t& larté t& personelit, & cilét zhvillojng 18 gjitha procedurat q& kané & b&jné me fushén e
burimeve njerézore 1€ 1& gjithé t& punésuarve né kuadér 1 Komunés, sipas Ligjit Nr. 08/L-197 pér
zyrtarét publik .

N& fillim t& vitit 2025, & kuadér t& objektivave t& pércaktuara pér kété vit jané cakiuar edhe
aktivitetet konkrete me €& cilat do & merremi pérkatésisht, 8sht® pérgatitur plani i punés pér vitin
e ri kalendarik.

Poashfu, &sht hartuar edhe Draft Plani i personelit, 1 cili &shté aprovuar nga Kryetari i Komunes
dhe MPB/DMZP. Né kuader te ketij plani jang pérshire t& gjitha titujt e vendeve te lira t€ punés né
kuader te organizates buxhetore t& cilat dubet t& plotesohen , pérfundimet e marrédhénies s€ punés,
plani i trajnimeve etj.

Sipas Legjislacionit n& fugi dhe Planit {€ personelit pér vitin 2025 nga zyra e personelit pérmes
sistemit p&r menaxhimin e burimeve njerézore (SIMBNJ —sg), jan€ zhvilluar 26 procedura 1€
rekrutimit 1& cilat jang publikuar psrmes portalit p&r rekrutim elektronik hitps://konkursi.rks-
gov.net/ dhe web-fages s€ Komunés.

Njésia pér menaxhimin e burimeve njerézore ka léshuar aktemérime pér népunésit civil dhe ka
hartuar kontrata & punes per zyrtarét e sh&rbimit publik, vendime pér kompensimin e zyrtareve
publik, 7 vendime pér udhgtime zyrtare jashté vendit, vendime pér pagé retroaktive, 24 vendime
t& pushimit t& lehonise s& zyrtaréve publik, 5 vendime per pushim pa pagese, 6 vendime per
pezullime politike, vendime per gasje ne dokumente publike, 1 vendim pér ushtrues detyre, 46
vendime per ndérprerje/pérfundime té marrédhénies sé punés, 3 pérgjigje ne ankesat e paragitura
n& KPMSHCK, jané léshuar edbe vértetime mbi pérvojén e punés dhe déshmi pér masé disiplinore
sipas kérkesave te zyrtareve dhe kandidatéve si dhe vendime tjera pér Kryetarin e komunés.
-NjMBNIJ- ka njoftuar ekzekutivin e komunés pér veprimet q& duhet t'i ndérmarrin pér zbatimin €
Ligjeve dhe rregulloreve né fuqi dhe i ka ofruar raporte t& rregullta lidhur me zhvillimin e t& gjitha
procedurave t& burimeve njerézore.

_ NjMBNI-merr pjesé ne té gjitha komisionet komunale te cilat kane te bejne me zhviilimin e
proceduarve te burimeve njerézore dhe kryen detyrat si sekretari e tyre sipas Rregulloreve
pérkatése né fuqi.

Sa i parket Komisioni disiplinor &shté zhvilluar nj§ procedure disiplinore pér te cilén éshte caktuar
nj& masg disiplinore. Nd&rsa né Komisionin ¢ ankesave jané shqyrtuar 16 ankesa prej tyre 1 —e
miratuar, 13 & refuzuara dhe 2 1€ hedhura poshtg.

Poashtu, ka shqyrtuar edhe kérkesat pér gasje ne dokumente publike.

- NJMBNJ-né vazhdimési bén kompletimin, ruajtjen dhe mir&mbajtjen e dosjeve t& personelit né
ményré fizike dbe elektronike (SIMBNJ) dhe rifreskimin e tyre.

NIMBNI- ka pérgatitur & gjithe formularet e ndryshimeve te pagave 1€ zyrtareve publik ne kuader
te administrates komunale, zjarrfikésve dhe Kuvendit Komunal.

NIMBNIJ- ka qasjen edhe né sistemin e pagave, né t& cilin sistem procesohen t& gjitha ndryshimet
né paga dhe pérmes tij shkarkojmé listat ¢ pagave dhe raportin financiar, t& cilat iu dérgohen
personelit pér nénshkrim dhe zyrtar&ve pérgjegjes pér kontrollimin e tyre.

Numri i pérgjithshém i t& punésuarve né Komunén e Kaganikut t& cilet kané marre pagé nga
buxheti i Komunes, n& fund t& vitit, respektivisht né muajin dhjetor 2025, &shté 797 t& punésuar,
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né t& cilin numer jane te perfshire zyrtaret publik ne administraten komunale ( 115), sektorin ¢
arsimit (524), sektorin e shéndetesisé (116) , sherbimin e zjarrfikjes (15) dhe Kuvendit Komunal
(27 anetar).
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Té dhéna mbi i€ punésuarit né institucion gjaté vitit 2025
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Zyra Ligjore

Ky raport ofron njé pasqyt# & hollésishme & aktiviteteve ligjore g€ jang zhviiluar gjatg ketij
viti, duke pérfshiré léndét civile, penale, pérmbarimore dhe administrative q& kané gené né
trajtim nga Komuna e Kacanikut. Gjaté ketij viti, pérfaqésuesi-Zyra Ligjore ka pasur njé
angazhim t& madh dhe ka luajtur njé rol kyg né mbrojtjen e interesave & Komunés.

Aktivitete kryesore {€ realizuara

N& periudhén janar-dhjetor 2025, Zyra Ligjore ka qené e angazhuar né shumé procedura
giyqésore, me géllim mbrojtjen ¢ t& drejtave ligjore t& Komunés s& Kaganikut. Gjaté ketij viti,
jang& mbajtur gjithsej 102 seanca té ndryshme gjyqésore né gjykatat e Republikés sé Kosovés.
K&to seanca kané pérfshirg njé gamé 1€ gjeré c&shtjesh, t& cilat kang kérkuar vémendje &
theksuar dhe pérpjekije t& vazhdueshme pér t& siguruar njé zgjidhje t€ drejté.

Nj& tjetér aspekt i réndésishém ka qené dhénia e 114 pérgjigjeve ng padi, ku Zyra Ligjore ka
trajtuar padité q& kang ardhur gjaté kétij viti. Pérgjigjet jané ofruar me géllim & mbrojtjes s&
interesave t& Komunés dhe pér 1€ garantuar g&€ vendimet gjyq€sore 1€ jené né pérputhje me
ligjin.

Po ashiu, jang paragifur 42 ankesa né Gjykatén e Apelit, duke ké&rkuar rishikimin e
vendimeve t& gjykatave mé 1€ uléta. Pér kété arsye, Zyra Ligjore ka vazhduar t& angazhohet né
ményré t& vazhdueshme pér t€ siguruar & ¢do vendim q& ndikon né & drejtat ¢ Komunés t&
shqyrtohet dhe t& rivierésohet, né pérputhje me parimet e drejigsise.

Njé tjeter aspekt qé ka pasur njé réndési & vegant® k&€ vit kané qeng 3 Revizionet né
Gjykatén Supreme t& Kosovés, ku jané shqyrtuar céshtje t& ndjeshme dhe me ndikim t€ gjerg
pér administratén komunale. K&to revizione kané kérkuar njé analizs té thellé t€ vendimeve té
méparshme dhe kan& pasur pér qéllim sigurimin e njé vendimmarrjeje t& drejté dhe té
barabarté.

Po ashtu, jané realizuar shumé pajtime gjyqésore né Gjykatén Themelore né Ferizaj—Dega
Kacanik, duke siguruar q& léndét t& zgjidhen me marréveshje dhe pa shkvar ng faza t&
métejshme gjyqésore. Kéto pajtime kang kontribuar ng kursimin e kohgs dhe burimeve
(financave).

Né fushén e pérmbarimit, jang realizvar 20 propozime pér pérmbarim, pErgjigje né
prapisime dhe prapésime, duke u siguruar g€ ¢do kérkesé pér zbardhjen e detyrimeve ligjore
t& pérmbushet né ményré t€ drejté dhe 1& shpejté. Pér mé tepér, Zyra Ligjore ka ofruar ké&shilla
1& vazhdueshme pér zyrtarét dhe drejtorét e ndryshém t€ Komunés, me géllim t& p&rmirésimit
t& procedurave dhe praktikave ligjore brenda administratés komunale.
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Léndét mé {€ shpeshta dhe sfidat ligjore

Nij& nga fushat mg 1€ theksvara gjat€ vitit 2025 kané gené padité g& lidhen me Kontratén
Kolektive né Arsim dhe Shéndetisi. Padité pér kompensim kualifikimi, p&r kompensim t&
shujtave, pér kompensim t& udhétimit, si dhe padité pér kompensim t& pagave jubilare jang
kategorizuar si mé t€ shpeshtat. Kéto ¢&shtje kané kérkuar njé trajtim & veganté dhe njé
angazhim t& vazhduesh&m.

Nji tjetér grup padish q& ka pasur njé ndikim t& konsiderueshém né& aktivitetet & Zyrés
Ligjore jan® padité pér vértetim prongsie, & cilat kané kérkuar nj& shqyrtim t& detajuar t&
dokumenteve dhe pasuris® s&¢ Komunés.

Njé& tjetér kategori e padive ka gen& padité pér kompensim démi, sidomos ato qé lidhen me
projekiet e shirimit t& rrugéve q& ka realizuar Komuna e Kaganikut. Qytetaré & ndryshém
kan& ngritur padi pér démtimin e pronave private gjaté realizimit t& kétyre projekteve
infrastrukturore. Zyra Ligjore ka pasur njé rol € r&ndésishém né trajtimin e k&tyre padive dhe
n€ mbrojtjen e interesave & Komunés.

Pérfundimi dbe angazhimi i vazhdueshém

Ne pérfundim, Perfagésuesi i Komun#s-Zyra Ligjore e Komunés s& Kaganikut ka realizuar njé
puné t€ jashtézakonshme gjaté vitit 2025, duke mbrojtur interesat e Komunds népérmjet
angazhimeve t& vazhdueshme ligjore dhe pémpjekjeve pér t€ siguruar nj& pérfagésim dhe
mbraojtje 1€ Komunés sa mé t& miré. Aktivitetet ligjore t& realizuara gjaté kétij viti kané pasur
nj& ndikim t& réndésishém n& menaxhimin e ¢éshtjeve ligjore dhe né sigurimin e zbatimit t&
ligjit.

Zyra Ligjore mbetet e p&rkushtuar q& edhe né t& ardhmen t€ vazhdoj& me t& njéjtin intensitet

dhe pérgjegjési n€ mbrojtien e interesave t& komunés, né pérmirgsimin ¢ proceseve ligjore dhe
né mbéshtetjen e zhvillimit institucional t& Komunés sé Kaganikut.
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Zyra e Inspektoratit

Sektori i Inspektoratit

Sektori i inspektoratit &shté organ i administratés, fushé - veprimtaria e sé cilit éshié pércjellja,
monitorimi dhe martja ¢ masave, pérmes vendimeve dhe konkluzioneve administrative, né
funksion t& mbikégyrjes inspektuese, t& fushave t& mmegulluara me ligje, akte nénligjore, vendime
dhe urdhéresa ng fuqi.

Sektori i inspektorafit vepron né kuadér t& zyrés s€ kryetarit.

Sekfori i inspektoratit né bazé & kompetencave dhe pérgjegjésive t€ saj, ushiron aktivitetet e
mbikéqyrjes inspektuese nga:

> Inspektori i Komunikacionit,

> Inspektori i Tregut,

> Inspektori i Mjedisor,

> Inspektori i Shérbimeve Publike,
» Inspektori 1 Ndértimit,

Gjaté vitit 2025, kemi pasur shumé sfida dhe & cilat kemi arritur t'1 tejkalojmé né bashképunim &
ndérsjellé me ekzekutivin ¢ komunés, pérfshiré kryetarin e komunés, nénkryetarin e komunés,
drejtorité komunale, policiné e Kosovés por edhe me palét ndryshme né terren.

Kemi pasur inspektime € pérbashkéta edhe me policing e Kosovés, ku kemi béré largimin e
shitésve ambulant népér disa rrugé 1& gytetit, pastaj kemi béré lirimin e disa parkingjeve ilegale
népér rrugé t& qytetit, ku ne si inspektorat paraprakisht kemi béré identifikimin e veturave t&
parkuara né kundérshtim me ligjin e trafikut. Nj gkohésisht kemi bérg lirimin e vend parkimeve t&
caktuara pér taksi, por g& nuk respektohet nga ngasésit e tjeré n¢ komunikacion.

Inspektime kemi pasur edhe me inspektorét sanitar g¢ jané nén kompetencg t& nivelit gendror, ku
kemi kryer inspektime duke filluar nga furrat e bukés, markete te ndryshme et

Inspektime kemi pasur ndaj operatoréve me autobusé, kombi taksi, auto taksi, inspektime né
mosrespektimin e orarit t#€ punés nga disa biznese, inspektime t& gmimoreve 1€ artikujve &
ndryshém, inspektime pér afat & skadimit — artikujve t& ndryshme, inspektime n& mbrojtjen e
mijedisit — hedhja e mbeturinave, inspektime 1€ ndértimeve € objekteve pa lgje komunale,
ndérhyrje t& ndryshme né infrastrukturé komunale pa Jeje paraprake nga organet komunale dhe
probleme t€ ngjashme.

Sipas planit t& paraparé t& punés p&r vitin 2025, kemi arritur i€ kryejmé inspektime pas orarit t&
rregullt t& punds (gjaté muajit t& ramazanit) — inspektime pas iftarit.

Kemi pasur inspektime pothuajse 1& rregullta né orét mbrémjes né sezonin veror, pra pé sezonin
kur n& pushime kemi mérgimtarét.

Kemi zbatuar planin vjetor t& punés s& sektorit t€ inspektoratit pér vitin 2025, ku t& parapara kané
gent inspektimet jashté orarit t& mgullt t& punés por edhe ditéve t& pushimit.

Vlen t& potencohet se policia e Kosovés na u kané pérgjigjur sa heré kemi kérkuar nga ta q€ (€ na
asistojné.

Njéherit ju njoftojmé se policia ¢ Kosovés, pérmes raporteve t& oficerit na njofton pér raste 1€
ndryshme qé qytetarét i paragesin n& policing e Kosovés, ¢ g€ pér t& vepruar éshté e domosdoshme
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18 mirret inspeksioni komunal e ku pastaj inspektoré t€ 1emive pérkatése marrin veprime konkrete
ndaj shkelésve 1& kétyre rregulloreve komunale apo ligieve n€ fugi.

Kemi raste g& nga policia ¢ Kosovés pranojmé raporte € ndryshme oficeri, q€ nuk jané nén
kompetenca t& inspeksionit, por kéto léndé me shkresa pércjellése i adresojmé néper drejtori
komunale varésisht prej kompetencave, ku pastaj drejorité mirren me rastet ¢& i takojné.

Inspektori i Komuanikacionit

Gjaté kétij vitit jang kryer 100 inspektime t& vazhdueshme né transportin publik 1& udh&tardve, né
1&ming e komunikacionit rrugoré dhe 38 inspektime te pérbashkéta me inspektorét komunal t&
lémive t& ndryshme si dhe kemi kryer pung tjera shtess t& angazhuara me vendime.

NE lminé e transportit publik t& udhétaréve kemi 15 procesverbale t& ndryshme, prej tyre:

01 — procesverbal me verejtje pét ndérprerjen ¢ veprimtarisé pa leje pune, konfiskim shenja taksi
- e kryer,

03 — procesverbale ;dentifikimi i dokumentacioneve - & kryera,

(2 — procesverbale — urdh&rese per kryerjen e kontrollgs teknike periodike - t& kryera,

04 — procesverbale — urdhéresé péx plotésim dokumenteve, certifikatén e mjekut, gmimoret dhe
fleté urdh&resén e rrugds, aparatin pér fikjen e zjarrit — t€ kryera,

01 — procesverbal — urdhéresé per plotésim t& dokumentacioneve si: leje pune, regjistrim €
autobusit, certifikaté t& mjekut, aparati per fikjen e zjarrit— e kryer,

02 — procesverbal — urdhérese per vazhdimin e lejes s& pungs, koniroll€ teknike periodike, aparatin
pér fikjen e zjarrit, kryerjen e shérbimit brenda stacionit t& autobuséve — t& kryera,

02 — procesverbal — urdheresé pér ndérprerje t& ushtrimit @ veprimtarisé pa u pajisur me leje pune
dhe rend t& udh&timit — t& kryera,

06 — vérejtje verbale pér kryerjen e kontrollimit teknik periodik, certifikata t& mjekut, aparatin pér
fikjen e zZjarrit — t€ kryera,

04 — gjoba mandatorg me aktvendim - 8 kryera (03),

01 — propozim pér pérmbarim — procedure.

Kemi pranuar njé ankesg, e cila &shtg shqyrtuar.

Kemi béré njé kérkesé Inspektoratit gendror & pungs—té njEjtit nuk kang kthyer pérgjigje.

Kemi pranuar dy raporte mujore nga stacioni i autobuséve né Kaganik rreth operimit & operatoréve.
16 transportit publik t& udh&tar€ve.
NE 1éminé e komunikacionit rrugor - Sinjalizimi horizontal dhe vertikal, ngarkim dhe shkarkim €
mallrave - kemi 12 procesverbale:

01 — procesverbale pér mosrespekiim 8 shenjés s& komunikacionit, (03) gjoba & l&shuara nga ana
e policisé s€ Kosoves — stacioni policor né Kaganik — e kryer

01 — procesverbal pér nd&rhyzje né shenjat € komunikacionit - e kryer,

01 - procesverbal — urdhéresé pér Jargimin e pengesés (policé t& shiyirg) né rrugé pa leie komunale
- & kryer,

09 — procesverbale — urdhéresa per pajisje me leje pér ngarkim dhe shkarkim t& mallrave — &
kryera,

02 — Tnspektime t& kryera né parkingje publike, njérin prej tyre nt bashképunim me policing e
Kosovés,

03 - vérejtje verbale pér pajisje me leje per ngarkim shkarkim t& mallrave — & kryera,

02 - gjoba mandator& me akivendim - & kryera,

Kemj 1&shuar njé urdhéresé pér rregullim & shenjave t& komunikacionit —e kryer,
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Kemi léshuar njé pélqim pér pengesé né rrugs (Policé t€ shtrirg),

Kemi pranuar tre raporte t& oficerit nga stacioni policor né Kaganik — pér ndérhyrje dhe vendosjen
¢ shenjave & komunikacionit si dhe eliminim t¢ parkingjeve- iu kemi pérgjigjur,

Kemi béré njé kérkesé KRU Bifurkacionit — njésia Kacanik, € gjaté zhvillimeve t€ punimeve n&
rrugé 1€ b&jné shénimin me sinjalizim pérkatés i€ punimeve né rrugg.

Kemi béré 06 kérkesa DESHP-s&, pér rregullimin e shenjave t& komunikacionit, ku prej tyre jané
identifikuar 10 shenja t& démtuara dhe prej tyre iu kané pérgiigiur dy (02) kérkesave,

Kemi dh&né njé njoftim n& stacionin policor n& Kaganik lidhur me njé shenjé (€ démtuar.

Futja né databaz& e shenjave horizontale dhe vertikale t& démtuara-t& rregulluara né teren.

Pung tjera:
Njé inspekiim i pérbashkét me Inspekforét komunal me procesverbal, pérgjigje kérkesés s¢ ATK-
s&,

Komision ng angazhimin e pungs pér perfomancé komunale, pér fushén e transportit publik t&

udhétaréve,

Komision pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores pér Transport Publik t€ Udhétaréve,
Komision pér vler&simin e mundésisé s& shfrytézimit & njé rruge alternative nga operatorét e
guréthyesve q& qarkullojné n& rrugén e fshatit Gajre - Kaganik — pér t& cilin kemi dhéné
rekomandime,

Komision pér vlerésimin ¢ démeve 1€ shkaktuara ng infrastrukturén komunale, gjaté zhvillimit &
punimeve né& projektin e ndértimit t& hekurudhés s& Kosoves,

Kemi asistuar edhe te inspektorét e lémive tjera si t& Shérbimeve Publike — 17 asistime, Ndértimit
— 5 asistime, Tregut —2 asistime, Mjedisit — 4 asistime, Menaxherit & sinjalizimit - 5 asistime dhe
me Policing e Kosovés - 4 inspektime t& pérbashkéta,

Trajnim — seminar 18 organizuar nga Zyra ¢ Inspektoratit t8 Pérgjithshém me temén: Krijimi i
modulit MIS (Managmement Information System).

Inspektori i Tregut

Pérmes késaj shkrese ua dérgojmeé raportin e punés sé Inspektorit t& Tregut pér vitin 2025;

P Gjoba MAndaAtOTE ....eeeeecennicacerumiiiiiriniinieeniaerraartn s erea et e 06
> Shuma e gjobave Mandatore ............uuceeeereeminrinerssssannsessssenmenenenn LO00E
> Inspektime pér parandalimin e ekonomisg jo formale ...... ........vivveennennes 148
P Pranime teRniKe «.oeeenveeeeeieeerereneereranneeseneensnrasssiaesassssnsssnnnssssssseess 09
b e T S R O L T T o N b
I T e N 8- SR I Sy S S (LR 82
» Njoftim dhe shkresa Zyrtare..........coeeniiiiineiiiiii s 02
» Intervenime rreth vendosjes s& orarit t& punés dbe mbishkrimit t€ firmés....... 25
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Plan operativ pér mbykqytjen e respektimit & kujdestarisé sé nat€s nga Barnatoret
Farmaceutike

- Tnspektim gjaté natés dhe né muajin e ramazanit;

Plani Operativ lidhur me {ransportin e mallrave pa dokumente

- Inspektimet jang kryer s& bashku edhe me Policiné

Dalja dhe kontrollimi rreth rrespekitimit t& orarit t& punés edhe gjaté natls né& bashképunim
me policing.

Inspekiim i subjekteve te cilat veprojné me karburante lidhur me licencat per gaz dhe
karburant si dhe dokumentacionet tjera.

Inspekiim rreth zbatimit t& ligjit pér duhan.

Largimi dubanit nga shitja ne vende te ekspozuara,

Largimi i t& gjitha produkteve ushqimore dhe jo ushgimore e t& ngjajshme me duhanin,
Inspektimi i vendosjes s& deklaracionit t& artikujve ushgimorg,

Largimi i shitésve ambulant.

Kontrollimi i t& gjitha furrave t& bukgs n& Komunén & Kacanikut si dhe matja e peshés s&
bukés,

Kontrollimi i vendosjes sé gmimeve pér artikujt ushgimor,

Kontrollimi i ciélsisé s& mallit me Inspektorin sanitar dhe konfiskimi i mallit.

Inspektori i Shérbimeve Publike

Y YVVY

Ka kryer inspektime nga mé ndryshmet, duke filluar nga:

Largimi i barrierave — pengesave népér rrugé vendosura pa leje komunale,

Largimi i shitésve ambulant t& cilét mallin e tyre & ekspozojné népér hapésira t& ndaluara,
Largimin e reklamave 1€ vendosura népér hapésira publike nga qytetarét, pa pelgim
paraprak nga organet komunale.

Ka intervenuar né kompanité transportuese t& cilat gjaté bartjes me cisterna t& betonit,
shpesh ka ndodhur g€ € bie betoni nga mbushja e tepért e cisternés dhe t& bie népér rmugé
t€ asfaltuara.

Ka kryer inspektime né rrjetin e ujésjellésit dhe kanalizimit ku shpeshheré kemi pasur raste
q& pasi kemi identifikuar problemin ¢ trjedhjes s8 ujit, kanalizimit apo rijedhje t€ vjérave
atmosferike népér hapssira publike, rrugé t& asfaltuara, rrugé t& pa asfattuara etj, dhe kemi
urdhémar kompaning K. R.U “Bifurkacioni” e t& cilét kané arritur t& b&jné intervenimin dhe
zgjidhjen e problemeve né terren.

Megjithat& problem né vete po na paraqet pajisja me leje pér ndérhyrje né infrastrukturén
komunale, ku kompania ¢& po e kryen punén e vet duke béré prerjen dhe dérofimin e
shiresés s asfaliit dhe né fund vend punishtja mbetet e mbushur me dheun apo zhavorin
por q& nuk po asfaltohet e g€ me kalimin e koh@s k&to ndérhyrje po béhen & gjitha gropa
n& rrugé apo né trotuare dhe g8 paragesin trezik pér t& gjithe pjesémart&sit né
komunikacionin rrugor.

Inspektori i shérbimeve publike ka marr masa pér lirimin e trotuareve duke bére largimin
e kartigeve dhe tavolinave t€ vendosura pa leje komunale.
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> Inspekiori i shérbimeve publike ng bashképunim me inspektoré tjeré dhe ng asistim (&
policisé s& Kosovés — Stacioni Policor n& Kaganik, ka béré zbatimin e planit pér
inspektime, i hartuar nga sektori i inspektoratit.

> Inspektori i sherbimeve publike ka kryer gjithsej 65 inspektime, prej tyre 52 procesverbale
kurse 23 inspektime kang gené asistim ndaj inspektoréve te [émive tjera.

> Inspektori i pérgjithsheém pothuajse téré kohén ka qené ne inspektim t& pérbashkét me
inspektorin e shérbimeve publike por edhe n& zévendésime & inspektoréve tjeré.

Inspektori Mjedisor
Pérmes kétij raporti po ju njoftojmé, pér punén dhe aktivitetet t€ cilat i kemi realizuar gjate késaj
gjaté vitit 2025 né 18miné e mjedisit.

Ujérat

Pér vitin 2025 nuk kemi pasur asnjé rast t& eksploatimit ilegal t& zhavorrit n& lumenj dbe gjendja
e lumenjve &shté nén kontroll.

Problematika kryesore e [umenjve mbetet shkarkimi i ujérave 1€ zeza pa asnjé {rajtim adekuat ng
lumin Lepenc dhe lumin Nerodime nga vendbanimet e komunés soné dbe komunat fginje.

Nj& problematiké tjctér &shté shfrytézimi i resurseve ujore né ményré & pakontrolluar, kryesisht
burimeve ujore pér nevoja t& amvisgrisé né pjesén e maleve 1€ Sharrit,

Mbeturinat

Komuna e Kacanikui né vazhdimési ka arritur 18 pérmirésoj sistemin e grumbullimit t&
mbeturinave, akfualisht shérbimi i grumbullimit € mbeturinave mbulon pothuajse t€ré
vendbanimeve t& komunés soné.

Njé sfidé n& kété drejtim mbetet mbulimi, ofrimi dhe futja né sistemin e shérbimit 1€ mbeturinave
pér 1€ gjith& gytetarét né zonat ku ofrohet shérbimi i grumbullimit t& mbeturinave.

Pérkundér pErmirésimit € menaxhimit t& mbeturinave nj¢ nga problematikat kryesore t€
menaxhimit t& mbeturinave mbetet mos funksionalizimi i nj&é lokacioni pér deponimin e
mbeturinave inerte dhe eliminimi i deponive ilegale t€ mbeturinave.

Pyjet

Pyjet jeng pasuri e jashtézakonshme e njé vendi, shfryt€zimi racional dhe i kontrolluar i tyre ndikon
né zhvillimin e turizmit, blegtorisé, industrisg. Mirépo fatkeqésisht né komunén toné prerja dhe
degradimi i pyjeve &sht& n& gjendje shumé shqetésuese. Kjo vjen si pasojé e menaxhimit t& dobét
dhe mos llogaridhénies nga institucionet 18 cilat menaxhojng me piesén e pyjeve né Parkun
Nacional Sharri. Pérkundér se komuna ka kompetenca shumé t& kufizuara né pjesén e Parkut
Nacional Sharri, vazhdimisht e ka ngritur si shqetdsim duke drejtuar shkresa te i€ gjitha
institucionet pér pretjen e pyjeve, mirépo kéto kérkesa asnjéheré nuk jané trajtuar me prioritet.
Krahas prerjes ilegale te pyjeve, né zonén e Lubotenit njé dukuri e cila po merre pErmasa mjaft
shqetésuese &shté aplikimi i sporteve ekstreme, gj&¢ qé& pérdorimi i pajisjeve motorike
(motokrosave, motorave me 4 rrota) t& cilat krijojné zhurm# dhe djegie t8 gazrave ndikon
negativisht né mjedis duke cenuar ekuilibrin e zon&s strikt t& mbrojtur.

Po ashtu, kjo ndikon negativisht edhe te numri i turistéve dhe qytetar§ve g€ béjng ecje né natyré.
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Resurset natyrore

Komuna e Kacanikut &shi€ mjaft ¢ pasur me resurse natyrore e né veganti me gur gélgeror. N&
komunén tong operojné 10 operator€ i€ licencuar t& cilét merren me shfrytézimin dhe pérpunimin
g gurit gélgeror.

Licencat dhe kontrollin pér shfrytézimin e resurseve minerale e bén Komisioni i Pavarur pér
Miniera dhe Minerale.

Tnspektorati komunal n& vazhdimeési kryen kontrolle t& pérbashkéta me Inspektoratin & KPMM-sé
né kété fushe.

Pra, edhe ky sektor& &sht€ nén kontroll dhe nuk kemni raste t& shirytézimit ilegal t& resurseve
natyrore.

Zonat e mbrojtura

Komuna e Kacanikut njihet p&r malet, lumenjté, grykén e Kaganikut dhe peizazhin ¢
mrekullueshém.

Tané te evidentuara dhe 1& mbrojtura 14 monumente natyrore: 9 prej t& cilave jan& monumente me
karakier botanik, 2 monumente me karakier spelologjik, 2 monumente me karakter
gieomorfologjik si dhe 1 kompleks i pishave si peizazh i mbrojtur.

Kompleksi i pishave gjendet n€ zon€n turistike t& fshatit Strazhé dhe pérfshing njé sipérfage prej
25 ha. Peizazhi ka vlera natyrore turistikg, rekreative dhe estetike.

Sipas rekomandimeve € Institutit p&r Mbrojtien ¢ Natyrés, komuna & Kaganikut &sht€ e obliguar

qé t& hartojé njé plan pér menaxhimin e peizazhit 1 mbrojtur si dhe t€ b¥j rrethojén e saj.

e Léndét - gjaté vitit 2025 jané shqyrtuar 28 léndg
e Procesverbalet - gjaté vitit 2025 jang hartuar 15 procesverbale
e Gjobat - jané shqiptuar 2 mandatore né vleré prej 1500€

Aktivitete & tjera: inspektime & pérbashkéta me inspektorét e 1émive t€ tjera, urdhéresa dhe
vérejtie verbale pér qytetar€ per eliminimin e shkeljeve & ndryshme, pjesé e grupit punues pér
hartimin e Planit Strategjik pér Zhvillimin Ekonomik Tokal t& komungs s& Kaganikut (2025-2030).

Sfidat brenda institucionit

Puna dhe akiivitetet e inspektorafit komunal jan€ t& ndarlidhura edhe me projektet, lejet apo
pélgimet q& léshohen nga komuna. Sfidat me 18 cilat éshié ballafaquar inspektorati si pasojé ¢
aktiviteteve nga vet institucioni jané:

Deponite e mbetarinave — Inspektorati komunal ka identifikuar lokacione ng territorin e kormunés
s& Kacanikut, ku si pasojé e hedhjes sé materialeve inerte nga implementimi i projekteve &
ndryshme nga vet komuna ¢ Kaganikut, jané krijuar deponi ilegale t& mbeturinave.

Kéto deponi kryesisht jan€ krijuar gjaté rikonstruimit & rrugéve dhe rrénimit t& objektove &
ndryshme.
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Rekomandimet
Duke u analizuar gjendjen e mjedisit né komunén e Kaganikut &shté e nevojshme t€ ndérmerren
k&to hapa:

» Komuna e Kaganikut t& pajiset me leje mjedisore pér ¢do projekti cili ka ndikim n& mjedis.
Komuna t& pajiset me leje per ¢do projekt gé sipas legj islacionit n& fuqi duhet ti nénshirohet
lejeve mjedisore, lejeve komunale mjedisore, lejeve ujore apo vlerésimit t& ndikimit né
mjedis, ngase realizmi i projekteve t& caktuara ka ndikuar né ndotjen dhe degradimin e
mjedisit.

» Té trajtohet me prioritet funksionalizimi i lokacionit pér deponimin e mbetuxinave inerte,
ngase si pasojé e mos funksionalizimit 1€ kétij lokacioni po krijohen deponi ilegale.
Shpeshherg krijimit t& kétyre deponive ilegale i kontribuon edhe vet komuna si institucion
gjaté realizmit t€ projekteve t& ndryshme sig jané: punimi i rrugéve (deponimi i asfaltit t&
larguar nga rruga né hapésira publike), rrénimi i objekteve t& ndryshme dhe hedhja ¢
materialeve inerte né hap&sira publike.

» Largimi i mbeturinave ilegale t& mbeturinave t& béhet né bashképunim me Inspektoratin
Mijedisor, t& jemi # informuar s€ cilat deponi jlegale t& mbeturinave jang larguar brenda
vitit. Dhe pastaj ato hapésira do t& monitorohen né vazhdimgsi nga inspektorati mjedisor.

» Hartimi i nj& plani operativ pér mbulimin e 100% t& ekonomive familjare dhe bizneseve
n& shérbimin e grumbullimit t& mbeturinave né zonat ku ofrohet ky shérbim.

> Té organizohen takime dhe t& bghen hapa konkret duke e rrit presionin te institucionet
pérgjegjése pér menaxhimin e Parkut Nacional Sharri pér ndalimin e pregjes dhe
degradimin e pyjeve me ritme shumé shgetésuese.

» Drejtorité komunale t& hartojné planet komunale t& cilat dalin si obligim nga legjislacioni
mijedisor,

Inspektoxi i Ndértimit

Pérmes kétij raporti vjetor, paraqitet puna e inspektorit t& ndértimit, ku gjaté vitit 2025 kemi pasur
sfida t& ndryshme e q& kemi arritur t'i pérfundojmé me sukses.

Bazuar né autorizimet ligjore, inspektori i ndgrtimit ka marré t€ gjitha masat duhura pér pengimin
e ndértimeve pa leje né teritorin e Kaganikut, kontrollimin e t& gjitha objekteve t& pajisura me leje
ndértimore, materialit ndértimorg, kushteve ndértimore, dokumentacionit teknik t& objekteve si
dhe mbrojtja e shéndetit publik me rastin e kryerjes s& punéve ndértimore.

Té gjitha kérkesat e parashtruara prang zyrés s¢ inspektorit t& ndértimit, jané kryer né afatin ligjor
dhe sipas detyrés zyrtare.

Jang kryer kontrollime t& objekteve ndértimore, n& bazs t& kérkesave 18 investitoréve, me géllim
t& kontrollimit t& armaturés dhe betonit si dhe produkteve ndértimore ku ju sht& urdhéruar edhe
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marrja e mostrave t& betonit, respektimi né pérgjithési { projektit dhe mbajtja me rregull e librit
dhe ditarit ndértimors si dhe rrethimi i vendpunishtes.

Kemi pasur raste 1§ ndérpretjeve 1€ punimeve pa leje paraprake nga organet komunaie.
Njekohésisht népér kto objekteve kemi bérg vendosjen e shiritave dbe shenjave me & cilat i kemi
ndaluar punimet pa leje paraprake.

Kemi pasur disa intervenime per ndérprerje & punimeve pa leje ndértimi:

Informatt - se né fshatin Strazh€ jané duke u ndértuar t vila pa leje né proné shietérore — Me &
pranuar informatén, s& bashku me policing e krimeve mj edisore nga Prishtina, me inspektore 1
ministris s& mjedisit dhe inspektorét komunal — inspektori i ndértimit dhe inspektori mjedisor
kemi dal né vendin e ngjarjes dhe kemi hasur né punime pa leje paraprake komunale, por g€ prona
ishte private dhe nuk ishte proné shtetérore. Inspektori i ndértimit s& bashku me inspektorin
mjedisor kané marr masa duke béré ndérprerjen e menjéhershme & punimeve pa leje, kang
vendosur shiritat p&r ndérprerje t€ punimeve, ku inspektori i ndértimit ka shqiptuar gjobé ndaj
pronarit i cili kishte aplikuar per tu pajisur me leje, por g€ ende nuk ishte pajisur me leje ndgxtimi.
Me kété 1éndé jang t& informuar edhe policia - departamenti ¢ krimeve 1€ rénda ekonomike -
Terizaj, pasi g€ po t& njéjtite kishin njoftimin {sikur edhe ne inspektorati) pér punime pa leje né
fshatin Strazhé.

K&t rast e kemi inspektuar kohé pas kohe dhe né momentin e pajisjes s& pronarit me leje ndértimi,
inspeksioni e ka lejuar pronarin q¢ 18 vazhdoj me punimet.

Njgkohésisht inspektor: i ndértimit ka beré ndérprerjen e punimeve t€ 05 vilave ngé Strazhg t€
filluara nga nj& pronaré, pér t& cilét inspektori i ndértimit ka b&ré edhe ri — inspekiime. Ka shqiptuar
gjobe pronarit pér moszbatim i€ urdhéresés s& inspektorit dhe né fund ka kompletuar 1ndén dhe e
ka dérguar né prokurori.

Njejté ka vepruar edhe me njé ndértim tjetér pa leje né Strazhg, ku pronari ka filluar punimet pa o
pajisur me leje, ¢ g8 & njEjiit i shqiptohet gjoba dhe 1éndai dérgohet né prokurori.

Gijaté k&saj periudhe (2025} jan& kryer gjithsejié 42 inspektime dhe 22 inspektime me
inspektorét tjeré.

Jang bérg 23 procesverbale me urdhéresa pér ndérprerje t& punimeve dhe kontrolleve
sistematike t& punéve.

Kemi pas shtaté ankesa , 1€ cilat i kemi trajtuar menjéheré dhe kemi marr masat e
nevojshme sa na pérket neve si inspekcion.

Jané shqiptuar gjoba ng total 750 euro pér mos informim dhe punim pa leje ndérfimd, 1€
cilat jané paguar ng afatin prej 7 ditgsh dhe jané konfirmuar me flet pagesé nga pala.

Nj& rast t& ndérpretjes sé punés me asistim t& policisé dhe inspektoratin e roinistrisé s€
ambientit.

Kemi beré inspektime dhe 1i inspektime sipas kérkesave per inspektim, kontrolla t& cilésise
dhe kontrollim i dokumentacioneve me Jisté kontrolli.

N Ryet Js R S R

Rekomandim: Drejtoria e Urbanizmit te respekioj ligjiin e ndértimit nd leshimin e
vendimeve t& lejeve t& ndértimit t€ cilat duhet t& jené né pérputhje me legjislacionin ng fuqi
dhe shkresat & unifikohen sipas formave t& péreaktuara né udhézimin administrativ pér
18shimin e lejes ndértimore.
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Zyra e Teknologijisé Informative dhe Zyra e Informimit

Sektoti pér Komunikim me Publikun dhe Sektori per Teknologji Informative, i cili funksionon n&
Jkuadér t& Kabinetit 18 Kryetarit t& Komunés s& Kaganikut, gjaté vitit 2025 ka shénuar suksese
domethéngse né fushén e informimit publik dhe t& teknologjisé informative, n& shérbim &
aktiviteteve t& Komungs sé Kaganikut.

(ats ketij viti, ky sektor ka arritur t& sigurojé shpémdarjen ¢ rregullt, 1€ sakté dhe ne kohé &
informacioneve gé lidhen me aktivitetet e Zyrés s Kryetarit t&8 Komungs, 1€ drejtorive komunale
si dhe Kuvendit Kornunal.

Pasqyrimi i drejts dbe i paanshém i ngjarjeve & zhvillohen pér dhe nga Komuna ¢ Kaganikut &shig
pérmbushur si mision themelor i Sektorit pér Komunikim me Publikun dhe Teknologji
Informative, pérmes pércielljes dhe publikimit t& ploté t& veptimtatisé s& organeve t& administratés
komunale, pushtetit ekzekutiv dhe legjislativ.

Sfida kryesore gjaté vitit g& lam& pas ka gené bartja e dokumentacionit nga uebfagja e vjetér né
uebfagen e re t&€ Komungs, proces i cili &shté shogéruar me mungesé t& theksuar t& dokumenteve
t& fshira nga uebfagja ¢ méparshme. Pavarésisht kétyre vEshtirssive, Zyra per Tekonologji
Informative ka arritur 1€ publikojé dhe ripublikojé gindra dokumente me réndési t& vecanté pér
gytetarét né uebfagen e re zyrtare.

Né planin e dokumenteve strategjike, jan& pérmbushur € gjitha obligimet dhe kérkesat € nivelit
qendror, pérkatésisht t& Ministrisé sé¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL), sa i pérket
miratimit t& dokumenteve q& kang pér synim rritjen e transparencés komunale.

Gjaté vitit 2025, Zyra ka organizuar konsultime publike, takime publike, dégjime buxbetore dhe
takime buxhetore me pjesémartje aktive i€ qytetaréve.

Jané mbajtur konsultimet publike si n& vijim:

o Konsultim publik pér Draft-Rregulloren pér Transparencé t& Komunés s¢
Kaganikut dhe Draft-Planin ¢ Veptimit pér Transparenceé Komunale 20252028

e Draft rregullore pér Taksa dhe Tarifa dhe ngarkesa komunale

o Draft Rregullore per Transportin Publik né territorion & Komunés

Gjaté vitit 2025 jang mbajtur gjithsej 9 dégjime publike pér pérgatitjen e buxhetit 1€ Komungs pér
vitin 2025, & zhvilluara né sallén ¢ Kuvendit 1& Komunés si dhe n& ambiente & tjera si tek Palestra
Sportive dhe te Shtépia e Kulturés, me grupe t& ndryshme t€ interest.

91




Jang organizuar gjithashiu dy takime publike me gytetaré, ku Kryetari i Komungs s& Kaganikut,
ka raportuar pér punén gjasht€mujore dhe njévjegare t&€ Komunés, si dhe ka prezantuar Kornizén
Afatmesme Buxhetore 2025-2027.

Poasahtu &shté zbatuar edhe Ligji pgr Qasje né Dokumente Publike, ku i &ésht¢ mundésnar qasja
gytetaréve, ogazetaréve dhe organizatave t8 ndryshme né dokumentet t& cilat i ka poseduar
Komuna ¢ pér & cilat &shi# kérkuar qasje mé e detajuar.

T& gjitha dokumentet dhe materialet relevante, pérfshiré mbledhjet e Kuvendit, procesverbalet,
vendimet, marréveshjet institucionale, raporiet financiare, shpenzimet buxhetore, planet,
konkurset, njoftimet, ankandet publike, listat e pérfituesve t& subvencioneve dhe projektet e
realizuara apo né planifikim, jang t& gasshme pér publikun né nebfagen zyrtare t&€ Komunés sg
Kacanikut.

Gjaté wvitit 2025, zyrtari i Teknologjisé s€ Informacionit (IT) kan& qené pérgjegjés pér
administrimin, mirémbajtjen dhe funksionimin e infrastrukturés sé IT-s& pé&r mbi 300 pérdorues
dhe pajisie né objekte t& ndryshme komunale. Eshté ofruar mb#shtetje teknike ditore pér stafin
komunal dhe #shté realizuar me sukses pérditésimi i pajisjeve nga Win 10 n& Win 11.

Po ashtu, Esht& rritur ndjeshém siguria kibernetike p&rmes zbatimit t& udh&zimeve t& ASHIH, si
dhe &shté realizuar transmetimi live né platformén Facebook si dhe YouTube i t€ gjitha mbledhjeve
& Kuvendit Komunal.

Synimet pér vitin 2026 pérfshijné krijimin e lehtésirave t& reja teknologjike pér gasje mé t& shpejté
né informacione, rritjen e dukshmérisé s¢ uebfaqes zyrtare, forcimin e kapaciteteve njerézore dhe
pérdorimin e zgjeruar {& kanaleve alternative t& komunikimit me gytetarét.
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Zyra pér Komunifete dhe Kthim

Intervistimi i personave t& riatdhesuar dhe futja e t¢ dh&nave né sistem n€ programin e
Departamenti pér Ri-integrimin e Personave t€ Riatdhesuar dhe Integrimin e t¢ Huajve (DRPRIH).
-Mbledhja 1& dhénave dokumentacionit t& nevojshém

- Orientimi i pal8s varésisht nga nevoja dhe kérkesat e 1ij

- Bashképunimi i ngusht& me te gjitha instucionet relevantet komunés soné t€ cilét merren me
riatdhesimin ¢ personave te kthyer dhe integrimi i tyre ne shoqéri

- Monitorimi i rasteve t8 personave té riatdhesuar vizita familjare ofrimi i ndihmave varésisht nga
rasti pako ushqimore, strehim, barna , kurse apo aftésimi i tyre pér ndonjé biznes apo puné.

- Pajisja me dokumentacionin € nevojshém léshimi i vértetimit nga zyra Komunale pér Komunitete
dhe Kthim.

Pér vitin 2025 numri i personave te riatdhesuar ka gen mé i vogél dhe varé&sisht nga kérkesat e
programit p&r kéta persona ZKKX i ka kryer me pérpikéri detyrat ¢ veta,
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Zyra pér Barazi Gjinore

Takim me Grupin e Grave Asambleiste t¢ Komunés

Takime (2) me grupin e grave asamblisté diskutime rreth problemeve dhe sfidave t& pozités s&
gruas né shogér, angazhimi dhe bashk&punimi népér aktivitete (€ ndryshme, Tryeza té
rrumbullakéta, pjesémartjané akiivitete né fushata té ndryshme sensibilizuese etj .

Sheénimi i dités s¢ 8 marsit dités ndérkombétare té gruas

Edhe keté vité njé¢ Dité aldinizém né bashkg&punim me DAK népér 1€ gjitha shkollat ¢ Komungs
sond, jané mbajtur ligjérata me temen - Roli i gruas n& shogériné Kosovare dhe sfidat e saj.
Vetédisimi i nxénéseve , Njohurit mbi aspektin gjinor (nga disa arsimtar nga klasa ¢ 5 derine 9)

Ngritja e kapaciteteve profesionale , shkEmbimi i pérvojave , etj

- Pjesémargja (shumé e vogél) n& disa takime trajnime , debate dhe tryeza € organizuara
nga OSCCE, USAID helevetas —Demoss Agjensioni pér barazi gjinore Mapl, My Hom.

Mekanizmi kundér dhunés né familje

- Takime me antaréte e mekanizmit kundér dhunés né familje né Komungn toné Diskutime
dhe raportimi irasteve t&¢ dhungsné familje, monitorimi i rasteve dhe varsisht nga nevojat
marrja e masave t& dubura si dhe pergaditja e planit t& veprimit pér 2026 .

Fushata - Trafikimi me genéje njerézore

- 'Né& fshBigec 2 - ligjerat me nxénsit e shkoll&s JUSUF GERVALLA kuishin t& pérfshiré
45 nxé&nés t€ klases 9 dhe 8.

- N& Bob ligjerata me nxensit & shkolles s& meseme profesionale —Fetiz Guri & Vllezrit
Caka. Ku moren pjesé 48 nx&né t& klasés 10 dhe 11 dhe shkolla Idriz Seferi 42 nx€nés te
kl. 8 dhe 9.

Fushata kundér kancerit t& gjirit — muaji rozé
- Ne bashkpunim me drejtorin per shendetsi dhe mirgenje socila si dhe drejiorin e QKMF —~
& u realizu edhe fushat vetdisuese per kancerin e gjirit, si shperndaraja e broshurave n€per

qyetet , vendosja ¢ kordeles roz ne shej solidarizimi n& web fage si dhe gytetarve , vizit
népér isntucionet gé veprojn né komunén ton , defi
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- Njoftimi i gytetar&ve per mundsin e kontrollit pasi ge tash ne komunen ton e kem aparatin

¢ mmamografis.

2-Tryeza

Debate pér fugizimi i grave n& shogéri dhe vendimmattje .
Pjesémartja e grave né trashégimi dhe ndarje t& pronés né bashképunimi me OJQ USAID

pjesémarrgs ishin 30 gra.

—

Pjesémartja e gravené ndarje & garantéve dhe subvencioneve , si dhe pérkrahja e grave
né keijimin e bizneseve ku pjesémarrése ishin 32 gra te cilat kant biznese e veta.

16 Dité aktivizém kundér dhunés né familje

Vendosja e sloganit n& hytje dhe dalje t& qytetit, me motono raporto dhungn — dhuna

gshi& krim , raporto 092

Ligjératé me temén, dhuna né familje e mbajtur nga Bashkésia islame me iniciativén e

ZBGJ népérté gjitha Xhamit e Komunés soné né ditén e xhuma jané mbajtur ligjérata.,
si dhe nga , sektori i gruas pér nderé & 16 aktinizém , Ligjératé me temén dhuna né

familje pjesémartés ishin 32 gra

4 ligjérata me nxénés t€ klasave 16 9 - rreth dhunés ne familje dhe dhunés né baza gjinore

me moton "Sot dhe ¢do dité tjetér”. pjestmarrés ishin 83 nxénés.
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Zyra pér Integrime Evropiane

1. Pérmbledhje Ekzekutive

Gjaté vitit 2025, Zyra e Integrimeve Evropiane e cila vepron brenda kabinetit t& kryetarit 1€
Komungs sé Kaganikut ka vazhduar angazhimin e saj n& avancimin e proceseve integruese,
pérmirésimin e koordinimit ndérinstitucional dhe forcimin e transparencés institucionale. Zyrtarja
e IE ka marr& pjesé né t& gjitha pun&torité e organizuara nga MAPL dhe partnerét relevani, duke
kontribuar n& ményré 1€ vazhdueshme ng raportimet zyrtare mujore, dhe vjetore né institucionet
geveritare t& Republikés s& Kosovés g2 trajtojné integrimet e vropiane pérmes platformave dhe
formularéve t& MAPL-sé, Obligimet e komunave nga agjenda evropiane plani gjithpérfshirése i
komunave Janar-Qershor 2025 nr.01-104/02-15 668/25 data 07.07.2025, dhe Obligimet e
komunave nga agjenda evropiane plani gjithpérfshirése i komunave Janar-Dhjetor 2025 nr.01-
104/02-857/26 daté 09.01.2026.

Gjithashtu kemi plotésuar pyet€sortt € ndryshém t& kérkuar nga MAPL dhe Ag] ensia e Kosovés
pér Krahasim (AKK).

Né periudhén janar-dhjetor 2025, kemi mbajtur komunikim t& vazhdueshém dhe kemi pércjelié
informacionet e kétkuara me Departamentin p&r Koordinim, Zhvillim dhe Integrime Evropiane &
MAPIL.-s8, si dhe me ministrit€ pérkatése.

2. Objektivat Kryesore t& Vitit 2025

1. Fugizimi i procesit té raportimit dhe monitorimit né kuadér t& kérkesave t&8 MAPL dhe BE-
sE.

2. Rritja e koordinimit ndérmjet drejtorive komunale pér ¢éshtje t& integrimeve evropiane.

3 Pjesémarrja aktive né punétori, trajnime dhe sesione informuese t& organizuara nga niveli
gendror dhe partnerét ndérkombétaré.

4. Avancimi i kapaciteteve profesionale t& stafit.

5. Pérmirésimi i transparencés dhe komunikimit publik rreth procesit t€ infegrimeve.

3. Aktivitetet dhe Arritjef Kryesore

3.1 Pjesémarrja né punétori dhe ngritja e kapaciteteve

e Zyrtarja e IE ka marré pjesé né t& gjitha punétorité e organizuata nga:
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o Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL),
o Agjencia pér Koordinim & Integrimeve Evropiane,
o Organizatat partnere dhe donatorét.
¢ Temat e punéiorive kang pérfshiré:
o standardet e BE-s& pér qeverisje lokale,
o menaxhimin e ciklit t& projekieve,
o taportimin ¢ performancés,
o harmonizimin e politikave lokale me acquis & BE-s&.
e Pjestmarsja ka kontribuar drejtpérdrejt né rritjen e cilésisé sé raportimit dhe planifikimit
strategjik.

3.2 Raportimet zyrtare n¢ MAPL

o Jané dorézuar né kohé t& gjitha raportimet e kérkuara zyrtare:

Raportet e performancés komunale,

Raportet e matjes s€ indikatoréve,

Raportet mujore dhe vjetore t& zhvillimit lokal,

Formularét e vierésimit & transparencés dhe qeverisjes s& miré.

Komuna e Kaganikut ka pasur pérmirésime t& dukshme n& saktésiné dhe koh&zgjatjen ¢
raportimit, falé bashképunimit & ngushté me drejtorité komunale.

QN O (O80T )

3.3 Koordinimi i brendshém institucional

. Fishté baré koordinimi i rregullt me drejtorité pér mbledhjen e t€ dhénave dhe pérgatitjen
e raporteve pér BE dhe MAPL.

- Jang realizuar takime t& brendshme me fokus n& zbatimin e objektivave t¢ geverisjes
lokale dhe integrimeve.

. Zyrtarja ¢ IE ka ofruar asistencé teknike drejtorive né hartimin e dokumenteve dhe
raporteve.

3.4 Harmonizimi i Politikave dhe Dokumenteve Strategjike

. Eshté kontribuar né rishikimin dhe pérafrimin e dokumenteve komunale me kérkesat &
MAPL dhbe standardet evropiane.
. Eshté dhéné mbéshtetje profesionale pér plane zhvillimore t& komunés.

3.5 Transparenca dhe komunikimi me publikun

. Jané publikuar informacione t& megullta n& fagen zyrtare t& komunés pér aktivitetet dhe
progresin e integrimeve.

. Eshts kontribuar né raportet ¢ transparencés komunale dhe auditimet € performancgs.
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4. Sfidat e Hasura gjaté Vitit 2025
. Pérgjigje 18 vonuara nga disa drejtoré ngé mbledhjen e t& dh&nave.

> Nevoja pér mé shumé staf teknik né disa fusha kyge.

. Burime t& kufizuara buxhetore pér akfivitete shtes# t& infegrimeve.
. Sistemet dhe platformat e MAPL heré pas here kang kérkuar p&rshtatje pér pérdorim
optimat.

5. Prioritetet pér Vitin 2026

1. Automatizimi dhe pérmirésimi i procesit t& mbledhjes dhe raportimit 1€ t€¢ dhénave.
2. Rritja € pjesémarrjes n& projekte t& financuara nga BE dhe donatorét.

3. Organizimi i frajnimeve t& brendshme pér drejtorité komunale.

4, Pérgatitja e raporteve mé gjith&pérfshirése dhe mé analitike pér MAPL.

5. Zhvillimi i mekanizmave € transparencés mé t& avancuar pér publikun.

6. Pérfundime

Zyra e Integrimeve Evropiane € Komunés Kaganik ka realizuar njé vit pune me p&rkushtim &
lartg&, duke p&rmbushur t& gjitha obligimet dhe duke kontribuar né mény:€ 1€ vazhdueshme né
proceset e integrimit evropian né nivel lokal. Pjes&marrja né t& gjitha pungtorité ¢ organizuara
dhe raportimi i rregullt zyrtar né¢ MAPL kané gené faktorg kyg pér arritjet e kétij viti.
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Zyra e Kuvendit Komunal

RAPORT PUNE X SEKTORIT TE KUVENDIT PER VITIN 2025
TE LEGHSLATURES SE 7

Punét dhe detyrat e punés né Sektorin e Kuvendit kryhen nga zyrtari i kuvendit (1) i punésuar né
k&té sektor dhe nga asistentja e Kryesuesit t& KK.

Pér gjaté periudhés raportuese nga Sekiori 1 Kuvendit t& Komunés, jang kryer kéto pung dhe detyra
& punés:

1. Pranimin & ¢do lénde t& adresuar né emér t& Kuvendit t& Komunés, trupave punuese dhe
zhvillimin e procedurave t& mé&tutjeshme;

2. Pérgatitjet e nevojshme p&r mbledhjen 08 mbledhje t& rregullta t& Kuvendit t& Komunés, 1
mbledhje e jashtézakonshme, 2 mbledbje solemne dhe distribuimi i tyre;

3. Mbajtja dhe pérpilimi i procesverbaleve t& mbledhjeve rmegullta dhe asaj t&€
jashtézakonshme t& KX, atyre solemne, prezantimi p&r shqyrtim i proceseve i mbledhjeve
1& rregullta dhe asaj 1€ jasht&zakonshme né mbledhje t& KK;

4. Pérgatitjet e nevajshme pér 08 mbledhje & rregullta t& Komitetit pér Politikg dhe Financa-
KPF; dhe distribuimi i tyre;

5. Mbajtja e procesverbalit pér 08 mbledhje 1€ rregullta t& KPF dhe prezantimi i tyre pér
shgyrtim né mbledhjet e KPT;

6. Pérgatitjet e nevojshme pEr 09 mbledhje t& rregulita t& Komitetit pér Komunitete dhe
distribuimi i tyre;

7. Mbajtja e Procesverbalit pér 09 mbledhje t€ rregullta & Komitetii p&r Komuniiet,
prezantimi i tyre pér shqyrtim né& mbledhje t& kétij komitetit;

8. Pérpilimi i 27 vendimeve t& KK, kryesisht né bazé t& propozim vendimeve, pérpilimi i
shkresave 38 shkresave 18 {jera i€ dala nga mbledhjet e KX

9. Pérpunimin e 5 rregulloreve né bazé t& Propozimit t& Drafti t& propozuar nga Kryetari i
Komungs apo drejtoria pérkatése, njéra prej tyre €shié harmonizuar;

10. Dérgimin e akieve t& KK pér pérkthim, tek zyrtari p&rkatés p&r pérkthime;

11. Dérgimin e t& gjitha Vendimeve t& Kuvendi i Komuné&s, Kryetarit i€ Komungs dhe
Drejtorisé pérkatése ekzekutuese;

12. Dérgimin e t& gjitha vendimeve 18 Kuvendit t8 Komungs, né afatin e pércaktuar ligjor,
Zyrés Ligjore t&8 MAPL, me géllim t& shqyrtimit 18 ligjshmerisé sé€ tyre, procedura e
métutjeshme (publikimit apo procedurén e rishqyrtimit 1§ akfit);

13. Dérgimin e t& gjitha akteve dhe dokumentet tjera t& Kuvendit t¢ Komunés, né afatin e
pércakiuar ligjor, Zyrés pér Informim, respektivisht Zyrés s& IT me qéllim t¢ publikimit t&
tyre né fagen zyrtare t&€ komunés;

14. Pérpilimi i Informatés s& Aktivitetin ¢ Kuvendit t¥ Komunés pér vitin 2025, dérgimi n€
publikim;

15. Pérpilimin e Raportit t& Punés s& Komitetit p&r Politiké dhe Financa pér vitin 2025, dérgimi
né publikim;

16. Pérpilimin e Raportit t& Punés s& Komitetit pér Xomunitete pdr vitin 2025, dérgimi né
publikim;

17. Plotésimin e ¢do Pyetésori pér vitin 2025, ashtu sig ka kérkuvar MAPL me t€ dhénat lidbur
me aktivitetin € Kuvendit t& Komunés dhe trupave punuese té KK;
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18. Pérgatitjet e nevojshme pér né debat publike me qytetarg, t& organizuara nga Kryesuesi i
KK, pér buxhetin 2026-2028;

19. Perpilimin e ¢do shkrese tjetér né emér t& Kryesuesit t8 Kuvendit t Komunés;

20. Pérgatitjen e Buletinit p&r Aktivitetit e Kuvendit & Komungs t& legjislaturés s& 7, 2021-
2025 (i ndérlidhur né formé elektronike me linge). Publikimi i kétij dokumenti &shté bérs
n¢ fagen zyriare edhe né programin Word, pér me pasur mundési me u ndérlidhur me
secilin dokument t& bashkangjitur pérmes linkut.

21, Dergimi né Arkiv sipas procedurés, materialet e legjislaturés s& 6 t& Kuvendit t& Komunés,
gjithsej 778 léndg.

RAPORTI I PUNES I SEKTORIT TE KUVENDIT PER VITIN 2025
TE LEGJISLATURES SE 8§

Pas Certifikimit t& rezultateve té zgjedhjeve lokale & 12 tetorit 2025 Republikss s& Kosovés
dhe certifikimit i€ rezultateve té 9 néntorit pér Kryetar t&€ Komunave, nga Sektori i Kuvendit
t€ Komunés, jané kryer kéto puné dhe detyra t& punés:

L. Pérgatitjet e nevojshme pér mbledhjen Inauguruese &€ Kuvendit 1& Komunés t& datés 08.12.2025,
dhe p&r Vazhdimin e mbledhjes Inauguruese, mbajtur me 18.12.2025 dhe 1 mbledhje t& rregullt t&
datés 30.12.2025 dhe distribuimi i tyre;

2. Perpilimi i shkresave pér Inaugurim t& Kuvendit t&¢ Komunés t¢ Lepgjislaturés 8 dhe pér
Inaugurim i€ Kryetarit t8 Komungs, Sabedin Vishi, dérgimi i tyre n& publikim;

2. Mbajtja dhe pérpilimi i procesverbaleve t& mbledhjes Inauguruese t& Kuvendit t& Komunés dhe
1€ Vazhdimit t& mbledhjes Inauguruese, procedimi i tyre pér shqyrtim né mbledhjen e reegullt t&
KK t& datés 30.12.2025 dhe dérgimi i tyre n& publikim;

4. Mbaijtja e Procesverbalit t& mbledhjes sé paré t& mregullt & datés 30.12.2025;

5. Pérpilimi i 2 vendimeve nga vazhdimji i mbledhjes Inauguruese t& KK, 8 datés 18.12.2025 qé
kang & bgjné me Zgjedhjen ¢ Kryesuesit t& KK, pérpilimi i 7 vendimeve t& mbledhjes se paré té
Rregullt t& Kuvendit t& Komunés t& datés 30.12.2025, dérgimi i tyre né MAPL pér shqyrtim té&
ligjshmérisé;

6. Nga Sektori i KK jané kryer edhe puné tjera t& nevojshme teknike e administrative qé lidhen me
puné i€ KK,
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